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 انتفاضه جدید
در راه است

ارزآوری 605 
میلیون دلاری 

محصولات شیلاتی
ــی از  ــ ــک ــ ــت شیات ی ــعـ ــنـ صـ
حوزه  در  بی بدیل  ظرفیت های 
سرمایه گذاری و ارزآوری بوده 
ــداف اصلی وزارت جهاد  و از اه
کشاورزی است، سال گذشته 
1۹ هزار میلیارد تومان )همت( 
جذب سرمایه گذاری در بخش 
شیات داشتیم که ۹0 درصد آن 
انجام  خصوصی  بخش  توسط 

شده است.

‌کشف‌‌520جسد
از‌‌7گور‌دسته‌
جمعی‌در‌غزه

زمینه ساز 
آزادی

مقاومت فلسطین خواهان 
اتحاد فلسطینیان در حمایت 

از رفح شد

در سال گذشته صورت گرفت

پرونده ای برای 7 شهید حمله 
رژیم اسرائیل به بخش کنسولی 

سفارت  ایران در دمشق

مردم‌فقط‌در‌سه‌روز‌‌۱۴2میلیارد‌تومان‌
کتاب‌خریدند

»تاش دولت برای برقراری عدالت فرهنگی و دسترسی همگانی به کتاب بر اساس سند آمایش سرزمینی« و همچنین »فراخواندن نویسندگان و هنرمندان 
برای به تصویر کشیدن تقابل شرافت و شرارت در غزه« محور برخی سخنان رئیس جمهور، ضمن بازدید از بخش های مختلف سی وپنجمین دوره نمایشگاه 

بین المللی کتاب تهران است. در این دیدار سید ابراهیم رئیسی از نزدیک در جریان برخی مشکات و مسائل اهالی کتاب قرار گرفت.
1۹

در بازدید رئیس جمهور از سی وپنجمین دوره نمایشگاه کتاب تهران عنوان شد

ترکیب جدید بهارستان

 شیطنت رسانه ای علیه 
سفر رئیس جمهور به قم

مجلس دوازدهم نمایندگان خود را شناخت

دفتر آیت الله نوری همدانی از سیاه نمایی برخی رسانه ها نسبت به دولت انتقاد کرد

پرونده مرحله اجرایی انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسامی با 
اعام منتخبانی که در مرحله دوم انتخابات از 22 حوزه انتخابیه با کسب 
آرای بیشتر به خانه ملت راه پیدا کردند، بسته شد. پایان انتخابات و 

مشخص شدن منتخبان مردم برای تکیه زدن بر 2۹0 کرسی نمایندگی 
از تغییر ترکیب مجلس شورای اسامی آتی نسبت به مجلس کنونی 

حکایت دارد.

آدرس‌اشتباه‌حامیان‌برجام‌‌2و‌3
»ایران« از سخنان اخیر رئیس جمهور مبنی بر شکست »دیپلماسی انفعالی« رمزگشایی می کند 

تلاش‌دولت‌مردمی‌برای‌دسترسی‌
همگانی‌به‌کتاب

 یکشنبه، 23 اردیبهشت 1403
 3 ذ ی القعده 1445
  سال سی ام
 شماره 8460
  20 صفحه + 32 صفحه ویژه شهدای قدس
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

بخوانبخوانبخوانبخوان

بخوانبخوانبخوانبخوان

13 12

‌‌‌مرد‌آشپز‌قربانی‌
حسادت‌همکارش‌شد
‌‌‌نگهبان‌قاتل‌در‌یک‌
قدمی‌چوبه‌دار‌قرار‌

گرفت
‌‌‌طلاق‌به‌خاطر‌رفتار‌

توهین‌آمیز‌شوهر
‌‌‌کلاهبرداری‌‌۴5
میلیون‌تومانی‌خرید‌

یخچال

ضرورت تجدیدنظر در شیوه 
اداره خودروسازها

»ایران«‌از‌برخی‌دلایل‌چالش‌های‌صنعت‌خودرو‌گزارش‌می‌دهد

8
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2

3
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142142
نتوانستند آرای مردم را 
برای حضور در مجلس 

کسب کنند

نماینده‌فعلی
174174

با دیدگاه ها و سلایق 
مختلف در مجلس 

آینده حاضر می شوند

نماینده‌جدید
3535

از آن اصلاح طلبان شد 
تا گروه اقلیت مجلس 

را تشکیل دهند

کرسی
1414

در مجلس دوازدهم 
به نمایندگان زن تعلق 

گرفت

کرسی

ویژه‌شهدای‌قدس‌-‌7

‌‌اعتراف سخنگوی سابق به 8 سال گروگانگیری

برای  مسکن  تأمین  بخصوص  مسکن  عرضه  و  ساخت  کاهش 
مستأجران و اقشار کم درآمد، عاوه بر تأثیر بر افزایش قیمت نجومی 
مسکن موجب بالا رفتن قیمت اجاره بها شد، به طوری که در 10 سال 
اخیر اجاره بهای مسکن در کشور و در شهر تهران بیش از 3 و 6 برابر 

شده است. 

اگر در سه ماهه انتهایی سال 13۹۹ افت مشارکت، بیکاری 
استان ها را افزایش داد، اما اشتغالزایی آخرین فصل سال 1402 
توأمان با رشد مشارکت آب سردی بر پیکره بحران بیکاری بود 
که در آخرین زمستان فعالیت دولت دوازدهم به نقطه جوش 

بود. رسیده 

»ایران«‌در‌گفت‌و‌گویی‌به‌
بررسی‌شائبه‌نفوذ‌در‌اجرای‌
سند‌‌2030پرداخته‌است

فرمانده‌قرارگاه‌منطقه‌ای‌
شمال‌شرق‌نزاجا‌با‌تشریح‌طرح‌
ملی‌انسداد‌مرزهای‌شرقی‌کشور:

وزیر سابق آموزش و پرورش به تازگی در شبکه های 
اجتماعی نوشته بود که »چرا ما را به اجرای سند 2030 

محکوم می کنید؟« در حالی که مطابق اسناد و شواهدی که 
وجود دارد، مثل روز روشن است که اجرای این سند، آن هم 

با این شتاب و سرعت، یک برنامه از قبل پیش بینی شده و 
یک نفوذ واقعی در بدنه آموزش و پرورش بوده است.

در مرزهای شرقی کشور به هیچ عنوان ناامنی امنیتی 
نداریم و جای نگرانی برای مردم عزیزمان نیست. نیروهای 
ما در مرزها مستقر هستند و بعد از پایان پروژه انسداد مرز، 
حتماً با پالایش مرز به صورت الکترونیکی از مرزها مراقبت 

خواهیم کرد. نکته مثبت این طرح این است که از این به 
بعد از نیروی انسانی کمتری استفاده می شود.

 دهه از دست رفته
از اقتصاد تا تربیت عمومی

  ورود اتباع غیرمجاز 
با انسدا د مرزها به صفر می رسد 

 مصائب ناتمام دهه از دست رفته 
اقتصاد ایران  

‌وضعیت‌اجاره‌نشین‌ها‌
در‌دولت‌گذشته‌وخیم‌شد

رشد شتاب افت بیکاری در زمستان سال ۱۴۰۲ 
نسبت به زمستان ۱۳۹۹

‌چراغ‌سبز‌بازار‌کار‌
به‌کارجویان

  با افزایش تعداد مستأجران و ناتوانی در خرید 
مسکن، قیمت اجاره بها از سال ۹۱ تا ۱۴۰۰ به طور 

مداوم رشد داشته است

‌‌بررسی نرخ مشارکت در زمستان سال ۱۳۹۹ 
نشان از کاهش بی سابقه مشارکت اقتصادی در 

استان های کشور دارد

عکس /ایرنا
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در نهایت، 
با نگاهی به 

منتخبان 
21 حوزه 
انتخابیه 

مرحله دوم 
مشخص شد 

12 کرسی 
از مجموع 
29 کرسی 

به فهرست 
 شانا، 

5 کرسی 
به جریان 

 شریان، 
4 کرسی 

به شورای 
وحدت و 

یک کرسی 
به نامزد مورد 

حمایت 
فهرست 

صبح ایران  
تعلق گرفت

مکلف بوده است این سند را اجرا کند، اما دولت 
وقت آن را اجرا نمی کند. هیچ کاغذی از سند 
تحول بنیادین اجرا نمی شود، به این دلیل که 
بعد از 10 سال تازه زیرنظام های این سند نوشته 
می شود. وقتی همه اینها را کنار هم می گذاریم 
به این یقین می رسیم که سند تحول بنیادین 
برای آن دوستان اصلاً اهمیتی نداشته، اصلاً برای 
آنان آورده ای نداشته و بر همین اساس هم اصلاً 
برنامه ای برای اجرای آن نداشتند. اما در مقابل، 
یک سند وارداتی را که چالش های تربیتی و 
گفتمانی بسیار زیادی با هنجارهای کشور ما دارد، 

در دستورکار خود قرار می دهند.
درباره همین تفاوت توضیح بدهید. اساساً 

اشکال سند 2030 در چه بود؟
بحث های جنسیتی سند 2030 از پربحث ترین 
مسائل آن است. اما گذشته از جزئیات و موارد 
متعدد مصداقی که در این سند وجود دارد و 
مغایر فرهنگ ایرانی-اسلامی ماست، باید به 
یک واقعیت دیگر هم توجه کرد؛ به این معنی 
که اصولاً واگذارکردن عنان و فرایند تربیت 
نسل های آینده به ترتیبات و سازکارهای خارجی 
که در بسیاری از شاخص ها در مغایرت اساسی 

با حاکمیت قانونی ما و حاکمیت ارزش های 
ملی ماست، بزرگ ترین مشکل این سند بود. 
زیرا هدفی که سندی مانند 2030 برای تربیت 
نسل های بعدی تعریف می کند، اساساً با اهداف 
فرهنگی ما متفاوت و در مصادیقی متضاد است.

حدود 6 ماه بعد از ابلاغ سند 2030 از سوی 
دولت و رونمایی از سوی وزرای وقت، رهبر 

انقلاب نسبت به این سند هشدار دادند و 
خواستار کنار گذاشتن آن شدند. سؤال 

ما این است که آیا واقعاً و در عمل هم این 
سند کنار گذاشته شد یا اینکه تلاش شد به 

شیوه های دیگری اجرا شود؟
با عنوان سند 2030 یا با تابلوی 2030 و اینکه کار 
نظام مندی درباره اجرای این سند انجام شده 
باشد، به این صورت انجام نشد. اما اینکه برخی 
تلاش کنند روح آن سند را در برخی مدارس حاکم 
کنند و بعضی از آن فرایندها را اجرا کنند، واقعیت 
این است که انجام شد و برخی از مصادیق در این 
باره وجود دارد. نکته بعدی و مهم این است که 
به رغم هشدار رهبر انقلاب مبنی بر کنار گذاشتن 
سند 2030، آن افراد بعد از آن سراغ اجرای سند 

تحول بنیادین آموزش و پرورش هم نرفتند.

»ایران« در گفت و گویی به بررسی شائبه نفوذ در اجرای سند 2030 پرداخته است

دهه از دست رفته؛ از اقتصاد تا تربیت عمومی

سال 1395 
وقتی آقای 
جهانگیری 

اجرای سند 
2030 را ابلاغ 

می کنند، 
کمتر از یک 
ماه بعد هم 

می بینیم که 
از این سند در 

سطح وزرا و 
اعضای ارشد 

دولت وقت 
رونمایی می 
شود و کار به 

سرعت برق و 
 باد دنبال 

می شود

سند تحول بنیادین آموزش و پرورش در 
ابتدای دهه 90 تدوین و ابلاغ شد، اما سند 

2030 در سال 95 در هیأت دولت تصویب 
و ابلاغ شد. اما باوجود این تفاوت زمانی 

زیاد، در دولت نخست آقای روحانی برای 
اجرای سند تحول کاری صورت نگرفت و در 
مقابل کار اجرای سند 2030 بسرعت پیش 
رفت. این تفاوت، یعنی بی توجهی به سند 

تحول و درمقابل توجه ویژه به سند 2030 
شائبه هایی همچون نفوذ یا نگاه به غرب را 

مطرح کرد. دیدگاه شما چیست؟
 در سال 1390 سند تحول بنیادین آموزش و 
پرورش تصویب و قرار شد یک یا دو سال بعد، 
نقشه راه آن تصویب شود. قرار بود زیرنظام های 
سند تحول در این مدت تصویب شود، اما 
می بینیم که تصویب زیرنظام های اجرایی سند 
تحول بنیادین آموزش و پرورش 10 سال طول 
می کشد، ضمن اینکه در این دهه، نقشه راه 

این سند هم تصویب نمی شود.
تدوین زیرنظام یک سند، یعنی جاری کردن 

سند از سطح بالادستی به سطح عملیاتی. 
بنابراین، می بینیم که این امر 10 سال طول 
می کشد و در این مدت نقشه راهی هم 
نگارش نشده و ارزیابی ای هم بر مبنای آن 
انجام نمی شود که سند تحول بنیادین به 
کجا رسید. به این ترتیب سند تحول بنیادین 
عملاً در کشوی مدیران بایگانی می شود. این 
»رفتن سند به کشو« تعبیر رهبرمظم انقلاب 
است. می دانید که تعابیر ایشان براساس علم 
و آگاهی است که نسبت به فرایندها دارند. اما 
در مقابل چه اتفاقی می افتد؟ سال 1395 وقتی 
آقای جهانگیری به عنوان معاون اول رئیس 
جمهور تصویب و اجرای سند 2030 را ابلاغ 
می کنند، در آن خواسته می شود که بسرعت 
آیین نامه اجرایی سند 2030 تدوین و اجرایی 
شود. کمتر از یک ماه بعد هم می بینیم که 
از این سند در سطح وزرا و اعضای ارشد دولت 
وقت رونمایی می شود و کار به سرعت برق و 
باد دنبال می شود؛ کاری که انتظار می رفت 
حداقل یک تأملی برای اجرای آن صورت 

بگیرد. اما حتی بدون این عقبه، اجرای سند 
2030 دنبال می شود. براین اساس است که 
می توان گفت واقعاً غیر از نفوذ، چیز دیگری 

نمی تواند بوده باشد.

اما آقای روحانی به عنوان رئیس جمهور به 
طور کلی اجرا یا تصویب سند 2030 را منکر 

شد و در جایی هم گفت از هر کسی که 
بگذرم، از کسانی که درباره اجرای سند 2030 

به دولت من تهمت زدند، نمی گذرم. این را 
چطور می توان فهم کرد؟

سند 2030 در دولت یازدهم تصویب شد و 
آقای جهانگیری هم به عنوان معاون اول 
رئیس جمهور، تصویب نامه دولت را برای اجرا 
ابلاغ کرد، بنابراین چیزی نیست که بتوان 
گفت اصلاً اتفاق نیفتاده است. در همین 
مورد که اشاره کردید، جالب است بدانید وزیر 
سابق آموزش و پرورش به تازگی در شبکه های 
اجتماعی نوشته بود که »چرا ما را به اجرای 
سند 2030 محکوم می کنید؟« در حالی که 
مطابق اسناد و شواهدی که وجود دارد، مثل روز 
روشن است که اجرای این سند، آن هم با این 
شتاب و سرعت، یک برنامه از قبل پیش بینی 
شده و یک نفوذ واقعی در بدنه آموزش و پرورش 

بوده است.
چرا تا این حد به سند تحول بنیادین 

آموزش و پرورش که درونی بود، 
بی توجهی شده بود؟

درباره اهمیت این سند تحول، می توانید به 
تعابیر رهبر معظم انقلاب مراجعه کنید. گذشته 
از این، واقعیت دیگر این بود که این سند تحول 
برای اجرا ابلاغ شده بود و این یعنی دولت 

فهرست امناء با اختصاص 12 کرسی به 
نامزدهای مورد حمایت خود در مقابل 4 نامزد 
مورد حمایت اختصاصی شانا به طور نسبی در 

جایگاه فهرست برنده قرار گرفت.
در نهایت، نگاهی به منتخبان 21 حوزه انتخابیه 
مرحله دوم اما با تعلق 12 کرسی از مجموع 29 
کرسی به فهرست شانا، 5 کرسی به جریان 
شریان، 4 کرسی شورای وحدت و یک کرسی 
به نامزد مورد حمایت فهرست صبح ایران 
طیف بندی شد. از 29 منتخب این 21 حوزه 
3 منتخب اصلاح طلب و4 منتخب دیگر نیز 

مستقل بوده اند.

افزایش حضور بانوان منتخب نسبت به 
مجلس یازدهم

حضور زنان در مجلس به عنوان نمایندگانی که 
علاوه بر نقش آفرینی فعال در حوزه تقنین و 

نظارت بطور ویژه مطالبات و خواست های 
زنان جامعه را به نحو مضاعفی پیگیری 
می کنند، همواره یکی از موارد مورد توجه 
بوده است. اگر چه تلاش های زیادی در ادوار 
مختلف برای افزایش سهم زنان از کرسی های 
نمایندگی صورت گرفته تا آنجا که برخی 
جریان های سیاسی در فهرست نامزدهای 
مورد حمایت شان سهم ویژه ای برای زنان 
در نظر گرفتند، اما این تعداد تا کنون از 17 
کرسی که در مجلس دهم به نمایندگان زن 
تعلق گرفت، پیشی نگرفته است. با این حال 
مجلس دوازدهم با 14 منتخب زن نسبت به 
انتخابات مجلس یازدهم که 11 منتخب زن در 
آن انتخاب شدند، از تغییری هر چند اندک 
حکایت داشت. 7 منتخب از این تعداد زنانی 
هستند که برای اولین بار بر کرسی نمایندگی 

می زنند. تکیه 

مجلس دوازدهم نمایندگان خود را شناخت

ترکیب جدید بهارستان
پرونده مرحله اجرایی انتخابات دوازدهمین 
دوره مجلس شورای اسلامی با اعلام منتخبانی 
حوزه   22 از  انتخابات  دوم  مرحله  در  که 
انتخابیه با کسب آرای بیشتر به خانه ملت 
راه پیدا کردند، بسته شد. برگزاری انتخابات 
الکترونیک در 8 حوزه انتخابیه در دور دوم و 
اجرای دقیق 4 مؤلفه مورد تأکید رهبر انقلاب 
یعنی امنیت، سلامت، مشارکت و رقابت؛ 
کامیابی ای بود که دولت سیزدهم در این 

انتخابات در کارنامه خود ثبت کرد.

 وزیر کشور: امانت داری مطلوب 
از آرای مردم

احمد وحیدی وزیر کشور با اعلام رسمی پایان 
فرایند انتخابات ضمن قدردانی از مشارکت 
ارزشمند مردم در این مرحله، گفت: برخلاف 
خواست دشمنان و کسانی که نمی خواستند 
این برگ زرین انقلاب اسلامی آن طور که 
هست، رقم بخورد، رقابت کاملاً جدی در 
میدان اتفاق افتاد و با دقت و کاری که انجام 
شد، تمام نقشه ها در حوزه امنیت و سلامت 
نقش برآب شد و امانتداری خوبی نسبت به 

آرای مردم صورت گرفت.
وزیر کشور با اعلام این آمار که مشارکت در 
این مرحله در مقایسه با مرحله دوم سال های 
بود؛ برگزاری  7 درصد بیشتر  تا   ۶ قبل 
الکترونیکی انتخابات در 8 حوزه انتخابیه را 
دستاورد ارزشمند این دوره ارزیابی کرد و افزود: 
با همت ستاد انتخابات کشور و بکارگیری 
فناوری، آرا با سرعت، دقت و فوریت محاسبه 

شد و به استحضار ملت رسید.
حال نهایی شدن تکلیف مجلس دوازدهم 
تنها در گروی تأیید انتخابات این حوزه های 
انتخابیه از سوی شورای نگهبان به عنوان 
نهاد ناظر است. هر چند هادی طحان نظیف 
در این باره با بیان اینکه تخلف جدی در این 

دور از انتخابات نداشتیم، اما مردم و داوطلبان 
می توانند از طریق سامانه های معرفی شده 
موارد و مدارکی که از تخلف احتمالی دارند 
برای ما ارسال کنند، گفت: بر اساس زمان 
بندی انجام شده، تا اوایل خرداد ماه نتایج 
بررسی صحت انتخابات در حوزه های 22 گانه 
را اعلام می کنیم تا به صورت رسمی بازگشایی 

مجلس دوازدهم را شاهد باشیم.

شکل گیری ترکیب جدید
پایان انتخابات و مشخص شدن منتخبان 
مردم برای تکیه زدن بر 290 کرسی نمایندگی 
از تغییر ترکیب مجلس شورای اسلامی آتی 

نسبت به مجلس کنونی حکایت دارد.
جدا از 32 نماینده فعلی که به دلایل مختلف 
از جمله بیشتر بودن سن شان از حداکثر 
پیش بینی شده در قانون، استعفا از سمت 
نمایندگی، ثبت نام نکردن یا احراز نشدن 
صلاحیت شان برای حضور مجدد در انتخابات، 
غایبان مجلس آتی هستند، 142 نماینده 
فعلی نیز نتوانستند برای تجدید حضورشان 
در کسوت نمایندگی از مردم رأی بگیرند. 
نتیجه آنکه تنها 11۶ نماینده کنونی مجلس 
قرار است همچنان در مجلس دوازدهم هم 
حضور داشته باشند. به عبارت دیگر مجلس 
آینده مجلسی است که با 174 نماینده جدید، 
ترکیبی متفاوت از دیدگاه ها و رویکردها در 
حوزه های مختلف از جمله در سیاست، اقتصاد 
و فرهنگ را بازنمایی خواهد کرد. این ترکیب 
جدید را به نحوی باید برآیند شکل گیری 
تشکل ها و ائتلاف های جدیدی نیزارزیابی کرد 

که در انتخابات اخیر رخ نمودند.
چه آنکه اگر در انتخابات مجلس یازدهم 
رقابت اصلی میان فهرستی تحت عنوان 
»شورای ائتلاف نیروهای انقلاب اسلامی« با 
نام اختصاری شانا در برابر فهرست و نامزدهای 
مورد حمایت ائتلاف حامیان دولت وقت شکل 
گرفت؛ در انتخابات مجلس دوازدهم خبری 
از حمایت دولت سیزدهم از فهرست های 
انتخاباتی نبود و در عوض جریان های مختلف 

به واسطه نوع رویکردشان نسبت به حل 
مسائل کشور به رقابت درونی با خود در عین 

رقابت با رقیبان جناحی پرداختند.
واقعیتی که سبب شد با شکست نسبی 
 ، ت با نتخا ا ل  و ا ر  و د ر  د ن  ح طلبا صلا ا
فهرست های شانا، امناء، جبهه صبح ایران 
و شورای وحدت رقبای اصولگرای این دوره از 

انتخابات به حساب بیایند.
چه آنکه فهرست مورد حمایت اصلاح طلبان 
تحت عنوان »صدای ملت« و با سرلیستی علی 
مطهری درتهران نتیجه ای بهتر از قرار گرفتن 
سرلیست خود در رتبه ۶3 منتخبان به دست 
نیاورد و البته در مجموع کل حوزه های انتخابیه 
کشور توانست نزدیک به 35 کرسی مجلس را از 
آن خود کند و از این حیث، اقلیتی قابل لحاظ 

در مجلس دوازدهم شکل دهد.

حاصل رقابت درونی نیروهای اصولگرا
انتخابات  جریان  در  شد،  گفته  چنانکه 
دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی رقابت 
درونی میان نیروهای انقلاب شکل گرفت. 
ائتلاف مردمی نیروهای انقلاب اسلامی )امناء( 
که پیش از این تحت عنوان »شریان« تشکیل 
شده بود و در ادامه حول محور چهره هایی 
همچون حمید رسایی به امناء تغییر نام داد؛ 
جبهه صبح ایران که با محوریت برخی فعالان 
سیاسی جوان و در قرابت با امناء تشکیل 
شد، شورای وحدت که بیشتر تشکل های 
پرسابقه ای همچون حزب مؤتلفه اسلامی و 
جامعه روحانیت مبارز را نمایندگی می کرد و 
شورای ائتلاف نیروهای انقلاب اسلامی )شانا( 
که جریان نزدیک به محمدباقر قالیباف 
و همچنین جبهه پایداری تعریف می شد، 
فهرست های متعددی بودند که در هر دو 
مرحله از انتخابات مجلس دوازدهم به رقابت 

. ختند ا پرد
اگر حاصل رقابت در مرحله اول تعلق 9 منتخب 
به فهرست مشترک امناء و جبهه صبح ایران 
و تعلق 5 نامزد به لیست شانا بود، در مرحله 
دوم از میان 1۶ منتخب حوزه انتخابیه تهران 

 سیاست داخلی

محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور روز 
گذشته همزمان با هفته هلال احمر در مراسم 
افتتاح طرح های هلال احمر حاضر شد. در 
این مراسم با دستور معاون اول رئیس جمهور 
از طریق ویدیو کنفرانس در مجموع ۶2 طرح از 
پروژه های هلال احمر شامل 25 طرح امدادی، 
20 طرح آموزشی و پژوهشی، 10 طرح توانبخشی، 
3 طرح عمرانی، 4 طرح در مراکز خارج از کشور 
و همچنین 335 خانه »هلال« به ارزش جمعاً 9 

هزار میلیارد ریال به بهره برداری رسید.
وی با قدردانی از زحمات مدیران، کارکنان 
و داوطلبان جمعیت هلال احمر به خاطر 
خدمات صادقانه در حوادث کشور و نقش 
آفرینی مثبت در عرصه بین الملل و امداد رسانی 
در حوادث کشورهای مختلف نظیر ترکیه، سوریه 
و افغانستان گفت: جمعیت هلال احمر همواره 
در دنیا می درخشد و عالی ترین نشان صلیب 
سرخ را دریافت کرده که این امر افتخاری برای 

کشور است.
مخبر با اشاره به افتتاح و بهره برداری از ۶2 طرح 
مختلف جمعیت هلال احمر که دیروز انجام 
شد، خاطر نشان کرد: خوشبختانه 20 طرح در 
بخش آموزش و پژوهش بود که یک نقطه مثبت 
و رو به جلو برای جمعیت هلال احمر محسوب 
می شود چرا که به تناسب پیشرفت و موضوعات 
نوین نظیر هوش مصنوعی، نیازمند آن هستیم 
که بتوانیم با سرمایه گذاری در بخش آموزش و 
پژوهش، خدمات خود را به روز و متناسب با 

شرایط جدید ارائه دهیم.

 افتتاح 62 پروژه هلال احمر به ارزش 
9 هزار میلیارد ریال با حضور مخبر

اخبار

»زونگ پی وو«، سفیر جدید پکن در تهران روز 
جمعه اخیر وارد تهران شده و پس از تقدیم 
استوارنامه خود به رئیس جمهور، رسماً کار خود 

را آغاز خواهد کرد.
به گزارش ایرنا، سفیر جدید جمهوری خلق 
چین در ایران، پیش از این سفیر سابق چین 
در کانادا بوده و همچنین سابقه فعالیت در اداره 
امریکای شمالی وزارت امور خارجه چین را نیز 

در کارنامه دارد.
علاوه بر این همزمان با ورود سفیر جدید چین 
به ایران، چانگ هوآ سفیر سابق چین در ایران 
نیز به عنوان سفیر جدید پکن در عربستان 

سعودی وارد ریاض شد.
چانگ هوآ که از بهار سال 1398 به عنوان سفیر 
جمهوری خلق چین در تهران فعالیت کرده 
بود، پس از حدود پنج سال، در اوایل فروردین 
سال 1403 با پایان مأموریتش در تهران به پکن 

بود. بازگشته 

سفیر جدید پکن به تهران آمده است

 فهرست منتخبان حوزه انتخابیه تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس 
از مجموع 552 هزار و 644 رأی مأخوذه صحیح

میزان آراجریان سیاسینام منتخب

271 هزار و 94 رأیامنا و صبح ایرانبیژن نوباوه وطن

248 هزار و 927 رأیشانا، امنا، شورای وحدتمحمد سراج

239 هزار و 719 رأیامنا و صبح ایرانابوالفضل ظهره وند

236 هزار و 921 رأیشانا، امنا، شورای وحدتحسین صمصامی

230 هزار و 33 رأیشانا، شورای وحدتزهره سادات لاجوردی

227 هزار و 736 رأیامُنا، صبح ایران، شورای وحدتاحمد نادری

225 هزار و 607 رأیامُنا، صبح ایران، شورای وحدتابراهیم عزیزی

222هزارو 544 رأیامُنا، صبح ایران، شورای وحدتسمیه رفیعی

218  هزار و 910 رأیامُنا، صبح ایران، شورای وحدتپیمان فلسفی

218 هزار و 771 رأیامُنا، صبح ایران، شورای وحدتابوالقاسم جراره

211 هزار و 860 رأیامُنا، صبح ایران، شورای وحدتمرتضی محمودی

211 هزار و 169 رأیامنا، شورای وحدتمجتبی رحماندوست

200 هزار و 865 رأیشاناعبدالحسین روح الامینی

200 هزار و 380 رأیشانامجتبی زارعی

199 هزار و 208 رأیامُنا، صبح ایران، شورای وحدتزینب قیصری

198 هزار و 835 رأیشانا، شورای وحدتعلیرضا سلیمی

 فهرست منتخبان مرحله دوم انتخابات 
دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی در 21 حوزه انتخابیه

مجموع آراء مأخوذهمیزان  آراءگرایش سیاسیمنتخب راه یافته به مجلسحوزه انتخابیه

57 هزار و 701 رأی25 هزار و 138 رأیشریانجواد سعدونی زادهآبادان 21 هزار و 578 رأیشاناسید محمد مولوی
35 هزار و 374 رأی21 هزار و 850 رأیشانا/ صبح ایراناحمد آریایی نژادملایر

117 هزار و 650 رأی49 هزار و ۶۶2 رأیشاناهادی هاشمی نیاخرم آباد و چگینی 45 هزار و 934 رایاصلاح طلبرضا سپهوند
قائمشهر، سوادکوه، 

غ جویبار، سیمر
103 هزار و 305 رأی42 هزار و 23 رایمستقلعمران عباسی کالی 38 هزار و 832 رأیصبح ایرانعلی کشوری

108 هزار و 137 رأی57 هزار و 757 رأیشریان/ شاناسید اسماعیل حسینیشیراز و زرقان 43 هزار و 14۶ رأیشاناابراهیم عزیزی
31 هزار 954 رأی17هزار و 972 رأیمستقلاکبر پولادی باغبادرانیلنجان

26 هزار و 884 رأی13 هزار و655 رأیشانارحیم کریمیسمیرم
94 هزار و 968 رأی48 هزار و316 رأیشاناعلی شیرین زادکرج، اشتهارد و فردیس

158 هزار 8۶1 رأی73 هزار و 894 رأیشاناعبدالرضا مصریکرمانشاه 54 هزار و 121 رأیاصلاح طلبفضل الله رنجبر
۶4 هزار  421 رای41 هزار و 204 رایامناءعلی خزاییورامین، پیشوا و قرچک
89 هزار و 421 رأی50 هزار و 983 رأیاصولگراابراهیم فهیمیپارس آباد، بیله سوار و اصلاندوز

45 هزار و 24 رأی22 هزار و 761 رأیشریانمهدی اسماعیلی میانه
71 هزار و 734 رأی36 هزار و 623 رأیمستقلامیرحسین نظریرامهرمز و رامشیر

95 هزار و 906 رأی67 هزار و 169 رأیشریانسید حسن هاشمیبیرجند، درمیان و خوسف
95 هزار و 906 رأی37 هزار و 526 رأیاصولگرااحمد بیگدلیخدابنده

65 هزار و 941 رأی35 هزار و 517 رأیاصولگرانبی الله محمدیزنجان و طارم      

تبریز،  آذرشهر و اسکو

80 هزار و 14 رأیشاناعلیرضا منادی سفیدان

211 هزار و 591 رأی
75 هزار و 319 رایشاناعلی جعفری آذر

74 هزار و 884 رایشریانرضا صدیقی
66 هزار 513 رأیشاناعلیرضا نوین

192 هزار و 95 رأی19 هزار و 295 رأیمستقلمحمود طاهریشبستر

78 هزار و 57 رأی40 هزار و 518 رأیاصلاح طلبعبدالحکیم آق-ارکاکلیگنبد کاووس
77 هزار 604 رأی49 هزار و 80 رأیشریاناسفندیار عبداللهیمرودشت، ارسنجان، پاسارگاد

212 هزار و 809 رأی111 هزار و 597 رایشاناحسن علی اخلاقی امیریمشهد و کلات
65 هزار و 941 رأی35 هزار و 517 رأیاصولگرانبی اله محمدیزنجان و طارم

گزارش

بازخوانی ماجرای سند 2030 و آنچه درباره این سند در دولت قبل گذشت، یکی از عبرت های تاریخی 
باقی مانده از دولت قبل است. عبرت اینکه دولت وقت، سند بومی و ملی همچون سند تحول 
بنیادین آموزش و پرورش را به کناری گذاشته و همت خود را صرف اجرای سندی خارجی به نام 2030 
کرده بود، آن هم سندی که قرار بود تربیت نسل های آینده را به دست آموزه ها و شیوه های مغایر با 
اصول قانون اساسی بسپارد. اعضای دولت قبل که آن زمان همه توان خود را برای اجرای این سند 
بیگانه به کار می بردند، امروز اما منکر این سند و آن رویکرد خود می شوند. همین امر، بازخوانی این 
ماجرا را ضروری تر می سازد. در گفت و گو با حجت الاسلام محمد حسین پورثانی معاون پرورشی و 

فرهنگی وزارت آموزش و پرورش، زوایای دیگری از این پرونده بررسی شد که می خوانید.

مصوبه لغو اجرای 2030 در خرداد 9۶ تصویب شده اما دولت قبل از ابلاغ آن استنکاف کرده بود؛ دولت سیزدهم در 
ابتدای خود  کار این مصوبه را ابلاغ نمود   

عکس: حسین نقی زاده/ایران

ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه 
کشورمان، طرح مجلس عوام کانادا در تروریستی 
اعلام کردن نیروی رسمی نظامی کشورمان را 
حرکتی نابخردانه و خصمانه و مغایر با موازین و 
اصول پذیرفته شده حقوق بین الملل از جمله 
برابری حاکمیت ها و عدم مداخله در امور 
داخلی دولت ها و مصداق تعرض به حاکمیت 
و امنیت ملی ایران دانسته و آن را بشدت 

محکوم کرد.
کنعانی افزود: این حرکت غیر مسئولانه در 
امتداد مسیر اشتباهی است که نمایندگان 
پارلمان کانادا طی بیش از یک دهه اخیر تحت 
تأثیر رژیم صهیونیستی و در همنوایی با برخی 
گروهک های مطرود و فاقد جایگاه و ارزش در 

گرفته اند. پیش 
وی اعلام کرد: جمهوری اسلامی ایران حقوق 
خود را در پاسخ و اقدام مقتضی و متقابل در 
قبال این گونه اعمال مغایر حقوق بین الملل 
و علیه ملت و دولت ایران برای خود محفوظ 

می داند.

 وزارت امور خارجه 
اقدام ضدایرانی کانادا را محکوم کرد



ذره بین

24 ساعت پس از دیدار رئیس جمهور با آیت الله 
نوری همدانی، دفتر این مرجع تقلید اطلاعیه ای 
صادر کرد. اما این اطلاعیه، بیش از اینکه ناظر 
بر خود این دیدار باشد، ناظر بر سوءاستفاده ها 
و سوءبرداشت های عامدانه برخی رسانه های 
مخالف دولت از محتوای این دیدار است. 
به عبارت دقیق تر، این اطلاعیه به رویکرد 
غیراخلاقی برخی رسانه ها اشاره دارد که نه با 
انتشار واقع بینانه رویداد، بلکه با خبرسازی 
تلاش کردند از محتوای مذاکرات این دیدار، 
تیتری مطابق نیات خود نسبت به دولت تولید 
کنند. متن این اطلاعیه به خوبی گواه اتفاقی 

است که در این باره روی داده است.
دفتر این مرجع تقلید در اطلاعیه خود، با اشاره 
به اینکه »در پی دیدار ریاست محترم جمهوری 
با مرجع عالیقدر حضرت آیت الله العظمی نوری 
همدانی برخی از رسانه ها به تحریف سخنان 
معظم له پرداخته و جنبه امانت را رعایت 
نکردند«، آمده است: »آنچه بیان شد از باب 
خیرخواهی برای دولت محترم بوده و همینطور 
که اشاره شد دولت محترم و شخص رئیس 

جمهور با اخلاص و تلاش شبانه روزی مشغول 
خدمت هستند و از فعالیت های انجام شده 
نیز تقدیر شد« این اطلاعیه با اشاره به اینکه »در 
کنار آن مشکلات مردم نیز منتقل شد تا در رفع 
آن چاره اندیشی شود«؛ این تذکرات در حمایت 
از ملت و در جهت موفقیت دولت عنوان شده 
و تصریح شده است: »انتشار هر مطلب دیگر 
و سیاه نمایی کردن و نادیده گرفتن خدمات 
انجام شده خلاف انصاف است و تأکید می شود 
که مواضع این مرجع عالیقدر فقط از طریق 

سایت ایشان منتشر می شود.«

چرایی اهمیت این اطلاعیه
این اطلاعیه، نه تنها از روندهای ناصواب برخی 
رسانه ها نسبت به دولت مردمی پرده برمی دارد، 
بلکه نشان می دهد این رسانه ها برای مخدوش 
کردن چهره دولت نزد مردم، از هیچ شیوه و 
ابزاری، ولو تحریف سخنان مراجع عظام تقلید 

خودداری نمی کنند.
واقعیت این است که وقایع و جزئیات سفر 
رئیس جمهور به قم، خط بطلانی بود بر 

تلاش های برخی جریان ها برای القای وجود 
فاصله یا ناهمسویی میان دولت و مراجع 
عظام تقلید و بزرگان حوزه. این واقعیت، نه 
تنها با حضور سیدابراهیم رئیسی در بیوت 
پنج نفر از مراجع عظام تقلید به اثبات رسید، 
بلکه دیدارهای دیگر رئیس جمهور با طلاب، 
مدرسین و دیگر بزرگان حوزه علمیه نشان دهنده 
هم سخنی و هم جهتی دولت و حوزه علمیه بود. 
این هم سخنی و هم جهتی، بیش از همه در 
چند مسأله قابل شناسایی و ردیابی است: 
توجه به معیشت مردم، حفظ کرامت ایرانیان 
با رفع کاستی های اقتصادی، حوزه های کلان 
فرهنگی و درکنار همه این ها، رویکرد مبتنی بر 
استقلال و قدرت در حوزه سیاست خارجی. به 
این ترتیب، در کنار دستاوردهایی که این سفر 
برای مردم قم داشت، می توان گفت دولت نیز 
از این سفر دستاوردی داشته است. این دستاورد 
مهم را می توان در این عبارت صورت بندی کرد: 
دولت مردمی همچنان مستظهر به حمایت و 
پشتیبانی مراجع عظام تقلید و بزرگان حوزه 

علمیه قم است.

 بازی رسانه ای برای القای ناخرسندی 
مراجع

دیدار  در  تقلید  عظام  مراجع  اظهارات 
رئیس جمهور نشان داد که این بزرگان، از 
کاستی های اقتصادی موجود در جامعه، بویژه 
در حوزه معیشت و مسکن راضی نیستند. اما 
این مسائل، اموری نبود که بر رئیس جمهور 
یا دولت پوشیده باشد. رفع این کاستی ها 
و مشکلات، یکی از مسائل هر روزه دولت و 
رئیس جمهور بوده و هست. از این رو می توان 
نوعی هم جهتی و هم سویی، یا به عبارت 
دیگر، دغدغه مشترک میان دولت و مراجع در 
حل این مسائل، که بنا به گواه اقتصاددانان، 
مسائل مزمن اقتصاد ایران و ریشه دار در 

گذشته است، مشاهده کرد.

درس دیدارها با مراجع برای همگان
دیدارهای رئیس جمهور با آیات عظام نوری 
همدانی، جوادی آملی، سبحانی، شبیری 
زنجانی و مکارم شیرازی، درس هایی برای 
همگان بویژه منتقدان دولت داشت. اینکه 

رئیس جمهور پذیرای این واقعیت بود که 
مسائل مطرح شده از سوی مراجع عظام 
تقلید، دغدغه های مردم است که از زبان 
آنان بیان می شود. از این رو عالی ترین 
مقام اجرایی، بر آن شد تا خود مستقیماً 
این نگرانی ها و مسائل را از مراجع بشنود و 

دریافت کند. 
در مقابل، رئیس جمهور نیز به تفصیل 
گزارشی از اقدامات دولت ارائه کرد. نکته 
این است که این گفت و گوهای توأم با نقد، 
با زیرسؤال بردن اقدامات دولت همراه 
نبود. بلکه مراجع عظام تقلید در کنار نقد، 
اقدامات و تلاش های دولت و رئیس جمهور 
را دیدند و آنها را برجسته کرده و بر زبان 
آوردند. این همان درسی است که برخی 
از منتقدان دولت باید دریافت کنند؛ این 
درس که نقد، نه تنها باید سازنده باشد، بلکه 
می بایست به همراه دیدن نقاط قوت هم 
باشد. این نقد اصولی، همان انتظاری است 
که بارها سیدابراهیم رئیسی به عنوان رئیس 

دولت مطرح کرد، اما شنیده نمی شود.

 به قم شیطنت رسانه ای علیه سفر رئیس جمهور

معامله با غرب بر سر توانایی های 
دفاعی و میدانی نیروهای مسلح 
جمهوری اسلامی ایران، راهکار 
کسانی بود که پیشبرد اهداف 
خود را در تکمیل پروژه برجام با 
نسخه های دوم و سوم جست و جو 
می کردند. این واقعیتی است که 
سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
در سخنان اخیر خود در جمع مردم 
قم و در تشریح راهبرد سیاست 
خارجی کشور مورد توجه قرار داد؛ 
جایی که او به رویکرد »دیپلماسی 
انفعالی« در دولت پیشین اشاره 
کرد و گفت: »برخی می گفتند 
ممکن است کشور گرفتار جنگ 
شود و باید سایه جنگ را از سر 
کشور برطرف کنیم و راه آن هم این 
است که روی توانایی های نظامی و 
موشکی معامله کنیم و برجام 2 و 3 
را روی میز گذاشتند، اما رهبر معظم 
انقلاب اسلامی به درستی تشخیص 
دادند و تأکید کردند که توانایی های 
نظامی و عناصر اقتدار نظام به هیچ 
وجه قابل مذاکره و معامله نیست.«

رخداد این مهم در دهه 90 شمسی، 
بازخوانی تجربیاتی برای گمانه زنی 
درباره شرایط کنونی و آینده کشور 
در عرصه سیاست خارجی را ضروری 
می کند و بر این انگاره سیاست 
خارجی دولت پیشین که »تعامل 
یا تنش« میان ایران و کشورهای 
غربی بویژه ایالات متحده، لزوماً 
از یک الگوی شناخته  شده تبعیت 

می کند، مهر باطل می زند. همان 
طور که تکیه به الگوهای مطلوب 
و تک بعدی همچون »دیپلماسی 
بدون حمایت مؤلفه قدرت میدان« 
برای مواجهه با بحران های مرتبط 
به نتایج  ایران، در گذشته  با 
غافلگیرکننده و به مراتب بدتری از 

آنچه بود، می انجامید.
 

واقع گرایی؛ عنصر گمشده در 
دولت روحانی

وقتی روحانی تنها چند ماه پس از 
دستیابی ایران و کشورهای 1+5 به 
توافق هسته ای و بدون راستی آزمایی 
طرف مقابل در اجرای تعهداتش، با 
گفتن اینکه »برجام یک تمام شد، 
همه باید برای اجرای برجام 2 به 
صحنه بیایند«، خود را برای مذاکره 
پیرامون زیاده خواهی  کشورهای 
غربی آماده نشان داد، می شد 
تصور کرد که او چند سال بعد با 
تنزل خبر خروج یکجانبه ایالات 
متحده از برجام به یک اتفاق عادی 
و دست چندم، چشم خود را بر این 
عهدشکنی غرب ببندد. اوج غفلت 
از واقعیات صحنه، یک سال پس 
از خروج »دونالد ترامپ« و تصویب 
یکی پس از دیگری تحریم های این 
کشور روی داد که روحانی در مواجهه 
با آن سیاست »صبر استراتژیک« 
پیشه کرده بود و در عین حال 
به سیگنال های ارسالی  نسبت 
واشنگتن به مذاکره دوجانبه، خود 

را بی میل نشان نمی داد.
این تمایل به گفت و گو به رغم 
در  امریکایی  تحریم های  تداوم 
آستانه سفر  1398 در  4 شهریور 

روحانی به نیویورک برای شرکت 
در اجلاس سالانه سازمان ملل 
پدیدار شد که گفت: »اگر بدانم به 
جلسه ای بروم و با کسی ملاقات 
کنم که کشور من آباد می شود و 
مشکلات مردم حل می شود من 
دریغ نخواهم کرد.« او در 22 مهر 
همان سال تا به آنجا پیش رفت 
که تأکید کرد: »هر زمان اطمینان 
پیدا کنم که منافع ملت ایران در 
اجلاسی یا جلسه ای تأمین می شود 
و بار فشار از روی دوش مردم برداشته 
می شود، من هستم. حاضرم شخصاً 
در این راه قربانی شوم.« این سخن، 
نشان از انگاره خوش بینانه روحانی 
داشت که متصور بود، صرف قرار 
گرفتن در یک قاب با رئیس جمهور 
وقت امریکا می تواند جبرانی برای 

منافع از دست رفته ایران باشد.

چراغ سبز به پیوست های جدید
روحانی نه تنها برای این پرسش 
در  یران  ا که  ناظران  ه  پیچید
مواجهه با توافقی که به مبادلات 
کمک  آن  نفت  فروش  و  مالی 
نمی کند، نهایتاً چه خواهد کرد؟ 
پاسخی نداشت که در ماه های 
پایانی دولتش که ایران همچنان 
با نظام سختگیرانه تحریم های 
ایالات متحده روبه رو بود، ادعا 
کرد: »فرصت دستیابی به توافق 
گرفتند،  دوازدهم  دولت  از  را 
برای از دست رفتن این فرصت 
متأسفیم.« اشاره او به مذاکراتی بود 
که دیپلمات هایش در پی روی کار 
آمدن »جو بایدن«، رئیس جمهور 
دموکرات امریکا برای احیای توافق 
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واقعیتی که اصلاح طلبان 
نمی گویند

 خبر اول اینکه، عاملان ناامیدی مردم 
و افت مشارکت در انتخابات، حالا به 

تمسخر نتیجه انتخابات می پردازند.
در همین رابطه رسانه خبرآنلاین نوشت: 
»بیژن نوباوه که بیشترین رأی تهران در 
دور دوم را کسب کرده، نماینده 3.48 
درصد از واجدین شرایط در پارلمان خواهد 
بود. علیرضا سلیمی، نماینده محلات در 
مجلس یازدهم، که این دوره از تهران 
کاندیدا شده بود، 2.55 درصد از آرای کل 
واجدین شرایط پایتخت را کسب کرده 

است.«
کنایه رسانه اصلاح طلبان به نتایج 
اساساً  که  است  درحالی  انتخابات 
نامزدهای اصلی اصلاح طلبان در همان 
دور اول با شکست در رقابت با افراد 
مذکور، حتی از راهیابی به دور دوم نیز 
بازماندند. بر همین اساس، علی مطهری 
با  سرلیست اصلاح طلبان در تهران 
کسب ۷4260 رأی در جایگاه 63 و سید 
محمد بطحایی نیز با 38563 رأی در 
رتبه هفتاد و سوم قرار گرفتند. سایر 
نامزدهای اصلاح طلب نیز در رتبه های 
بعدی ایستادند. در شهرهای دیگر نیز 
اصلاح طلبان وضعیت مشابهی داشتند. 
به عنوان مثال محمدباقر نوبخت، معاون 
حسن روحانی که از حوزه انتخابیه رشت 
و خمام نامزد شده بود، در جایگاه پنجم 
این رقابت قرار گرفت و از راهیابی به 

مجلس بازماند.

تلاش می کنیم مشکلات 
گذشته میان ایران و اقلیم 

به وجود نیاید
اقلیم  نماینده   خبر دیگر اینکه، 
کردستان عراق در ایران، در گفت و گو 
با ایرنا گفت: با توجه به دستاوردهای 
خوبی که سفر نچیروان بارزانی به تهران 
داشته، حتماً در آینده شاهد توسعه 
همکاری های سیاسی، امنیتی و اقتصادی 
میان ایران و منطقه اقلیم کردستان 

عراق خواهیم بود.
و  اهمیت  خصوص  در  دباغ  ناظم 
ن  ا و نچیر خیر  ا سفر  ی  ها دستاورد
بارزانی رئیس منطقه اقلیم به تهران 
و دیدارهایش با مقامات عالی رتبه 
کشورمان، اظهارداشت: سفر راهبردی 
و مهم نچیروان بارزانی رئیس منطقه 
اقلیم کردستان عراق به تهران به همراه 
هیأت همراه نه به منظور تقویت روابط 
با تهران بلکه به منظور ترمیم روابط و 
حل و فصل مشکلاتی که ایجاد شده بود 

گرفت. صورت 
وی تصریح کرد: آقای بارزانی بر این مهم 
تأکید کرد که از هیچ نقطه ای در خاک 
اقلیم کردستان عراق هیچ گروهی حق 
ندارد علیه منافع و امنیت ملی ایران و 
کشورھای ھمسایه اقدامی انجام دهد 
و متقابلاً هم از سوی ایران گروه یا 
گروه هایی علیه منافع و امنیت اقلیم 

کردستان عراق اقدامی انجام ندهند.
دباغ در پایان خاطرنشان کرد: حتماً 
آینده شاهد توسعه همکاری های  در 
سیاسی، امنیتی و اقتصادی میان ایران 
و منطقه اقلیم کردستان عراق خواهیم 
بود و آقای بارزانی هم بر این مسأله تأکید 
کرد که تلاش می کنیم بار دیگر مشکلاتی 
که در گذشته وجود داشته میان ایران و 

اقلیم به وجود نیاید.

توافق احتمالی ایران و آژانس 
پیش از نشست شورای حکام

 دست آخر اینکه، ایران و آژانس تلاش 
دارند تا پیش از ارائه گزارش دوره ای 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
به شورای حکام در ۷خرداد سال جاری، 
رایزنی های خود برای تهیه پیش نویس 
تداوم تعاملات بر مبنای بیانیه مشترک 
مارس را به نتیجه برسانند. به همین 
دلیل احتمال می رود حتی در روزهای 
آتی، تهران شاهد حضور برخی مقامات 
آژانس بین المللی انرژی اتمی جهت 
رایزنی بیشتر در خصوص پیش نویس یاد 

شده باشد.
به گزارش ایرنا، بر اساس این پیش نویس 
از این پس فعالیت ها و همکاری های ایران 
و آژانس در سه بخش دنبال خواهد شد. 
بخش اول موارد گذشته است که در سند 
برجام در قالب پرونده پی.ام.دی )ابعاد 
احتمالی نظامی برنامه هسته ای ایران( 
بسته شده بود. در این بخش، موضوع 
مهم دو مکان باقیمانده و راه حل نهایی 
کردن این پرونده ساختگی مورد مذاکره 
قرار می گیرد. به گفته اسلامی، بخش 
دوم مربوط به شرایط موجود است که 
در این شرایط در چهارچوب پادمان و 
ان.پی.تی اقدامات متقابل لازم انجام 
خواهد شد و بخش سوم مربوط به 
شخص مدیرکل آژانس است که وی باید 
به عنوان تسهیل کننده و تصحیح کننده 
برای برداشتن موانع و حل و فصل مسائل 
که عمدتاً سیاسی است، تأثیرگذار باشد.

دیگه چه خبر؟

سیاست

مطالبه 
کلیدی دولت 

»بایدن« از 
دولت حسن 

روحانی، 
علاوه بر 

پرونده 
هسته ای 
بر برنامه 

موشکی و 
فعالیت های 

منطقه ای 
ایران تمرکز 

داشت و 
شخص 

رئیس جمهور 
امریکا 

می کوشید 
به مقام های 

ایرانی این 
پیام را منتقل 

کند که اگر 
مذاکره بر 

سر این 
موضوعات را 
نیز بپذیرند، 
او در مقابل 

امتیازهای 
حداقلی 

خواهد داد

هسته ای به جریان انداخته بودند 
و به نظر می رسید که گزینه مهم 
دولت دوازدهم برای به مقصد 
رساندن این فرایند دیپلماتیک، 
»چراغ سبز« به درخواست های 
ز  ا غ  فار یکا  مر ا طلبانه  ه  د یا ز
چهارچوب توافق هسته ای مبنی 
بر پیوست کردن برجام 2و 3 به 
مذاکرات بازگشت به برجام باشد. 
چه روحانی برای رسیدن به این 
لحظه، دوره سه ساله پس از خروج 
امریکا از این توافق را با سیاست 
»وقت کشی« به امید تغییر شرایط 
گذرانده بود تا در نهایت با تکرار 
آزمون شکست خورده مذاکره، بازی 
را بر هم بزند. اما این در حالی بود 
که مطالبه کلیدی دولت »بایدن« 
از دولت حسن روحانی، علاوه بر 
پرونده هسته ای بر برنامه موشکی 
و فعالیت های منطقه ای ایران تمرکز 
داشت و شخص رئیس جمهور 
به مقام های  امریکا می کوشید 
ایرانی این پیام را منتقل کند که 
اگر مذاکره بر سر این موضوعات را 
نیز بپذیرند، او در مقابل، امتیازهای 
حداقلی خواهد داد؛ امتیازاتی که 
پس از طرح آن در داخل، به دلیل 
عدم رعایت توازن حداقلی، با 

انتقادات بسیاری روبه رو شد.

برهم زدن توازن، به نفع ایران
اما صدای دولت رئیسی از صدای 
معتقدان به ادامه وضع موجود یا 
مذاکره با بدهکار، بلندتر بود که 
تأکید داشت ایران اصولاً امکان 
مذاکره پیرامون راهبرد دفاعی و 
نقشی که در خاورمیانه ایفا می کند، 
ندارد. به باور رئیسی راهکار عبور از 
تحریم های ناعادلانه، نه تکیه صرف 

به گزینه »مذاکره« که در رونمایی 
از پشتوانه کشور در عرصه »میدان« 
ظرفیت های  احیای  همچنین  و 
مغفول در مناسبات منطقه ای قابل 
دستیابی بود. این مهم مبنایی 
برای قاعده »بر هم زدن توازن« 
در پرونده های راهبردی سیاست 
خارجی در دولت رئیسی شد که 
توانست عاملی برای عقب راندن 
غرب و امتیازگیری بیشتر پای میز 
مذاکره باشد. از جمله عوامل 
مهمی که اخیراً نشانه مهمی از 
بر هم زدن بازی از سوی ایران به 
شمار می رفت، بی پاسخ نگذاشتن 
سیاست تقابل جویی اسرائیل در 
منطقه بود. اصابت موشک های 
ایرانی در خاک فلسطین اشغالی، 
تنها بخشی از عملیات میدانی 
برای قدرت  نمایی نظامی ایران 
بود. چه دولت سیزدهم به این 
واقعیت وقوف داشت که تحقق 
حداکثری منافع کشور در سیاست 
خارجی بدون بهره گیری از فناوری 
در صنایع نظامی و بازنمایی این 
فناوری در دفع تهدیدات مستقیم 
دشمن ممکن نیست. اینکه قدرت 
بیشتر به بازیگری تعلق می گیرد 
که ابزار قدرتمندتری داشته باشد 
و ایران تا اینجای کار توانسته به 
واسطه این راهبرد هوشمندانه، 
توازن نزاع در منطقه را تغییر داده 
و هزینه های غیرمستقیم حمایت 
ایالات متحده از تل آویو در مقابله 

با ایران را بالا ببرد.

حضور در قاب یک بازیگر اثرگذار
ایران در حالی به این قانون طلایی 
واقف است که استفاده دائمی از 
ابزارهای تهدید چه نظامی و چه 

تبلیغاتی، اعتبار آن را مخدوش 
می کند، از این رهگذر می کوشد 
در نقش یک بازیگر تأثیرگذار باقی 
بماند و از کارت های بازی اش در 
میدان و دیپلماسی بموقع استفاده 
کند. می توان گفت شکست پروژه 
برجام 2و 3 که دیر زمانی دولت 
روحانی، تنها از مجرای دیپلماسی 
بدون کنش در زمین میدان و 
متناظر بر مداخله دادن قدرت های 
فرامنطقه ای جست و جو می کرد، 
سیاست  این بار  و  شده  اثبات 
خارجی صحیح از مسیر و خواست 
مورد نظر منافع ملی مورد توجه 
قرار گرفته است. به این مفهوم که 
20 کشوری که به عنوان کشورهای 
از  می شوند  شناخته  خاورمیانه 
ایده پیشنهادی دولت رئیسی برای 
همکاری درون منطقه ای استقبال 

کرده اند. 
این در حالی است که منطقه غرب 
آسیا در ارتباط ارگانیک با کشورهای 
آسیای مرکزی، قفقاز و شبه قاره 
هند تعداد بیشتری از کشورهای 
جهان را در بر می گیرد و ایران در 
سه سال اخیر نه تنها با اغلب این 
کشورها در وضعیت رابطه ای فراتر 
از حسن همجواری به سر می برد 
که با تعداد قابل توجهی از آنها در 
مناسباتی سازنده، صاحب نفوذ و 
دارای تأثیرگذاری است. با چنین 
پیشینه ای است که دولت سیزدهم 
با رویکرد تحول خواهانه خود در 
سیاست خارجی این برداشت را 
ایجاد کرده که برای برهم زدن بازی 
و مشارکت در یک بازی برد – برد 
آماده است تا جاهایی پیش برود 
که فراتر از تصورات بازیگران جهان 

غرب است.

»ایران« از سخنان اخیر رئیس جمهور مبنی بر شکست 
»دیپلماسی انفعالی« رمزگشایی می کند 

 آدرس اشتباه 
حامیان برجام 2 و 3

اعتراف سخنگوی سابق به 8 سال گروگانگیری 
علی ربیعی، وزیر و سخنگوی حسن روحانی روی دیگری از گروگانگیری سیاست خارجی در دولت 
سابق را روایت کرده است. اینکه دولت حسن روحانی، به جای تلاش برای تأمین منافع ملی در 
سیاست خارجی، سیاست داخلی را به مسائلی در خارج از کشور گره زده و وابسته کرده که اساساً 
اختیار آن را در دست نداشته است. ربیعی در یادداشتی که روز گذشته در کانال تلگرامی خود با هدف 
تخریب منتقدین سیاست خارجی دولت های یازدهم و دوازدهم منتشر کرده، خواسته یا ناخواسته 
به این واقعیت اذعان دارد که دولت حسن روحانی سرنوشت مردم و کشور را به خارج گره زده بود.
ربیعی پس از همردیف قرار دادن منتقدین داخلی برجام با رژیم صهیونیستی و عربستان سعودی، در 
بخش پایانی و نتیجه گیری یادداشت خود نوشته است: »به نظر من در انتخابات اخیر ریاست جمهوری 
)سال1400(، لو رفتن فایل مصاحبه ظریف، بخشی از طراحی انجام شده ای بود که سیاست خارجی از 
معادله رفتار رأی دهندگی خارج شود. اساساً علاوه بر از میدان به در کردن ظریف، از تأثیرگذاری در 
انتخابات و ایجاد فضای دوگانه میدان و دیپلماسی، کاستن از انگیزه رأی دهی برای حل مسائل خارجی 
را هدف گرفته بود که بالطبع کمبود مشارکت را هم در پی می داشت. به نظرم، لو رفتن این فایل، 

بخشی از سناریوی کاستن از تأثیر سیاست خارجی بر انتخابات بود.«
این اظهارات سخنگوی دولت سابق در حالی مطرح می شود که پیش تر، سعید لیلاز به عنوان 
فرد مصاحبه کننده از طرف مرکز بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری اظهاراتی مغایر با ربیعی 
غ از ادعاهای مطرح شده در آن، حاوی نکات  را مطرح کرده بود. اما یادداشت اخیر علی ربیعی فار
جالب توجهی است. ربیعی در این مطلب به صراحت اذعان می کند که جریان سیاسی متبوع او، 

سیاست داخلی، سرنوشت کشور و البته رأی مردم در انتخابات را به مذاکرات پیوند زد.
این موضوعی است که در سال های اخیر توسط منتقدین دیپلماسی انفعالی به آن هشدار داده شد، 
اما دولت و جریان سیاسی حامی روحانی، با اتهام زنی و انکار نسبت به آن واکنش نشان دادند. 
دولت روحانی سرنوشت کشور را به چیزی وابسته کرد که طبق نوشته اخیر ربیعی، خارج از اراده و 
اختیارش بوده است. شاهد مهم این ادعا، انتخاب ترامپ به عنوان رئیس جمهور امریکا در سال 96 
است که نه روحانی و نه اصلاح طلبان انتظارش را نداشتند؛ چه آنکه برخی رسانه های اصلاح طلب 
حتی تصویر هیلاری کلینتون را به عنوان پیروز انتخابات منتشر کردند. ربیعی نیز در یادداشت اخیر 
خود از انتخاب ترامپ به عنوان »شوک« یاد کرده است. خروج ترامپ از برجام نیز شوک دیگری بود 
که دولت روحانی انتظارش را نداشت، اما با آن مواجه شد و به دلیل عدم پیش بینی، نتوانست 
واکنش مناسبی اتخاذ کند. همین اذعان ها، در واقع اثبات درستی »دلواپسی ها« در دولت سابق 
است. منتقدان دولت سابق در حالی به سیاستمداران وقت هشدار می دادند که نباید بر سر آنچه 
در اختیارشان نیست، قمار کنند، با انواع توهین  ها، برچسب ها و بداخلاقی ها حتی از سوی بالاترین 

مقام آن دولت روبه رو شدند.
علی ربیعی گرچه سعی می کند از برجام به عنوان مهم ترین دستاورد تاریخ جمهوری اسلامی یاد 
کند، اما در انتهای یادداشت خود، به این واقعیت اذعان می کند که با پایان عمر برجام، جریان 
غربگرای کشور نیز از سپهر سیاسی کشور محو شد. نکته جالب توجه ماجرا این است که ربیعی و 
در سطح کلان تر دولت حسن روحانی به جای اظهار پشیمانی و توبه از پیشگاه مردم ایران، نسبت 

به این موضوع افتخار می کنند!

برش

پوستر منتشر شده 
از سوی دفتر 

رئیس جمهور سابق
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 »مکرون« و برچیدن بی رحمانه بساط فقرا 
از محیط برگزاری بازی های المپیک

پاریس، تو چه زیبایی!

در فاصله کمتر از 75 روز تا شروع بازی های المپیک 
تابستانی 2024 در شهر پاریس امانوئل مکرون، 
رئیس جمهور فرانسه متهم به برخورد بی رحمانه با 
فقرا و تاش برای پنهان نگه  داشتن شرایط ناگوار 

اجتماعی در کشورش شده است.
به گزارش روزنامه دیلی میل انگلیس، چند 
هفته ای است که کارگران ویژه شهرداری پاریس و 
مأموران امنیتی وزارت کشور فرانسه هر روز بساط 
»کارتن خواب« ها را از سطح خیابان ها جمع می کنند 
و با سوار کردن آنها به ون های متعلق به شهرداری، 
آنها را به مقاصدی می برند که مکان آن نامشخص و از 

چشم ناظران به کلی دور است. این کار به این قصد 
صورت می گیرد که توریست ها و افرادی که برای 
تماشای المپیک به پاریس می آیند، هیچ نشانه ای 
از فقر در بخش های قابل  توجهی از پاریس نبینند 
و متوجه نشوند که زندگی مردم در این شهر و به 
واقع در کل فرانسه آن طور دلپذیر نیست که آنها 
تصورش را دارند. مشکل وقتی عمده تر می شود 
که در نظر بگیریم مأموران امنیتی برای پاک کردن 
خیابان ها از نشانه های فقر و برچیدن بساط مردم 
بی خانمان خشونتی مفرط را به کار می گیرند و 
ترحمی را در حق زنان و نوجوانان هم روا نمی دارند. 
این پاکسازی خیابان ها تا به آن حد پیش رفته که 
وزارت کشور فرانسه حتی از پلیس های ضد شورش 
هم که معمولاً خشونت زیادی در حرکات خود دارند، 

در این عملیات سود می جوید.
 

این میزان خشونت پذیرفتنی نیست
یک »کارتن خواب« در پاریس روز گذشته )شنبه 22 
اردیبهشت( در مصاحبه ای با گاردین گفت، مدتی 

است او و همتاهایش با بیم شدید در سطح شهر 
پاریس زندگی می کنند، زیرا مأموران ویژه شهرداری 
هر روز با خشونت به سراغ آنها می آیند و بساط  شان 
را از سطح خیابان ها جمع می کنند. این پناهجوی 
اهل کشور آفریقای سودان که نامش »اوکوت« است و 
برگه های تقاضای پناهندگی اجتماعی را پر کرده و به 
وزارت اتباع بیگانگان فرانسه تحویل داده، اضافه کرد: 
»به درخواست پناهندگی من تا این لحظه پاسخی 
داده نشده و در نتیجه مجبور شده ام در سطح 
خیابان های پاریس آواره باشم و هر شب گوشه ای 
متفاوت را برای خوابیدن انتخاب کنم. روی این 
مسأله تأکید می کنم که من هیچ مسأله ای در ارتباط 
با مواد مخدر یا استفاده از مشروبات الکلی نداشته ام 
و بنابراین خشونت مأموران شهرداری پاریس در حق 
من و همتاهایم به هیچ وجه پذیرفتنی نیست.« این 
پناهجو افزود: »کل اقامت بدفرجام من در پاریس از 7 
هفته فراتر نمی رود اما هستند افرادی که بسیار بیش 
از این در پاریس آواره بوده و به زندگی اجباری و تلخ 
در کف خیابان ها خو گرفته اند و به تبع آن بیرون 

وصال روحانی
روزنامه نگار
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کارگران ویژه 
شهرداری 
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کشور فرانسه 
هر روز بساط 
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را از سطح 
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و افرادی که 
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که آنها تصورش 
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EPA

دورنما

ارتش اسرائیل روز جمعه خبر 
داد، 11 نفر از سربازانش پس از 
عبور یکی از تانک های آنها از 
روی لانه زنبور ها در شرق شهر، 
زخمی شدند. این خبر که به 
خنده دارترین و مضحک ترین 
خبر این روز تبدیل شد، در حالی 
منتشر شده است که ارتش 
صهیونیستی در تدارک حمله 

وسیع به رفح است.

الاخبار
لبنان

پلیس امریکا در شرایطی به 
دانشگاه فیادلفیا حمله کرده و 
چادرهای معترضان را جمع آوری 
گروه های  رهبران  که  کرده 
کید  تأ یی  نشجو ا د معترض 
می کنند، این دست اقدامات 
باعث نقض آزادی بیان در امریکا 
می شود.  اما پلیس بی توجه 
به  اعتراض هایی  چنین  به 
خشونت ادامه داده و 33 دانشجو 

را دستگیر کرده است.

فیلادلفیا اینکوایرر
امریکا

راندن آنها از محل های استقرارشان و فرستادن 
آنها به جاهایی نامعلوم چندبرابر قضایای من 
تلخ است.« اوکوت اضافه کرد: »البته دلایل این 
برخوردهای ظالمانه با قشر فقیر از نظر ما کاماً 
مشخص است. کافی است نگاهی ولو سطحی به 
وضع خیابان های پاریس بیندازند تا خیل بنرهای 
مرتبط با برگزاری المپیک را در این شهر ببینند. 
شهرداری پاریس و به واقع دولت فرانسه راضی 
نیست که توریست ها بیایند و زندگی اسفبار ما را در 
سطح خیابان ها ببینند و به این نتیجه برسند که 
نابرابری اجتماعی در قلب فرانسه کولاک می کند. 
آنها می خواهند مظاهری چشم نواز و صحنه هایی 
زیبا را ولو به طور صوری پیش روی تماشاگران 
خارجی المپیک بگذارند تا معایب پرشمار دولت 
در ساماندهی امور و مشکات نابرابر بودن زندگی 
مردم در این کشور به چشم نخورد. برای رسیدن 
ناظران به چنین باوری ابتدا باید نشانه های ما 
از سطح شهر پاریس برچیده شود و هیچ فرد 

بی خانمانی توسط توریست ها دیده نشود.«
 

مکرون: این یک کار بسیار هنرمندانه 
است

به گزارش روزنامه »لوپاریزین« فرانسه و در تأیید 
اظهارات اوکوت و همتاهای او مکرون مدت ها 
است که می کوشد با منزه سازی ظاهری محیط 
برگزاری المپیک و با بزک کردن چهره این شهر 
هرگونه نشانه زندگی های ناگوار و پررنج را از این 
مکان دور و تصویر و تجسم یک شهر رؤیایی را 
نزد بازدیدکنندگان بازی های المپیک ایجاد کند. 
مکرون در یکی از سخنرانی های اخیرش به وضوح 
در این باب سخن گفت و برگزاری بی عیب و زیبای 
المپیک پاریس را عمده ترین هدف دولتش در 
سال 2024 اعام کرد که هنوز 7 ماه و نیم تا پایان 
آن مانده است. مکرون در بخشی از اظهاراتش 
گفت: »برپایی باوقار المپیک کاری بسیار مهم و 
ظریف و مستلزم بالاترین هنرها است زیرا ذات 
ورزش همواره با زیبایی ها و ارزش های اخاقی 
پیوند خورده است. این وظیفه خطیری است که 

من و دولتم در دست تکوین داریم.«
 

مخارجی که از 4 میلیارد یورو هم فراتر 
می رود

اهداف مکرون از برپایی کم عیب المپیک تابستانی 
پیش رو از آنچه آمد نیز فراتر می رود و او در ته دلش 
بسیار امیدوار است تا توفیق در برگزاری المپیک 
)از 3 تا 18 مرداد در شهر پاریس( دولت او را در 
شکوه و سروری غوطه ور سازد که باقی مانده دوره 
دوم ریاست جمهوری وی در فرانسه را هم تحت 
پوشش خود قرار دهد و یک سپر تدافعی مقاوم 
در قبال انتقاداتی باشد که گروه های اوپوزیسیون و 
خیل مردم ناراضی فرانسه از مرام های اجتماعی او 

و شیوه های اقتصادی دلخواه وی دارند. به گزارش 
نیویورک تایمز در راستای همین هدف است که 
مکرون بودجه ای فراتر از 4 میلیارد یورو را صرف 
فراهم آوردن ملزومات برگزاری المپیک در کشورش 
کرده و البته گفته می شود که رقم اصلی از اینها 
هم بالاتر است و به 8 میلیارد هم می رسد، زیرا 
بعضی عمارات ساخته شده برای برگزاری المپیک 
امسال قیمتی به غایت بیشتر از ارقامی دارند که از 
سوی دولت اعام شده است. سرآمد این عمارات 
خرج ساز دهکده المپیک است که محل استقرار 
بیش از 10 هزار و 500 ورزشکار و مربی و مسئولی 
است که به نمایندگی از بیش از 190 کشور جهان 
به پاریس می آیِند و دیگر عمارت نوساز به شدت 
پرهزینه »مرکز ورزش های آبی« )مشتمل بر 
رشته های شنا، شیرجه و واترپلو( است که حتی 
نگاهی گذرا به آن چشم ها را به معماری مدرن آن 
خیره و اذهان را به ارقام نجومی صرف شده برای 

احداث آن واقف می کند.
 

یک سوپاپ اطمینان بسیار گران قیمت
طرفداران سیاست های مکرون در خصوص 
هزینه کرد این ارقام نجومی و در دفاع از اقدامات 
وی می گویند که حداقل 70 درصد از مخارج 
صرف شده در این راه را نه نهادهای دولتی بلکه 
کمپانی های چندین و چند ملیتی و شرکت های 
خارجی تأمین کرده اند که یکی از آنها کمپانی 
موسوم به»LVMH« است که تولید اشیا و 
وسایل خانگی و اداری لاکچری و تزئینات داخلی 
و تشریفاتی تخصص اول آن به حساب می آید. در 
چنین محیط پرزرق و برقی، رؤیای مکرون این 
است که ناظران المپیک و توریست ها در روز آغاز 
بازی ها از کنار رودخانه معروف »سن« پاریس عبور 
کنند و وارد ورزشگاه زیبای محل برگزاری مراسم 
افتتاحیه شوند و در آنجا نوین ترین نمادهای 
برگزاری بازی هایی را ببینند که اولین دوره مدرن 
آن در سال 1896 در شهر آتن پایتخت یونان برگزار 
شد. به گزارش ایندیپندنت، تبلیغات فراوان دولت 
مکرون در این خصوص و کشش ذاتی ای که 
برگزاری هر دوره المپیک در کشور محل برپایی 
آن ایجاد می کند، سبب شده بیش از 95 درصد 
بلیت های مراسم افتتاحیه بازی ها از هفته ها 
پیش به فروش برود و 5 درصد باقی مانده نیز 
حداکثر ظرف 10 روز آینده »پیش فروش« خواهد 
شد و از آن پس فقط باید در بازار سیاه به دنبال 
این بلیت ها بود. اتفاق فوق زمانی جالب تر جلوه 
می کند که درنظر بگیریم کف قیمت بلیت های 
این مراسم 1600 یورو است و بلیت جایگاه های ویژه 
7500 یورو قیمت گذاری شده است. این مصداق 
روشن همان شکوه فراوان صوری است که مکرون 
آن را می طلبد و آن را سوپاپ اطمینان دولت مورد 

اعتراض خویش در دو سال بعدی می انگارد.
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شدت کشتار و جنایات رژیم صهیونیستی 
طی ۸ ماه گذشته و بخصوص طی یک 
هفته اخیری که حمله به رفع را آغاز 
کرده است، سبب شده که شاهد سلسله 
وقایعی در حوزه های میدانی، سیاسی، 
دیپلماتیک و همچنین اجتماعی باشیم. 
در تازه ترین مورد اکنون موتور کشتار 
صهیونیست به روشن شدن موتور انتفاضه 
جدید در کل فلسطین منجر شده است 
و در همین راستا گروه های فلسطینی از 
اهالی کرانه باختری، قدس و سرزمین های 
اشغالی خواستند که انتفاضه گسترده ای را 
در حمایت از نوار غزه و نجات شهر رفح 

به راه بیندازند.
کمیته پیگیری احزاب ملی و اسامی که 
اکثریت گروه های مقاومت فلسطین 
را زیر چتر خود دارد، در بیانیه ای اعام 
کرد، رژیم اشغالگر اسرائیل با موافقت 
همپیمانان و حامیانش اجرای طرح خود 
برای حمله به رفح را آغاز کرد. به نقل  
از خبرگزاری آناتولی، در این بیانیه آمده 
است که گروه های فلسطینی همچنین 
بر حمایت کامل خود از مقاومت فلسطین 
تأکید کردند و از آنها خواستند تا هر کاری 
که لازم است برای مقابله با نیروهای 
رژیم اشغالگر و حفاظت از ملت فلسطین 
انجام دهند. این گروه ها همچنین رژیم 
صهیونیستی و دولت امریکا را مسئول کامل 

فاجعه انسانی در رفح دانستند.
در این بیانیه از کشورهای عربی و اسامی، 
نهادها و ارگان های بین المللی هم خواسته 
شده است تا گذرگاه ها و بویژه گذرگاه 

رفح را باز کرده و طبق سازکارهای قبلی، 
کمک های امدادی و بشردوستانه را وارد 
نوار غزه کنند. گروه های ملی و اسامی 
فلسطین در ادامه بیانیه خود از اعراب، 
مسلمانان و آزادگان جهان خواستند تا 
در تمامی پایتخت ها، شهرها، میادین 
و دانشگاه ها علیه نسل کشی و فاجعه 
انسانی در رفح راهپیمایی، تظاهرات و 
تحصن برگزار کنند. در این بیانیه قید 
شده است که اشغال گذرگاه مرزی رفح 
که تحت حاکمیت مصر و فلسطین 
است، نقض کنوانسیون های بین المللی 
و تهدیدی برای امنیت ملی اعراب و به 

طور خاص امنیت ملی مصر است.
 

دستور جدید اشغالگران درباره 
عملیات در رفح

غم  علی ر نیستی  صهیو یم  ژ ر
محکومیت های بین المللی و منطقه ای 
حمات توپخانه ای متمرکزی را در عمق 
شهر رفح و مناطق غربی آن شامل مناطق 
محل نصب چادرهای آوارگان انجام 
داد. همچنین منابع رسانه ای از صدور 
دستورالعمل هایی توسط ارتش رژیم 
صهیونیستی برای کوچاندن اجباری برخی 
ساکنان شرق رفح خبر دادند و پیرو آن، 
خبرگزاری رویترز گزارش داد، ارتش رژیم 
صهیونیستی دیروز شنبه دستور کوچاندن 
و آوارگی دیگری برای ساکنان مناطق شرق 
رفح به سمت منطقه المواصی صادر کرد.
 اشغالگران پیش از این هشدار داده 
بودند که ساکنان مناطق شرقی شهر 
رفح را برای تدارک تهاجم احتمالی به این 
شهر ترک کنند. ارتش رژیم صهیونیستی 
اعام کرد که تصمیم دارد نیروهای خود 
را به شهر جبالیا در شمال نوار غزه 
بازگرداند و ساکنان آنجا را اخراج کند. 
خبرنگار الجزیره گزارش داد که ارتش 
رژیم صهیونیستی به منطقه »السکه« در 

اردوگاه آوارگان جبالیا در شمال نوار غزه 
حمله کرد. در پی تشدید حمات رژیم 
صهیونیستی به »رفح« در جنوب نوار غزه، 
آژانس امدادرسانی و کاریابی سازمان ملل 
برای آوارگان فلسطینی )آنروا( از آوارگی 
حدود ۱۵۰ هزار فلسطینی در این منطقه 
در جست جوی سرپناهی برای خود و 
خانواده هایشان خبر داد. همچنین منابع 
مطبوعاتی فلسطین اعام کردند که 
یک حمله هوایی خشونت آمیز توسط 
هواپیماهای اشغالگر محله السام و اطراف 

گذرگاه رفح را هدف قرار داد.
با این حال نبردهای شدیدی میان 
رزمندگان مقاومت و نیروهای رژیم 
اشغالگر در شرق رفح در جنوب نوار 
غزه در جریان است و طبق گزارش های 
واصله، درگیری های شدیدی نیز در 
جنوب محله »الزیتون« در شهر غزه در 
جریان بوده است تا جایی که اشغالگران 
هر کسی که سعی می کند خانه خود 
را ترک کند با توپ و پهپاد هدف قرار 
می دادند. طبق این گزارش، درپی 
تشدید درگیری ها در محله الزیتون موج 
جدیدی از آوارگی اهالی شکل گرفته 
است. همزمان گردان های القدس شاخه 
نظامی جنبش جهاد اسامی نیز اعام 
کرد که با خمپاره سربازان صهیونیست 
و خودروهایشان را در مجاورت درمانگاه 
الزیتون در محله الزیتون در جنوب غزه 

بمباران کردند.
 

ادامه موج مخالفت ها
اگرچه پیش از آغاز حمله رژیم صهیونیستی 
به رفح بسیاری از کشورهای منطقه ای 
و فرامنطقه ای و سازمان ها و ارگان های 
بین المللی و حقوق بشری نسبت به انجام 
این حمله و تبعات انسانی آن هشدار داده 
بودند و طی ۵ روزی هم که از آغاز این 
تجاوز زمینی می گذرد، مخالفت های جدی 

ارمنستان این روزها شاهد تحولات 
اجتماعی و سیاسی است که می توان 
آن  را بزرگ ترین جنبش مدنی در تاریخ 
مدرن 33 ساله این کشور دانست. 
جنبش »تاووش برای میهن« به رهبری 
اسقف اعظم تاووش »باگرات سرباز 
گالستانیان« پس از اعام واگذاری 
وش  تاو منطقه  ر  د وستا  ر چهار 
ارمنستان به جمهوری آذربایجان درپی 
توافقات انجام شده میان نیکول 
پاشینیان و علی اف درخصوص تعیین 
حدود مرزی میان دو کشور اعام 

موجودیت کرد.
این جنبش در ابتدا در اعتراض به 
سیاست  های واگذاری برخی روستاها 
استان  بع  توا ز  ا قزاق  منطقه  در 
تاووش در چهارم اردیبهشت آغاز و 
اسقف گالستانیان به همراه ۵۰۰ نفر از 
ساکنان روستاهای واگذار شده و دیگر 
شهروندان منطقه تاووش راهپیمایی 
اعتراضی را به سمت ایروان پایتخت 
ارمنستان آغاز کردند. این در حالی بود 
که همزمان دولت ارمنستان به دنبال 
راهکارهایی در جهت ایجاد تفاهم با 
طرف جمهوری آذربایجانی در تعیین 
حدود مرزی بود تا از هرگونه تنش و 
درگیری مجدد میان نظامیان دو کشور 

جلوگیری کند.
حرکت اعتراضی اسقف اعظم تاووش 
در طول مسیر با همراهی مخالفان 
دولت و سیاست های واگذاری مناطق 
همراه شد تا در نهایت معترضین در 
روز پنجشنبه )2۰ اردیبهشت( گردهمایی 
خود را در میدان جمهوری ایروان با 
حضور 6۵ تا 67 هزار شهروند ارمنی 

برگزار کنند.

 ماهیت جنبش اعتراضی
بار  این  ارمنی  معترضین  حرکت 
جنبه های کاماً متفاوتی دارد. از همین 
روی، بررسی ماهیت و شکل اعتراضات 
در این کشور می تواند تصویری روشن تر 
را در اختیار قرار دهد. این شاید برای 
اولین بار در تاریخ ارمنستان مدرن 
باشد که یک جنبش اعتراضی در این 
کشور دارای ماهیتی سیاسی نیست. 
اعتراضات در ارمنستان این بار از بطن 
کلیسای حواری مسیح نشأت گرفته 
است و یک اسقف اعظم به عنوان رهبر 

در صدر این جنبش دیده می شود.
حرکتی که هرگونه وابستگی خود را 
به گروه های اپوزیسیون انکار کرده و 
تنها انگیزه خود را دفاع از خاک میهن 
و حفظ تمامیت ارضی عنوان می کند. 
از همین روی جنبش تاووش برای 
میهن در حساس ترین برهه تاریخی 
ارمنستان توانسته نه تنها مخالفان 
سیاسی پاشینیان بلکه قسمتی از قشر 
خاکستری این کشور را که از سیاسیون 
فاسد گذشته و همچنین نیروهای 
وابسته به روسیه خسته بودند، به 

میدان بیاورد.
یاد  به  ارمنستان  سیاسی  فضای 
ندارد که در اعتراضات و جنبش های 
سیاسی اتفاق افتاده در این کشور از 
همراهی گسترده فضای دانشگاهی 
ی  ن ها هنرستا ( ی  ر ها ا تو ا و کنسر و 
موسیقی( این کشور برخوردار بوده 
باشد. همچنین گفته می شود برخی 
از بدنه نظامی ارتش ارمنستان و پلیس 
این کشور هم همراهی خود با این 

جنبش را اعام کرده اند.
 

معترضین چه می خواهند؟
خواسته  تنها  حرکت  بتدای  ا در 
معترضین به رهبری اسقف گالستانیان 
تغییر سیاست های واگذاری سرزمین 
سوی  از  آذربایجان  جمهوری  به 
پاشینیان بود اما در ادامه این حرکت 
و در گردهمایی ای که رهبران جنبش 

اعتراضی در میدان جمهوری ایروان 
برگزار کردند، خواسته های آنان کاماً 
رنگ  و بوی متفاوتی به خود گرفت. 
ی  ستعفا ا ست  ا رخو د ن  نیا لستا گا
پاشینیان را داد و پس از چند ساعت 
نخست وزیر  استیضاح  درخواست 
این  مجلس  سوی  از  را  ارمنستان 
کشور به میان کشید. گفته می شود 
رهبران این جنبش با احزاب مخالف 
در مجلس به توافق رسیده اند تا 
روند قانونی این امر را کلید بزنند اما 
به منظور دستیابی به هدف همچنان 
از آرای لازم )کمبود ۱9 رأی( برخوردار 
نیستند و امید دارند تا از طریق کلیسا 
و فشار مردمی آرای لازم را در مجلس 
به دست آورند. شکست در استیضاح، 
طبق قانون این امکان را به نخست وزیر 
می دهد تا به مدت شش ماه از مطرح 
شدن هرگونه طرح مجدد استیضاح 
جلوگیری کند و این یک شکست برای 

این جنبش محسوب خواهد شد.
ی  سته ها ا خو یگر  د ز  ا همچنین 
معترضین برای تغییر در سیاست های 
دولت یا استیضاح نخست وزیر ایجاد 
نافرمانی های مدنی به صورت گسترده 
از سوی شهروندان ارمنی است تا از 
این طریق بتوانند کارکرد دولت را فلج 
کنند. اما نکته مهم  اینکه دیروز در 
گردهمایی معترضین گالستانیان به 
دیپلمات های سابق ارمنستان دستور 
داد تا عصر یکشنبه )امروز( مفهومی 
روشن از مرزبندی و تحدید حدود 
و انجام مذاکرات صلح با جمهوری 

آذربایجان را تهیه و تدوین کنند.

 دولت چه می گوید؟
دولت پاشینیان تا به این لحظه سعی 
کرده است در مقابل این حرکت 
اعتراضی از خود واکنش مهمی نشان 
ندهد تا از این طریق از اهمیت آن 
کاسته و جلوی برخوردهای احساسی 
که توان ایجاد خوراک تبلیغاتی را برای 
مخالفان داشته باشد جلوگیری کند تا 
در آرامش برنامه های سیاسی خود را به 
پیش ببرد. همچنین رسانه های دولتی 
و فضای مجازی وابسته به دولت در 
این چند روز به دفعات به این موضوع 
اشاره کرده اند که رهبران این حرکت 
اعتراضی وابستگی های سیاسی بسیاری 
با سیاستمداران فاسد و غیرمحبوب 
گذشته همچون رابرت کوچاریان دارند.

 
آینده کشاکش سیاسی

با توجه به حوادث اتفاق افتاده در چند 
روز گذشته به نظر می رسد اصطکاک میان 
دولت و مخالفان شکلی فرسایشی به 
خود بگیرد و برخاف حرکات اعتراضی در 
سال های قبل شاهد اتمام این تجمعات 
در آینده نزدیک نباشیم. بخصوص اینکه در 
بحبوحه اعتراضات شاهد مذاکرات وزرای 
خارجه ارمنستان و جمهوری آذربایجان 
بر سر فرمول صلحی باشیم که منجر 
به واگذاری قطعی برخی مناطق به باکو 
خواهد شد. همچنین باید توجه داشت 
که فرسایشی شدن این تجمعات امکان 
مداخله خارجی از سوی روسیه به منظور 
تغییر دولت یا جمهوری آذربایجان و 
ترکیه را برای دستیابی به اهداف ارضی در 

ارمنستان را امکان پذیر خواهد کرد.

گور  هفت  غزه  نوار  در  تاکنون 
دسته جمعی کشف شده که مدفن 
صدها شهید فلسطینی است و تمام 
آنها نیز در اطراف بیمارستان هایی 
کشف شدند که دولت صهیونیستی 
مدعی شده بود حماس زیر آنها پایگاه 
نظامی دارد؛ سه گور در بیمارستان 
الناصر، یک گور پیرامون بیمارستان 
کمال عدوان و سه گور هم در 
بیمارستان الشفا. در تازه ترین رویداد، 
رئیس بخش اورژانس بیمارستان 
الشفا خبر از کشف سومین گور 
دسته جمعی در بیمارستان الشفا داد. 
دفتر رسانه های دولتی غزه اعام 
کرد که تاکنون ۵2۰ جسد از 7 گور 
دسته جمعی در 3 بیمارستان مختلف 

غزه کشف شده است.
 

شورای امنیت خواستار تحقیق 
درباره گورهای دسته جمعی غزه شد

هولناک  جنایات  به  واکنش ها 
صهیونیست ها و کشف پی در پی 
گورهای دسته جمعی در غزه در نهایت 
منجر به واکنش رسمی سازمان ملل 
شد. اخیراً هم آفریقای جنوبی و هم 
الجزایر خواستار تحقیقات فوری و 
فراگیر درخصوص نسل کشی گسترده 
غیرنظامیان و گور های دسته جمعی 

کشف شده در نوار غزه شدند.
آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل 
متحد نیز در بیانیه روز پنجشنبه، 
ضمن تشبیه بیمارستان های غزه به 
»گورستان«، وجود گزارش هایی مبنی 
بر کشف گورهای دسته جمعی در 
بیمارستان های الشفا و الناصر را تأیید 
کرده بود. جمعه شب اما شورای امنیت 
سازمان ملل در بیانیه ای خواستار انجام 
تحقیقات جامع، شفاف و بی طرفانه 
درخصوص گورهای دسته جمعی در 
نوار غزه شد. به گزارش سایت رسمی 
سازمان ملل، در این بیانیه آمده است: 
»اعضای شورای امنیت نگرانی عمیق 
خود را نسبت به گزارش های مربوط به 
کشف گورهای دسته جمعی در داخل و 
اطراف مراکز پزشکی الناصر و الشفا در 
غزه، جایی که صدها جسد از جمله 
زنان، کودکان و افراد مسن در آن دفن 

شده اند، ابراز کردند. اعضای شورای 
امنیت بر ضرورت پاسخگویی در قبال 
نقض قوانین بین المللی تأکید دارند 
و خواستار آن هستند که به بازرسان 
اجازه داده شود به تمامی مکان های 
گورهای دسته جمعی در غزه دسترسی 
داشته باشند تا بتوانند تحقیقات فوری، 
مستقل، جامع، شفاف و بی طرفانه 

انجام دهند.«
 

شکنجه های سادیستی در 
زندان های صهیونیستی

به تازگی شبکه سی ان ان در گزارشی 
از وضعیت هولناک بازداشتگاه سرّی 
»النقب« رژیم صهیونیستی خبر داد. 
منبع اصلی سی ان ان در این گزارش، سه 
اسرائیلی هستند که به این شبکه گفتند: 
»پزشکان این زندان گاهی اوقات اعضای 
زندانیان را به دلیل جراحات ناشی از 
دستبند زدن مداوم قطع می کردند. 
اقدامات پزشکان فاقد صاحیت در آنجا 
باعث شهرت آن بازداشتگاه به »بهشت 
کارآموزان« شده است.« این افشاگران، 
فضای این بازداشتگاه را »مملو از بوی 
عفونت زخم های درمان نشده« توصیف 
کردند که از یک محفظه شبیه قفس و 
یک بیمارستان صحرایی تشکیل شده 
است. در آنجا زندانیان مجروحی دیده 
شدند که با پوشک به تخت های خود 
بسته شده اند و از طریق نی به آنها غذا 

داده می شود.
شیوه های شکنجه ای که شاهدان از 
آنها خبر دادند، بشدت تکان دهنده 
ی  ش ها و ر مل  شا و  هستند 
غیرانسانی مانند شکستن دندان ها 
و استخوان های زندانیان، رها کردن 
بدن  روی  عظیم الجثه  سگ های 
محبوسان در حال خواب و پرتاب 
کردن نارنجک صوتی در محبس به 
عنوان »شکنجه شبانه« می شود.

جنبش حماس در بیانیه ای در واکنش 
به انتشار این گزارش تحقیقی درباره 
این بازداشتگاه مخفی، این جنایات 
را فراتر از جنایات نازی ها و بخش 
کوچکی از جنایات اشغالگران علیه 
این زندانیان خواند که بشریت قادر به 
درک شیوه های هولناک شکنجه های 

سادیستی صهیونیست ها نیست.
پیش تر نیز مدیر دفتر رسانه های 
دولتی و پزشکان حاضر در غزه، از 
برهنه سازی  مانند  شکنجه هایی 
بیماران و کادر درمان قبل از اعدام و 
سرقت اعضای بدن شهدا خبر داده 

. ند د بو

به  اشاره  با  یمن  انصارالله  رهبر 
توطئه های غربی ها علیه کشورهای 
اسامی گفت: هجمه امریکا علیه 
مسلمانان بعد از حوادث ۱۱ سپتامبر 
خطرناک ترین هجمه علیه مسلمانان 
بوده است. به گزارش ایسنا، عبدالملک 

ر  د شته  گذ وز  ر لحوثی  ا ین  لد ا ر بد
جدیدترین سخنرانی خود با تأکید بر 
اینکه »توطئه غربی ها به بهانه مبارزه با 
تروریسم هویت دینی مسلمانان را هدف 
قرار داد، افزود:  کشورهای اسامی برای 
محافظت از خود در مقابل هجمه امریکا 

موضع یکسانی اتخاذ نکردند بلکه با 
ضعف و شکاف ظاهر شدند. اکنون نیز 
یهودیان صهیونیست و هم پیمانان آنها 
و هر کس که با آنها در ارتباط است، با 
نیرنگ و فریب به طور عامدانه با امت 
ما دشمنی می کنند. بخش بزرگی از 

اقدامات ما مقابله با نیرنگ و فریب 
دشمن و برما کردن آن است. امت 
اسامی نیاز به اقدامات عملی با روحیه 
مسئولیت پذیری دارد تا رویکرد و موضعی 
واحد اتخاذ کنیم و تنها راه نجات همین 

مسأله است.

دورنما

آنروا، آژانس امداد و کار سازمان 
ملل این هفته در پی حمات 
که  شهرک نشینان  متعدد 
آخرین آنها چند روز پیش رخ 
داد و دفتر این نهاد را به آتش 
کشیدند، مجبور به تعطیل 
کردن مقر خود در محله 
شیخ جراح قدس اشغالی 
شد. این در حالی است که 
گذشته  ماه های  در  وا  نر آ
چندین بار هدف حمات 
ارتش صهیونیستی قرار گرفته 
و در مقاطعی نیز با اتهامات 
تل آویو کمک ها به آن تعلیق 

شده بود.

العربی الجدید
قطر

داده  هشدار  ملل  سازمان 
است، شرایط انسانی در رفح 
رو به وخامت گذاشته است 
و بیش از صد هزار نفری که 
از این منطقه گریخته اند، در 
وضعیت بهداشتی مناسبی 
اینکه  ضمن  ندارند.  قرار 
حمله به رفح می تواند منجر 
به بحران جدید سوختی و 
غذایی در باریکه غزه شود.

حریت دیلی نیوز
ترکیه

ارتش روسیه یک روز بعد از رژه 
روز پیروزی در مسکو، حمله 
جدیدی را علیه اوکراین انجام 
داد و بین دو تا سه کیلومتر 
نیز در خارکیف پیشروی کرد. 
برخی تحلیلگران معتقدند، 
این حمله می تواند زمینه سازی 
برای حمله گسترده تری باشد و 
منجر به سقوط خارکیف شود. 
این در حالی است که این شهر 
دومین شهر بزرگ اوکراین 
است و سقوط آن شکستی 
بزرگ برای کی یف خواهد بود.

تاگس اشپیگل
آلمان

امریکا خبر داده قصد دارد 
تعرفه جدیدی را بر صنایع 
جمله  ز  ا چین  ر  ظهو نو
خودروهای الکتریکی اعمال 
کند و در همین ارتباط نیز 
در  چینی  شرکت   37 نام 
بخش فناوری های پیشرفته را 
در فهرست تحریم های خود 
قرار داده است. این در حالی 
است که به اعتقاد پکن، این 
اقدامات سیاسی کردن مسائل 
تجاری و سرکوب شرکت های 

است. چینی 

گلوبال تایمز
چین

مقاومت فلسطین خواهان اتحاد فلسطینیان در حمایت از رفح شد

 انتفاضه جدید
در راه است

آیا کلیسا توان تغییر در ارمنستان را دارد؟

طوفان مخالفان در ایروان
 کشف 520 جسد

از 7 گور دسته جمعی در غزه

رهبر انصارالله: امت اسلامی نیاز به موضع واحد دارد

با صهیونیست ها صورت گرفته است، اما 
شدت جنایات به حدی بوده که کماکان 
این واکنش ها و مخالفت ها با تداوم 
عملیات رژیم صهیونیستی در رفح ادامه 
دارد، همچنانی که گروهی از کارشناسان 
سازمان ملل در بیانیه ای ضمن تأکید بر 
اینکه حمله به رفح نقض آشکار تعهدات 
رژیم صهیونیستی به عنوان طرف اشغالگر 
است، از این رژیم خواستند عملیات زمینی 

خود در این شهر را متوقف کند.
رژیم  از  هم  فرانسه  خارجه  وزارت 
صهیونیستی خواست »بدون تأخیر« 
عملیات نظامی خود در رفح را که تهدیدی 
برای ایجاد »وضعیت فاجعه بار« برای 
ساکنان نوار غزه است، متوقف کند. 
شدت مخالفت ها تا جایی پیش رفته 
که رسانه های صهیونیستی از تهدید مصر  
برای لغو توافق کمپ دیوید در صورت عدم 
توقف عملیات این رژیم در شهر رفح خبر 
دادند و بر ضرورت بازگشت به مذاکرات 

جدی تأکید کردند.
و حتی تهدیدها در  این مخالفت ها 
حالی مطرح می شود که  شبکه ۱2 رژیم 
صهیونیستی گزارش داد، برآوردها در اراضی 
اشغالی حاکی از آن است که عملیات در 
رفح حدود 2 ماه ادامه خواهد داشت و 
به صورت مرحله ای انجام می شود تا در 
صورت توافق برای تبادل اسرا، هر لحظه 

متوقف شود.

 وقتی همه چیز زیر سؤال می رود
در مقابل مخالفت های منطقه ای و جهانی 
برای حمله زمینی رژیم صهیونیستی به 
غزه، بنیامین نتانیاهو و چهره های تندرو  
کابینه اش با ادعای نابودی ۴ گردان باقی 
مانده از نیروهای حماس و نیز کشتن 
یحیی سنوار بر حمله به جنوبی ترین 
شهر نوار غزه تأکید داشتند. اکنون که 
این حمات انجام شده است، هم ادعای 
نتانیاهو برای نابودی نیروهای باقیمانده 
حماس زیر سؤال رفته است و هم برخی 
رسانه های عبری زبان تأکید دارند که 

یحیی سنوار اصاً در رفح حضور ندارد.
 با توجه به آنچه گفته شد، روزنامه »تایمز 
اسرائیل« به نقل از 2 مقام آگاه نوشت »یحیی 
سنوار«، رهبر »حماس« در نوار غزه، برخاف 
تصورات قبلی در رفح نیست و هنوز هم 
مکان دقیق او شناسایی نشده است. آخرین 
برآوردهای اطاعاتی رژیم صهیونیستی 
ادعا می کند که رهبر حماس در تونل های 
زیرزمینی در منطقه خان یونس، حدود ۸ 
کیلومتری شمال رفح باشد. سامی ابوزهری 
از رهبران جنبش مقاومت اسامی فلسطین 
)حماس( هم روز جمعه خبر داد که یحیی 
سنوار، ابوعبیده، سخنگوی گردان های 
عزالدین قسام و محمد الضیف، فرمانده 
کل گردان های عزالدین قسام سامت 
هستند و مقاومت همچنان قدرتمند است. 
اما این تنها بخشی از خطای محاسباتی 

بی بی است، چراکه مقامات صهیونیست 
برخاف ادعای بنیامین نتانیاهو که تهاجم 
رفح را نقطه عطف مهمی برای رؤیای از 
بین بردن حماس و دستیابی به »پیروزی 
مطلق« توصیف کرده بود، حضور چهار 
گردان حماس در رفح در جنوب نوار غزه در 
نزدیکی مرز مصر را رد کردند. روزنامه عبری 
زبان »یدیعوت آحارونوت« روز جمعه نوشت 
که علیرغم ادعای نتانیاهو مبنی بر وجود 
چهار گردان حماس در رفح و اینکه این 
شهر آخرین پایگاه جنبش حماس است 
و باید عملیات نظامی علیه آن انجام شود، 

اظهارات وی را نادرست خواندند.
این روزنامه به نقل از سه مقام آگاه 
صهیونیست که نام آنها را فاش نکرد، خبر 
داد که »دیگر چهار گردان حماس در رفح 
وجود ندارد، زیرا بخش بزرگی از نیروهای 
جنگی شهر و حومه آن را ترک کرده اند و 
به خان یونس و شاید هم به اردوگاه های 
مرکزی رفته  و حدود 2 گردان در غرب 
این شهر و در منطقه تل السطان باقی 
مانده اند.« این روزنامه به عنوان نمونه به 
اطاعیه روز پنجشنبه ارتش اشغالگر مبنی 
بر آغاز عملیات نظامی در محله الزیتون 
در شهر غزه اشاره کرد که »به نظر می رسد 
ارتش حدود 2 ماه پیش آن را اشغال کرده 
و سپس آن را ترک کرد.« این گزارش حاکی 
از آن است نیروهای حماس به مناطقی که 

ارتش ترک کرده بازمی گردند.
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گزارش وزارت بهداشت در آستانه هفته جوانی جمعیتمرور

شیب تند کاهش موالید متوقف شد

گزارش خبری

محدثه جعفری
خبرنگار

شعار »فرزند کمتر، زندگی بهتر« 
دهه 60 و 70 بالاخره کار دستمان 
داد و باعث شد سر و کله سونامی 
سالمندی و کاهش موالید آرام آرام 
پیدا شود. بر همین اساس برای 
بسته نشدن پنجره جمعیتی و از 
دست رفتن تمامی فرصت ها، در 
سال 1400 قانونی تحت عنوان حمایت 
از خانواده و جوانی جمعیت نوشته و 
بسرعت اجرا شد. معاون بهداشت 
وزیر بهداشت درباره تکالیف خاص 
این وزارتخانه در زمینه قانون جوانی 
جمعیت گفت: »تکالیف ما در حوزه 
سامت و آموزش مشخص است و تا 
امروز بیش از 95 درصد از وظایفمان 
را در قبال قانون جوانی جمعیت 
اجرایی کرده ایم و توانسته ایم جلوی 
شیب تند کاهش موالید را بگیریم.« 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی در همین زمینه نشستی را 
با حضور دو نفر از معاونینش برگزار 

کرد. دکترحسین فرشیدی، معاون 
بهداشت در این باره توضیح داد: 
میزان موالید در مادران 20 تا 25 سال 
کشور با اجرای این قانون افزایش 
چشمگیری داشته و سبب شده 

مادران ما جوان تر شوند.
وی به افزایش میزان تولد در سنین 
طایی یعنی 20 تا 29 سال اشاره کرد 
و افزود: میزان زایمان سوم مادران از 
16 درصد در سال 98 به 18.98 درصد 
در سال 1402 رسیده و حتی زایمان 
چهارم نیز از 5 درصد به حدود 7 

درصد افزایش یافته است.
معاون بهداشت با اشاره به اینکه 
در بحث جوانی جمعیت مهم ترین 
کار تقویت نقش فرهنگ ازدواج و 
زاد و ولد است عنوان کرد: در کنار 
موضوعات فرهنگی، تکریم مادران 
باردار، خوشایند سازی روند بارداری 
و زایمان آسان باید به بحث مهم 
اقتصادی هم توجه شود. این طور 
نیست که بگویم اگر وضع اقتصادی 
مردم خوب شود رشد جمعیت 
و زاد و ولد افزایش پیدا می کند، 
این غیرممکن است چرا که اگر 
فرهنگ تولد بچه و تعدد آن در جامعه 
جای نگیرد شرایط بهتر اقتصادی 
نمی تواند به تنهایی جوابگوی رشد 

جمعیت و جوانی آن باشد.
به گفته دکتر فرشیدی اگر این 
قانون نبود و اقداماتی که اکنون برای 
افزایش جمعیت و زاد و ولد انجام 
می شود رخ نمی داد، شاهد کاهش 
موالید با شیب بسیار تند بودیم به 
طوری که در سال 1401 نسبت به سال 
قبل آن 40 هزار تولد کمتر داشتیم و 
اگر کاری صورت نمی گرفت این عدد 
در سال 1402 به 70 هزار تولد کمتر 
هم می رسید. وی در این باره توضیح 
داد: خوشبختانه با اقداماتی که در 
دولت سیزدهم روی داد و تأکیدات 
وزیر بهداشت بر اجرای همه جانبه 
بندهای مرتبط به این وزارتخانه 
اکنون آمار احتمال کاهش 40 هزار 
تولد به کاهش 17 هزارتایی رسید و 
شیب تند کاهش موالیدی که در آن 
قرار داشتیم با حمایت های دولت 

گرفته شد.
خدمات مامایی تحت پوشش 

بیمه
در ادامه دکتر سعید کریمی، معاون 
درمان وزارت بهداشت در پاسخ به 
سؤال خبرنگار »ایران« مبنی بر عدم 
پوشش بیمه ای خدمات ماماها 
گفت: سال گذشته با تصویب شورای 
عالی بیمه خدمات ماماها تحت 

پوشش بیمه های پایه قرار گرفت اما 
از زمان صدور یک مصوبه در شورای 
عالی بیمه تا زمان اجرای آن، مدت 
زمانی سپری می شود. اگرچه وزیر 
بهداشت به عنوان رئیس شورای 
عالی بیمه انتخاب شده و ریاست 
این شورا را در دست دارد باز هم 
اجرای مصوبات کمی زمانبر است. 
وزارت بهداشت، حقوق جامعه خدوم 
مامایی را پیگیری می کند و خبر 
خوش اینکه از این پس خدمات 
مامایی تحت پوشش بیمه های 
پایه قرار دارد و بانوان می توانند از 
خدمات این افراد با پوشش بیمه 

شوند. بهره مند 
وی با اشاره به اقدامات این معاونت 
در اجرای مفاد قانون جوانی جمعیت 
به تحت پوشش قرار دادن خدمات 
درمان ناباروری اشاره کرد و گفت: 
درمان ناباروری جزو مهم ترین وجوه 
قانون جوانی جمعیت است و برای 
بار در دولت سیزدهم  نخستین 
خدمات ناباروری سطح دو را ایجاد 
کردیم به طوری که اکنون 87 مرکز 
درمان ناباروری سطح دو در کشور 
داریم. وی ادامه داد: پیش از دولت 
سیزدهم، هیچ مرکز درمان ناباروری 
سطح 2 در کشور وجود نداشت 

اما شرایط حال حاضر به گونه ای 
دانشگاه های  تمام  در  که  است 
علوم پزشکی کشور حداقل یک مرکز 
درمان ناباروری سطح دو وجود دارد.

موفقیت 30 درصدی درمان های 
ناباروری

معاون درمان وزارت بهداشت در 
خصوص تعداد مراجعات به مراکز 
سطح دو گفت: طبق آمار 37هزار 
و 492 نفر برای درمان ناباروری 
به این مراکز مراجعه کرده اند که 
موفقیت 30 درصدی درمان حاصل 
شده است.وی درباره مراکز درمانی 
سطح 3 ناباروری بیان کرد: 126 مرکز 
درمان ناباروری سطح سه در تمام 
استان های کشور وجود دارد که از 
این تعداد 50 مرکز دولتی و مابقی 
خصوصی هستند. بررسی ها نشان 
می دهد یک میلیون و 112 هزار و 
683 مورد برای دریافت خدمات 
تخصصی همچون IVF به مراکز 
درمانی سطح 3 مراجعه کرده اند 
به طوری که بیش از 36 هزار نفر از 
مجموع دریافت کنندگان خدمات 
IVF نتیجه مثبت دریافت کردند.
کریمی درباره پوشش بیمه خدمات 
درمان ناباروری گفت: حدود 90 
درصد خدمات ناباروری چه در بخش 
سرپایی و چه بخش بستری تحت 
پوشش بیمه قرار دارد و 33 خدمت 
مربوط به اقدامات جراحی در حوزه 
درمان ناباروری نیز تحت پوشش 

بیمه قرار گرفته است.
333 هزار زایمان طبیعی در 

مراکز دولتی
وی با بیان اینکه زایمان در مراکز 
درمانی دولتی به صورت رایگان انجام 
می شود، افزود: 333 هزارو 810 مورد 
زایمان طی سال 1402 در مراکز دولتی 
انجام شد و تمام این موارد به صورت 

رایگان بود.
کریمی درباره دوره های آموزشی 
ویژه مادران باردار گفت: 270 هزار 
نفر کاس ویژه برای مادران باردار 
با هدف تشویق آنها به زایمان 
طبیعی برگزار شده است تا با 
خوشایند سازی زایمان طبیعی تقاضا 
برای سزارین را کاهش دهیم به 
همین دلیل، مراکز زایمان طبیعی 

بی درد را توسعه داده ایم.
صابر جباری، رئیس اداره جوانی 
جمعیت وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی در این نشست 
دوران  خدمات  و  مراقبت ها  به 
بارداری هم اشاره کرد وگفت: وزارت 
بهداشت سال گذشته به عنوان 

برترین دستگاه در اجرای قانون 
جوانی جمعیت معرفی شد وبه غیر 
از یک مورد تمام تکالیفی که بر عهده 
این وزارتخانه بود اباغ واجرایی 
شده است در راستای اجرای مفاد 
این قانون اکنون32 هزار بهورز در 
مناطق شهری و روستایی، 22 هزار 
مراقب سامت در مناطق شهری 
خدمات مرتبط با ازدواج، بارداری 
سالم، مشاوره فرزندآوری و ترویج 
زایمان طبیعی را انجام می دهند.

وی افزود: 13 هزار و 809 ماما در مراکز 
بهداشتی و درمانی داریم به طوری 
که 10 هزار و 200 ماما در بلوک های 
زایمان فعالیت می کنند در بخش 
دولتی دو هزارو 886 متخصص زنان و 
شش هزارو 889 متخصص زنان هم 
در بخش غیردولتی فعالیت می کنند 
که خدمات مرتبط به زنان و مادران 

باردار را ارائه می کنند.
جباری بیان کرد: در دو سال گذشته 
8.7 درصد، کاهش ثبت ازدواج در 
کشور را داشتیم و خبر خوب در 
طاق، کاهش آمار آن در سال 1402 
نسبت به سال قبل آن بوده است.

فعالیت 462 مرکز آموزش حین 
ازدواج در کشور

وی با اشاره به فعالیت 462 مرکز 
آموزش حین ازدواج در کشور بیان 
کرد: این مراکز موضوعاتی چون 
سامت جنسی، باروری و پیشگیری 
از عوارض بارداری را به زوج های 

جوان آموزش می دهند.
جباری تأکید کرد: 113 عنوان خدمت 
به صورت رایگان در مراکز بهداشتی و 
درمانی به مادران باردار ارائه می شود 
از  پیش  مراقبت های  شاخص  و 
بارداری 50 درصد افزایش یافته تا 

سامت مادر و جنین حفظ شود.
تدوین آیین نامه فریز تخمک 

برای دختران
جباری با بیان اینکه هیچ گونه 
به  نوزادان مبتا  ثبت  افزایش 
ناهنجاری ها نداشتیم، گفت: برای 
دختران مجرد زیر 30 سال که 
مبتا به بیماری از جمله سرطان 
هستند، فریز تخمک انجام می شود 
و آیین نامه آن در حال تدوین است.

رئیس اداره جوانی جمعیت وزارت 
بهداشت به افزایش زایمان های 
فرزند سوم به بعد هم اشاره کرد و 
گفت: در زایمان سوم، بیش از 188 
هزار تولد و در زایمان چهارم به بیش 
از 63 هزار تولد و زایمان پنجم نیز 
بیش از 20 هزار تولد در سال گذشته 

در کشور به ثبت رسیده است.

گزارش خبری

مهسا قوی قلب
خبرنگار

درمان 
ناباروری 

جزو 
مهم ترین 

وجوه قانون 
جوانی 

جمعیت 
است و برای 
نخستین بار 

در دولت 
سیزدهم 
خدمات 
ناباروری 

سطح دو را 
ایجاد کردیم 
به طوری که 

اکنون 87 
مرکز درمان 

ناباروری 
سطح دو در 
کشور داریم

امسال 
علاوه بر 
احداث 

بازارهای 
جدید، 

نوسازی 
میادین میوه 

و تره بار که 
بنای آنها 

فرسودگی 
دارد نیز 

انجام 
می شود

میادین جای کاربیشتری دارند
آغاز به کار چهار میدان میوه و تره بار جدید در تهران

میادین میوه و تره بار مثل همان 
میوه درهم ارزان قیمتی است که 
نمی دانی با آن چه کنی؛ مشتری اش 
هستی اما دلخواهت نیست. میادین 
میوه و تره بار تهران یکی از خدمات 
قابل توجه مدیریت شهری است 
که نقش غیرقابل انکاری در زمینه 
عدالت و امنیت غذایی شهروندان 
دارد، اما کیفیت پایین، نبود جای 
پارک، بسته بودن در تعطیات، 
ی  ر کا ت  عا سا با  هنگی  هما نا
این  از مشکات  شهروندان و... 
میادین است. موضوع دیگر اینکه، 
چطور می شود از دورریز این میوه 
درهم کم کرد و از تمامی ظرفیت 

میادین میوه و تره بار بهره برد؟
موضوع تفاوت قیمت محصولات 
در میادین میوه و تره بار سطح 
شهر و در کنار آن کیفیت پایین 
آنها نسبت به سایر فروشگاه های 
عرضه از جمله مسائلی است که 
شهروندان از ابتدای تأسیس این 
میادین با آن دست و پنجه نرم 
می کنند و لازم است مدیران این 
حوزه بیشتر به این مسأله توجه 
داشته باشند. همان طور که گفته 
حوزه  مشکات  زمینه  در  شد، 
میادین میوه و تره بار نیز، معضل 
جای پارک برای مراجعه کنندگان 

 تجمیع آزمون های ملی 
در یک سازمان

با تشکیل »سازمان ملی سنجش« مقرر شده 
تمامی آزمون های سراسری از آزمون های نهایی 
آموزش و پرورش تا ورودی دانشگاه ها، استخدامی 
و صاحیت حرفه ای به این سازمان جدیدالتأسیس 

واگذار شود.
به گزارش ایسنا، محسن زارعی رئیس مرکز 
ارزش یابی و تضمین کیفیت نظام آموزش  و پرورش 
گفت: برگزاری آزمون نهایی در وزارت آموزش و 
پرورش از طراحی تا اجرا و تصحیح اوراق امتحانی با 
همکاری معلمان صورت می گیرد. در سال گذشته 
48 هزار فرهنگی به عنوان مصحح مشارکت 
داشتند و بالغ بر 23 میلیون پاسخ برگ تصحیح 
می شد؛ حال اینکه هر مجموعه دیگری قصد 
داشته باشد این کار را انجام دهد، باز هم نیازمند 
حضور و رجوع به همکاران وزارت آموزش و پرورش 
است. بر اساس مصوبه شورای عالی انقاب 
فرهنگی مقرر شد تا سازمان سنجش به عنوان 
سازمانی بالادستی ابتدا بحث نظارت بر فرایند 
برگزاری آزمون های ملی و سراسری را انجام دهد که 
بعد تصمیم بر این شد تا هماهنگ کننده در اجرا 
هم باشد که البته باید اباغ شود؛ اگر اباغ هم 
با همین شیوه باشد، هماهنگی ها در همان سطح 
انجام می شود اما اجرا و تصحیح اوراق آزمون و 
امتحانات قطعاً با همکاری همان دستگاه )آموزش و 
پرورش( انجام خواهد شد. زارعی در ادامه در پاسخ 
به اینکه اقدام سازمان ملی سنجش صرفاً مشمول 
آزمون های نهایی خردادماه می شود یا امتحانات 
شهریورماه دانش آموزان را نیز پوشش می دهد، 
گفت: فعاً این زوایا و جزییات آن مشخص نیست.

نیمی از تجهیزات پزشکی کشور 
تولید داخل است

 رئیس انجمن متخصصین تجهیزات پزشکی 
کشور گفت: حدود 50 درصد محصولات تجهیزات 
پزشکی مصرفی در کشور تولید داخل است و توسط 
تولیدکننده های داخلی عرضه می شود. به گزارش 
ایرنا، احمد مسلمی در این خصوص گفت: ایران در 
خاورمیانه از قوی ترین کشورها در تولید تجهیزات 
پزشکی از لحاظ میزان تولید و تنوع است و جایگاه 
اول را دارد. وی گفت: نمایشگاه بین المللی تجهیزات 
پزشکی )ایران هلث( رویداد بزرگی است که با 
حضور شرکت های داخلی و خارجی بخصوص اینکه 
40 درصد آنها تولیدکننده هستند، اواخر اردیبهشت 
ماه برگزار می شود. مسلمی تأکید کرد: 240 نفر 
از هیأت خارجی و 55 شرکت خارجی از 12 کشور 
دنیا از جمله آلمان، ایتالیا، سوئیس و غیره در این 

نمایشگاه حضور دارند.

 افزایش ایستگاه های شارژ 
تاکسی  برقی

رئیس کمیته ایمنی و مدیریت بحران شورای 
اسامی شهر تهران از ایجاد و راه اندازی ایستگاه های 
شارژ تاکسی برقی در چند نقطه از پایتخت با 

افزایش تدریجی این ایستگاه ها خبر داد.
مهدی بابایی در گفت و گو با ایرنا افزود: درحال 
حاضر ایستگاه های شارژ تاکسی های برقی در سه تا 
چهار نقطه شهر تهران از قبیل بیهقی، ایجاد شده 
که همزمان با ورود این خودروها در ناوگان حمل و 
نقل فعال شده و خدمات ارائه خواهند داد. بابایی 
با تأکید بر اینکه به مرور ایستگاه های شارژ باتری 
تاکسی های برقی به تعداد مورد نیاز تهران تأمین 
خواهد شد، گفت: با توجه به اینکه با هر بار شارژ 
باتری، تاکسی های برقی قابلیت پیمایش 400 تا 500 
کیلومتر در روز را دارند، رانندگان درخصوص شارژ 
باتری خودروی خود در طول روز دغدغه ای نخواهند 
داشت. این عضو شورای شهر، توسعه حمل و نقل 
عمومی پاک را یکی از دغدغه های اصلی مدیریت 

شهری پایتخت دانست.
 

گواهینامه رانندگی بین المللی 
نیم بها برای دختران

کانون جهانگردی و اتومبیلرانی به مناسبت 
فرارسیدن ولادت حضرت معصومه)س( و روز ملی 
دختر، گواهی نامه رانندگی بین المللی را با 50 
درصد تخفیف برای دختران ایرانی صادر می کند.
به گزارش مهر، این طرح همچون سال گذشته 
به همت کانون جهانگردی و اتومبیلرانی به عنوان 
تنها صادر کننده رسمی و قانونی اسناد و مدارک 
بین المللی رانندگی و خودرو و نماینده رسمی و 
مجاز فدراسیون بین المللی اتومبیلرانی )FIA( در 
ایران، اجرا می شود.اجرای طرح دختران ایران از 
21 اردیبهشت ماه 1403 همزمان با میاد فرخنده 
حضرت فاطمه معصومه)س(، روز ملی دختر و آغاز 
دهه کرامت آغاز شده است و تا سالروز میاد 
با سعادت حضرت امام رضا)ع( ادامه خواهد 
داشت. بر این اساس دختران 18 تا 25 ساله که 
برای نخستین بار گواهینامه رانندگی بین المللی 
دریافت می کنند، می توانند با مراجعه به وب 
سایت رسمی کانون جهانگردی و اتومبیلرانی به 
نشانی www.taci.ir و بارگذاری مدارک مورد نیاز 
با وارد کردن کد IRANDOKHT، از تخفیف 50 

درصدی بهره مند شوند.

ایرنا

و همچنین ساکنان بویژه میادین 
بشدت  محات،  کوچک مقیاس 
آزاردهنده است و لازم است به این 
موضوع هم توجه ویژه ای شود. از 
همه اینها گذشته، مدت کوتاهی 
است که خرید آناین از میادین با 
اپلیکیشن »شهرزاد« آغاز شده اما 
بسیاری از خانواده ها هنوز از این 

اتفاق بی اطاع هستند.
 

افتتاح چهار میدان جدید
در  خدمات رسانی  افزایش  برای 
حوزه عرضه میوه و تره بار، شهرداری 
تهران، روز گذشته 4 میدان میوه و 
تره بار جدید را در 4 نقطه مختلف 

تهران افتتاح کرد.
به گزارش »ایران«، معاون خدمات 
شهری شهرداری تهران در مراسم 
بهره برداری همزمان از چهار میدان 
میوه و تره بار شهرداری تهران، 
گفت: در حوزه احداث بازارهای میوه 
و تره بار هر تعداد که آماده می شود 
تحویل شهروندان تهرانی می دهیم 
سرعت  خدمت رسانی  وند  ر تا 
بگیرد. امروز در قالب یک صد و 
بیستمین پویش امید و افتخار، 
چهار میدان میوه و تره بار در مناطق 
11، 9، 6 و 22 به بهره برداری رسید تا 
از این پس در روند خدمت رسانی 
به شهروندان تهرانی قرار گیرد و تا 
پایان سال جاری نیز 40 میدان میوه 
و تره بار دیگر احداث شده و به 

بهره برداری خواهد رسید.
در خصوص کیفیت و تنوع محصولاتی 
که در میادین میوه و تره بار عرضه 
می شود، حسین نظری اضافه کرد: 

در نقاطی که فضای محیطی اجازه 
می دهد این بازارها با معماری 
ایرانی اسامی اجرا می شود و سعی 
در  را  کیفیت  افزایش  می کنیم، 
دستور کار قرار دهیم. برای احداث 
بازارهای میوه و تره بار نیازسنجی 
انجام می شود و پس از مشخص 
شدن زمین، مکان مورد نظر از 
طریق شهرداری منطقه برای احداث 
بازار میوه و تره بار در نظر گرفته 

می شود.
سرپرست  بختیاری زاده،  مهدی 
تره بار  و  میوه  میادین  سازمان 
شهرداری تهران نیز که در آیین 
بهره برداری از چهار میدان میوه و 
تره بار شهرداری تهران حضور داشت 
با اشاره به اینکه در برنامه داریم 
تا پایان سال جاری اگر مشکلی در 
تأمین زمین به وجود نیاید 40 بازار 
جدید احداث کنیم، توضیح داد: 
امسال عاوه بر احداث بازارهای 
جدید، نوسازی میادین میوه و تره بار 
که بنای آنها فرسودگی دارد نیز انجام 

می شود. در این راستا بیش از 25 
بازار امسال تخریب و نوسازی خواهد 
شد و تعدادی دیگر هم بهسازی و 

ایمن سازی می شوند.
به گفته بختیاری زاده، کالاهای 
اساسی و تنظیم بازار بویژه اقام 
پروتئینی هم در سطح میادین عرضه 
می شود، با توجه به تفاهمنامه ای 
که میان شهرداری تهران و جهاد 
کشاورزی منعقد شده، مقرر شده 
مجموعه  در  پس  این  از  است 
شهرداری تهران از سوی سازمان 
تره بار  و  میوه  میادین  مدیریت 
شهرداری تهران نسبت به تأمین 
کالاهای اساسی بویژه پروتئین ورود 
کنیم. هرچند این موضوع به بحث 
میزان واردات نیز مرتبط است. 
در حال حاضر در تأمین و عرضه 
غ، گوشت گرم گوساله  گوشت مر
غ هیچ مشکلی نداریم، با  و تخم مر
این همه همچنان در حوزه گوشت 
گرم گوسفندی مشکاتی وجود دارد 

که بزودی حل می شود.

 رصد دائم آسیب های اجتماعی 
در دستور کار شهرداران

دبیر مرکز رصد، پایش و مدیریت آسیب های اجتماعی کانشهر تهران 
با بیان اینکه شناسایی و رصد دائم آسیب های اجتماعی در دستور کار 
شهرداران مناطق و نواحی قرار دارد، گفت: در مورد کودکان کار حمایت، 

آموزش و مهارت افزایی را با جدیت پیگیری می کنیم.
به گزارش ایرنا، عبدالمجید رحمانی در خصوص روند اجرای طرح 
ساماندهی آسیب های اجتماعی افزود: این طرح در مناطق 22گانه و 
124 ناحیه شهرداری تهران انجام گرفت و درصد قابل توجهی از آنهایی 
که در سطح شهر رؤیت می شدند و چهره شهر را زشت کرده بودند، 
شناسایی و جمع آوری اولیه شدند. پس از غربالگری این افراد در مراکز 
نگهداری، ساماندهی مدنظر برای آنها در نظر گرفته شده است. وی 
با اشاره به اینکه همچنان باقی مانده ای از آسیب های اجتماعی در 
سطح شهر رؤیت می شوند، اظهار کرد: در حال هماهنگی هستیم تا با 
ظرفیت شهرداری و دستگاه های همکار بتوانیم کار مؤثری انجام دهیم.

 

تجویز و مصرف دارو منطقی نیست

معاون وزیر و رئیس سازمان غذا و دارو با اشاره به ضرورت تجویز و 
مصرف منطقی دارو در کشور گفت: معتقدیم علیرغم همه تاش های 
صورت گرفته، هنوز مصرف و تجویز دارو در کشور منطقی نشده است.
به گزارش ایسنا، سیدحیدر محمدی در دومین همایش ملی تجویز و 
مصرف منطقی دارو گفت: معتقدیم علیرغم همه تاش های صورت 
گرفته، هنوز مصرف و تجویز دارو در کشور منطقی نشده و این موضوع 
دلایل متعددی دارد. طبق اعام سازمان بهداشت جهانی، تقریباً حدود 
نیمی از داروها دارای تجویز و مصرف نامناسب هستند. در عین حال 
نیمی از بیماران نیز در مصرف صحیح داروها کوتاهی می کنند؛ این 
در حالی است که استفاده نامناسب از داروها می تواند منجر به هدر 

رفت منابع شود.



انتشار اطلاعات مالی و بانکی 
افراد بدون دستور قضایی،  

جرم است

دستور فرزین برای بررسی انتشار غیرقانونی 
اطلاعات مالی مؤسسه مصاف

9

چراغ سبز بازار کار به کارجویان

افت بیکاری در زمستان سال ۱۴۰۲ نسبت به زمستان 
۱۳۹۹ شتاب گرفت

استان های کشور بعد از یک اغمای چندین 
ساله دوباره در انتهای سال گذشته 
اشتغالزایی شان شعله ور شده است
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 یکشنبه 23 اردیبهشت 1403
  سال سی ام
  شماره 8460

دسترسی غیرقانونی به تراکنش ها و 
اطلاعات مالی و بانکی افراد و مؤسسات 

بدون دستور قضایی و انتشار آن در 
فضای مجازی، جرم محسوب می شود

مصائب ناتمام دهه از دست رفته اقتصاد ایران  

 وضعیت اجاره نشین ها 
در دولت گذشته وخیم شد

مستأجران در دهه 90 افزایش سه برابری را تجربه کردند
مسکن

بخصوص  مسکن  عرضه  و  ساخت  کاهش 
اقشار  و  مستأجران  ــرای  بـ مسکن  تأمین 
کم درآمد، عاوه بر تأثیر بر افزایش قیمت 
ــالا رفتن قیمت  نجومی مسکن موجب ب
اجاره بها شد، به طوری که در 10 سال اخیر 
اجاره بهای مسکن در کشور و در شهر تهران 
بیش از 3 و 6 برابر شده است. با افزایش تعداد 
مستأجران و ناتوانی در خرید مسکن، قیمت 
اجاره بها از سال 91 تا سال 1400 به طور مداوم 
رشد داشته و این رشد قیمتی، بار مالی زیادی را 
بر مستأجران تحمیل کرده است. عاوه بر رکود 
ساخت و ساز، بی قانونی و در واقع عدم نظارت 
ــازار مسکن و نوعی رهاشدگی این بازار  بر ب
موجب تشدید فشار بر مستأجران شد که آثار 
و تبعات آن با وجود ثبات قیمت و کاهش شتاب 
رشد تورم مسکن در یک سال اخیر، همچنان 
در بازار اجاره دیده می شود. بر اساس آخرین 
آمار رسمی از بازار مسکن که بانک مرکزی 
منتشر کرده است، رشد نقطه به نقطه تورم 
در فروردین ماه سال جاری در شهر تهران و کل 
مناطق شهری نسبت به ماه مشابه سال قبل 

به ترتیب معادل 45.2 و 52.4 درصد است.
آمارهای بانک مرکزی کاهش شدید تولید 
مسکن در دولت های یازدهم و دوازدهم را 
نشان می دهد، به طوری  که از سال 93 تا 99 در 
مجموع 943 هزار و 562 دستگاه ساختمان 
شهری  مناطق  در  خصوصی  بخش  توسط 

تکمیل شده است.
ــاره در هر  روند تغییرات متوسط قیمت اج

مترمربع زیربنای مسکونی در شهرهای کشور 
از سال 91 تا سال 99 افزایشی بود و از 4600 
تومان در سال 91 به 21 هزار و 600 تومان در 
ــت. بیشترین افزایش  سال 99 رسیده اس
قیمت مسکن در شهرهای کشور در سال 99 و 
همزمان با افزایش تقاضا برای مسکن و به تبع 
افزایش قیمت مسکن رخ داد. در این سال با 
رشد قیمت مسکن، اجاره بها نیز 25.8 درصد 
افزایش یافت. بیشترین رشد قیمت مسکن در 
شهرهای کشور، در دهه گذشته در سال ٩٩بوده 
که میانگین قیمت هر مترمربع واحد مسکونی 

44.7 درصد افزایش داشته است.
با بررسی روند تغییرات اجاره مسکن در 
سال های گذشته، می توان دریافت که بازار 
اجاره مسکن در این سال ها همواره افزایشی 
بوده ولی شدت آن به میزان تغییر قیمت 
مسکن وابسته بوده است. با جهش قیمت ها، 
اجاره بها نیز افزایش پیدا می کند و در بلندمدت 
رشد اجاره بها متناسب با قیمت مسکن خواهد 
بود که در دهه 90 این موضوع مشخص است. 
کاهش عرضه مسکن اجاره نشینی را افزایش 
می دهد، افزایش تقاضا برای واحدهای اجاره ای 
ــاره را بالا می برد و این معادله در  قیمت اج
سال های گذشته، معادله حاکم بر بازار مسکن 
بوده است. در میان شهرهای کشور، در شهر 
تهران روند رشد قیمت اجاره شدت بالایی دارد 
که به خاطر تقاضای بیشتر مسکن و کاهش 
ساخت و ساز در این شهر است. بنا بر آمار در 
سال های 91 تا 1400 در شهر تهران سالانه کمبود 
ساخت و عرضه 40 تا 50 هزار واحد مسکونی 
وجود دارد. روند تغییرات متوسط مبلغ اجاره 
یک متر آپارتمان در شهر تهران از زمستان 1392 
تا زمستان 1400 افزایشی بوده و از 15 هزار و 700 

تومان در زمستان 1392 به 160 هزار تومان در 
زمستان 1400 رسیده است. در زمستان سال 96 
به علت رشد و جهش قیمت مسکن متوسط 
مبلغ اجاره افزایش یافته است و از این سال 
تا سال 1400 شدت رشد نرخ اجاره بها بیشتر 
است. از ابتدای سال 1396 و با شروع رشد 
قیمت مسکن، مبلغ اجاره نیز افزایش یافته 
است، به طوری که در زمستان 96 مبلغ اجاره 
به رشد 9 درصدی می رسد. در تابستان 97 
این رشد به عدد 11.2 رسیده و در بهار 98 رشد 
17.4، در بهار 1400 رشد 23.3 درصدی را تجربه 
می کند. بیشترین رشد فصلی مبلغ اجاره در 
شهر تهران، طی زمستان 1392 تا زمستان 1400، 

در بهار 1400 با رشد 23 درصدی بوده است.
از سال گذشته و همزمان با کند شدن شتاب 
رشد تورم مسکن، تورم اجاره بها نیز از شتاب 
دهه گذشته افتاده است. اما تورم بیش از 40 
و 50 درصدی در تهران و سایر شهرهای کشور، 
همچنان برای اجاره نشینی تورم بالایی است 
و از این رو تاش دولت این است که عاوه بر 
افزایش ساخت مسکن، ساماندهی بازار را نیز 
اجرا کند. یکی از اصلی ترین برنامه های دولت 
سیزدهم ساخت چهار میلیون مسکن بوده 
است. بنا بر اظهارات رئیس جمهور، تا پیش 
از این دولت، میانگین سالی 250 تا 400 هزار 
واحد مسکن ساخته شده  است، بر این اساس 
کمبود در تولید مسکن کاماً احساس می شد. 
اکنون بر اساس اجرای نهضت ملی مسکن، 
ساخت و ساز به حدود 2 میلیون و 600 هزار 
واحد رسیده است. در بازار نیز با تصویب قانون 
ساماندهی، نظارت بر بازار و کاهش هزینه های 

مستأجران موردنظر است.
روز گذشته در جلسه شورای مسکن راهکارهای 

بازار اجاره از طریق ارائه مشوق به موجران، 
استفاده از ظرفیت شهرداری ها برای شناسایی 
خانه های خالی و هزینه این بخش از مالیات 
برای احیای بافت های فرسوده شهری و 
ساخت خانه های ارزان قیمت برای اشخاص 
بی بضاعت، الزام تمامی دستگاه های اجرایی 
برای ارائه رایگان اطاعات موردنیاز در سامانه 
ملی اماک و اسکان و پیش بینی ضمانت های 
اجرایی برای عدم درج اطاعات در سامانه و 
خوداظهاری در سامانه ملی اماک و اسکان 
می شود. همچنین، تقویت سامانه ملی اماک 
و اسکان جهت شناسایی خانه های خالی، 
ج  تکمیل سامانه ملی اماک و اسکان و در
معامات در سامانه ثبت معامات اماک و 
مستغات کشور و ضمانت اجرایی برای ثبت 

ــه راهکارهایی برای الزام آور  قراردادها و ارائ
شدن این راهکارها از مواردی است که در این 
طرح به آن توجه جدی شده است. بر اساس 
بندهایی از این طرح، همه قراردادها اعم از 
اجاره و خریدوفروش باید در سامانه ثبت 
شوند و با اخذ کد رهگیری امکان ارزیابی آنچه 
در بازار مسکن می گذرد، وجود دارد. بر اساس 
این طرح، رتبه بندی مشاوران اماک بر اساس 
میزان رضایتمندی مشتریان انجام خواهد شد. 
انتظار این است که با افزایش تولید مسکن، 
خانه دار شدن بخشی از متقاضیان در قالب 
نهضت ملی مسکن و اجرای قانون ساماندهی 
بازار در بازار اجاره، مانند بازار معامات ثبات 
قیمتی حاکم شود و از افزایش فصلی قیمت 

اجاره جلوگیری شود.

رفع مشکات بازار مسکن و اجاره بها با اباغ 
قانون ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره بها 
بررسی شد. در این نشست، موضوع فرایند 
اجرای نهضت ملی مسکن برای تأمین مسکن 
متقاضیان، تکمیل مسکن مهر، سازکارهای 
مشارکت بیشتر مردم در نوسازی بافت های 
فرسوده، میزان مشارکت سرمایه گذاران در 
احداث 27 نقطه ساحلی و همچنین موضوع 
قانون ساماندهی بازار زمین و مسکن مورد 
بحث و تبادل نظر قرار گرفت. دولت سیزدهم 
برای کنترل و ساماندهی بازار مسکن و اجاره 
طرح های مختلفی داشته است که مهم ترین 
اقدام طرح ساماندهی بازار زمین، مسکن و 
ح  اجاره بها با همکاری مجلس بود. این طر
در روزهای اخیر بعد از رفت و برگشت ها برای 
رفع اشکالات و ایرادها، توسط شورای نگهبان 
تأیید شد. بر اساس اعام مسئولان وزارت 
راه و شهرسازی، با اباغ این طرح بخشی از 
مشکاتی که هم اکنون در بازار اجاره، زمین 
و مسکن وجود دارد، رفع خواهد شد. طرح 
ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره بها، 
طرح مجلس بود که توسط کمیسیون عمران 
و با همکاری وزارت راه و شهرسازی تدوین شد.

بخشی از ویژگی های این طرح شامل تقویت 

ایران دومین 
تولیدکننده بزرگ 

سوخت مایع در اوپک
وزارت انرژی امریکا از افزایش 110 
هزار بشکه ای تولید سوخت مایع 
ایران در سه ماهه نخست 2024 خبر 
داد و ایران را بزرگترین تولیدکننده 
این محصول پس از عربستان در 

اوپک معرفی کرد.
اداره اطاعات انرژی امریکا وابسته 
ــه وزارت انرژی این کشور در  ب
ــزارش خود موسوم  جدیدترین گ
به چشم انداز کوتاه مدت انرژی 
 230 3 میلیون و  از تولید  جهان 
ــزار بشکه ای نفت خام ایران  هـ
در سه ماهه نخست سال جاری 
میادی خبر داده است. تولید نفت 
خام ایران در این دوره نسبت به 
ــزار بشکه در  سه ماهه قبل 50 ه
ــت. ایران  روز افزایش داشته اس
ــال 2023  در سه ماهه چهارم س
بالغ بر 3 میلیون و 180 هزار بشکه 
در روز نفت خام تولید کرده بود. 
متوسط تولید نفت خام ایران در 
سال 2023 بالغ بر 2 میلیون و 870 
ــوده و انتظار  ــزار بشکه در روز ب ه
می رود که در سال 2024 متوسط 
تولید این محصول در ایران بالای 
3 میلیون بشکه در روز باشد. اداره 
ــرژی امریکا همچنین  اطاعات ان
کل تولید سوخت مایع ایران را که 
شامل نفت خام و میعانات می شود 
در سه ماهه نخست سال جاری 
میادی 4 میلیون و 420 هزار بشکه 
ــت. بدین  ــرده اس ــرآورد ک در روز بـ
ــاوه بر نفت خام  ترتیب ایران ع
یک میلیون و 190 هزار بشکه در روز 
سوخت مایع دیگر عمدتاً میعانات 

گازی در این دوره تولید کرده است.

خبر

عکس: سجاد صفری/ ایران

روند 
تغییرات 

قیمت اجاره 
در کشور 

از ابتدای 
دهه 90 تا 

1400 به طور 
مداوم 

افزایش 
یافته و مبلغ 

اجاره یک 
متر واحد 
مسکونی 

در کشور از 
4600 تومان 

در سال 91 
به 21 هزار و 
600 تومان و 
در تهران از 

15 هزار به 
بیش از 100 
هزار تومان 

در ابتدای 
سال 1400 

رسیده است

رئیس سازمان برنامه و بودجه تاکٔید کرد
اولویت‌دولت،‌حل‌مسائل‌زمین‌مانده‌استان‌ها

محاسبه‌پرداختی‌مشترکان‌پرمصرف‌به‌قیمت‌برق‌تجدیدپذیر

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور، با اشاره به 
اینکه اولویت دولت مردمی سیزدهم حل مسائل 
زمین مانده استان هاست، گفت: با هم افزایی 
ستاد با استان ها و بکارگیری ظرفیت های سایر 
دستگاه ها، مسأله های برزمین مانده در استان ها 
با سرعت بیشتری برطرف شود. به گزارش 
سازمان برنامه و بودجه، »داوود منظور« در همایش 
یک روزه رؤسای سازمان های مدیریت و برنامه ریزی 
استان ها و سازمان های تابعه سازمان برنامه و 
بودجه کشور با رویکرد جهش تولید با مشارکت 
مردم، اظهار داشت: اجرای پروژه های اولویت دار 
و توجه ویژه به مسائل اساسی در سطح استانی و 
ملی در اولویت کارها قرار بگیرد، به عنوان نمونه 
نقاط حادثه خیز محورهای حمل و نقل، تأمین 
به موقع داروهای خاص و موضوعات اساسی از این 
قبیل را به طور کلی رفع کرده و نسبت به برطرف 
کردن مشکات مردم اهتمام ویژه داشته باشید.

تصمیم‌سازی‌با‌خرد‌جمعی
معاون رئیس جمهور با اعام اینکه به تسریع در 
تأمین مالی و تکمیل پروژه های عمرانی اهتمام 
بیشتری شود، افزود: سازمان برنامه و بودجه در 
سال جاری به همه تعهدهای خود در تخصیص 

اعتبار صد درصد عمل می کند.
رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: هدف ما 
از برگزاری این جلسات به اشتراک گذاشتن 
نوآوری ها، خاقیت ها و استفاده از خرد جمعی 
در خدمت رسانی به مردم است. وی ادامه 
داد: اشتراک اطاعات کمک می کند ظرفیت 
برنامه ریزی و اثرگذاری سازمان برنامه بودجه 

شود. مضاعف 
منظوربا اشاره به اینکه آقای رئیس جمهور به 
ظرفیت برنامه ریزی و نقش نظارتی سازمان برنامه 
و بودجه عنایت دارند و همچنین معتقد هستند 
سازمان برنامه باید در حل مسائل کشور نقش 
مؤثر داشته باشد، تصریح کرد: هر چند اقدامات 
و کارهای خوبی در سازمان انجام شده و باعث 
دلگرمی و امیدآفرین است؛ اما چنین نگاهی به 
سازمان مسئولیت ها و وظایف ما را دوچندان 

کرده است، لذا با تاش مضاعف مسیر پیشرفت 
با سرعت بیشتر طی شود.

رئیس سازمان برنامه و بودجه افزود: با هم افزایی 
ستاد سازمان با استان ها و بکارگیری ظرفیت های 
سایر دستگاه ها، مسأله های بر زمین مانده در 
استان ها با سرعت بیشتر برطرف شود. منظور 
تأکید کرد: برخی فرایندها که مشکل دارد سریع تر 

اصاح شود تا گره گشای کار مردم شود.
در این همایش یک روزه، رؤسای سازمان های 
مدیریت و برنامه ریزی استان ها به بیان دیدگاه ها 
و برنامه های اقتصادی و توسعه ای، با رویکرد جهش 

تولید با مشارکت مردم پرداختند.

انرژی

بودجه

مدیرعامل شرکت تولید، انتقال و توزیع 
نیروی برق )توانیر( گفت: برق مشترکان 
بسیار پرمصرف با قیمت برق نیروگاه های 

تجدیدپذیر محاسبه خواهد شد.
مصطفی رجبی مشهدی افزود: حدود 
2. 5 درصد از مشترکان برق در کشور 
بسیار پرمصرف هستند و حدوداً چندین 
استفاده  برق  از  مصرف  الگوی  برابر 
ــه داد: ناچاریم در  می کنند. وی ادام
خصوص این مشترکان از عوامل 
بازدارنده استفاده کنیم و در واقع برق 
آنها از نیروگاه های تجدیدپذیر خریداری 
ــود. سخنگوی صنعت برق  ــی شـ مـ
خاطرنشان کرد: این مشترکان باتوجه  به 
در اختیار داشتن فضای بیشتر می توانند 
نیروگاه های  سرمایه گذار  خودشان 
تجدیدپذیر باشند و برق موردنیاز خود 
را از این طریق تأمین کنند. امسال 
وزارت نیرو با هدف پشت سر گذاشتن 
تابستانی بدون خاموشی همانند دو 
سال گذشته 180 برنامه عملیاتی تدوین 
و اجرایی کرده است. این برنامه ها هم 
در زمینه توسعه ظرفیت نیروگاهی و 

هم توسعه خطوط و پست های انتقال 
است. عاوه بر این، وزارت نیرو امسال 
در بخش مصرف کنندگان و با هدف 
تشویق بیشتر مردم به رعایت مدیریت 
مصرف اقدام به تعیین جوایز عاوه بر 
پاداش هایی که در تابستان سال گذشته 

اجرایی کرده بود، کرده است.
بر اساس اعام قبلی علی اکبر محرابیان 
وزیر نیرو، این جوایز شامل 80 میلیون 
ــودرو و وسایل  ــت که از خـ جایزه اس
را  اینترنت  تا  کم مصرف  الکترونیکی 
شامل می شود. براین  اساس مشترکانی 
که در برهه زمانی نیمه خرداد تا پایان 
ــور مستمر مصرف  شهریورماه به ط
برق خود را مدیریت کنند بر اساس 
قرعه کشی مشمول دریافت یکی از این 

جوایز خواهند بود.
وزارت نیرو باهدف حداکثرسازی 
ضریب تحقق مزایای تولید برق از منابع 
خ خرید تضمینی برق  تجدیدپذیر، نر
ــاغ کرد  اب را  نیروگاه های خورشیدی 
که نسبت به سال گذشته 40 درصد 
افزایش داشته است. با اباغ مصوبه 
خ خرید تضمینی برق نیروگاه های  نر
تجدیدپذیر توسط وزارت نیرو، قیمت 
خرید تضمینی از نیروگاه های خورشیدی 
انشعابی مشمول طرح حمایت از اقشار 

کم درآمد به ازای هر کیلووات ساعت 
30 هزار ریال تعیین شده است. امکان 
ــرق نیروگاه های خورشیدی  خرید ب
انشعابی احداث شده توسط خیرین 
مدرسه ساز در مدارس و مؤسسات 
آموزشی با نرخ 30 هزار ریال به ازای هر 

کیلووات ساعت فراهم شده است.
این نیروگاه ها شامل نیروگاه های ساخته 
شده توسط اقشار کم درآمد و خیرین 
ضرایب  اعمال  مشمول  مدرسه ساز، 
خ خرید )ضریب دوره( در  کاهشی نر
رقم صورت حساب نهایی در ابتدای 
سال های هشتم، دوازدهم و شانزدهم 

خرید  قیمت  همچنین  نمی شوند. 
تضمینی برق از نیروگاه های خورشیدی 
کوچک مقیاس با ظرفیت 20 کیلووات 
و کمتر، برای هر کیلووات  ساعت 25 
هزار ریال تعیین شده است. عاوه برآن 
خ خرید تضمینی برای نیروگاه های  نر
کوچک مقیاس با ظرفیت 20 کیلووات تا 
یک مگاوات برای هر کیلووات  ساعت 22 
هزار ریال تعیین شده است. نرخ های 
جدید تعیین شده برای خرید تضمینی 
برق نیروگاه های تجدیدپذیر رشد حدود 
ــال گذشته  ــدی نسبت به س 40 درصـ

داشته است.

 رشد متوسط قیمت اجاره یک متر واحد مسکونی در شهرهای کشور 
از نیمه دوم سال ۹۱ تا نیمه دوم سال ۹۹
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»ایران«‌از‌برخی‌دلایل‌چالش‌های‌صنعت‌خودرو‌گزارش‌می‌دهد

لزوم تجدید نظر در مدیریت شرکت های خودروساز
 

عطش خدمت به صنعت خودرو، 
باعث شده که برخی از مدیران 
ارشد خودروسازی به بیراهه بروند و 
برای همیشه خود را مدیون مردم و 
سهامداران کنند. این مدیران با انواع 
لابی خودشان را به جاده مخصوص 
می رسانند و در نهایت »چشم گو« 
به کسانی می شوند که از این حوزه 
ن  شا ید عا ی  میلیارد ی  نت ها ا ر
می شود. این مدیران خودروساز 
آنچنان مطیع محض می شوند که در 
تمام جلسات وقتی از آنها خواسته ای 
مطرح می شود،  کاری به هزینه فایده 
آن پروژه ندارند و بی چون و چرا 
می پذیرند. جالب آن که توجیه شان 
این است که ما هزینه های سرسام آور 
زیادی داریم و حالا اگر نیروی اضافه 
یا اقدامی انجام شود به جایی بر 

نخواهد خورد.

پرداخت تاوان توسط خریدار
در حالی صنعت خودرو بشدت به 
مدیران دلسوز و آینده نگر نیاز دارد  
از  برخی  هرم  رأس  در  اکنون  که 
شرکت های خودروسازی،  مدیرانی قرار 
گرفتند که دنبال بده بستان، سود 
شخصی یا رساندن سود به برخی از 
گروه ها هستند. به نظر می رسد یکی از 
مهم ترین دلایلی که باعث شده،  صنعت 
خودرو رشد نکند، وجود چنین مدیرانی 
است؛ مدیرانی که نفع و سود گروه های 
سیاسی شان،  نسبت به منافع اقتصادی 
یک شرکت صنعتی با جامعه کارگری 

بالا، بسیار برتری دارد.
در این میان برخی از مدیران خودروسازی 
از زیان بالای خودروهای تولیدی خود 
صحبت و این موضوع را هم با افتخار 
رسانه ای می کنند. برخی از مدیران ادعا 
دارند هر دستگاه خودرویی که در جاده 
مخصوص به مرحله فروش می رسد 
از 26 میلیون تومان تا 92 میلیون 
تومان در خط زیان است و همه این 
موضوعات را به »قیمت گذاری دستوری 

و تصمیم سیاستگذاران« گره می زنند. 
اما چرا مدیران ناراضی برای رفع این 
مشکلات هیچ کاری نمی کنند و همواره 
بهانه جویی خود را برای مردم و بخصوص 
خریداران خودرو می برند. اگر مدیری 
نمی تواند با افزایش بهره وری، کاهش 
هزینه های سربار، مدیریت هزینه و سایر 
موارد، از قیمت نهایی خودرو  بکاهد، 
 قاعدتاً تاوان آن را خریدار خودرو نباید 

پرداخت کند. 

بی توجهی به آینده نگری
آن طور که وزارت صمت پیش بینی 
کرده بود، تولید خودرو در سال 1402 
بایستی به یک میلیون و 600 هزار 
دستگاه می رسید،  اما برخی از مدیران 
خودروسازی و مونتاژی، آن طور غرق 
خدمت به غیر از مردم و سهامداران 
بودند و هستند که فراموش کردند 
برای افزایش تولید برنامه های خود را 
عملیاتی کنند. یکی دیگر از جدیدترین 
چالش ها در این حوزه، مربوط به 
افرادی است که چشم انتظار پژو 

پارس هستند؛ خودرویی که سازمان 
ملی استاندارد نامه  بسته شدن خط 
تولید آن را داده بود، این روزها اشک 
خریدارانش را درآورده است. چرا که هم 
اعلام شده این خودرو با قیمت جدید 
عرضه خواهد شد و هم این که حرکت 
لاک پشتی در تولید این خودرو، مردم را از 
داشتن آخرین سری از پژو پارس ناامید 

کرده است.
با وجود مشکلات ریز و درشتی که در 
صنعت خودرو وجود دارد و مدیران 
خودروسازی باید تمام وقت خود را 
برای حل کردن مشکلات بردارند، این 
سؤال و ابهام مطرح شده است که 
چرا برخی از مدیران خودروسازی خود 
را مطیع محض یک نماینده مجلس یا 
یک قطعه ساز یا یک مدیر  می دانند؟ 
چرا فضای کاری برخی از مدیران به 
این سمت می رود؟ کارشناسان در این 
باره اعتقاد دارند که برخی از مدیران، با 
اصول و ادبیات مدیریت آشنا نیستند و 
چون توانایی،  ایده،  تفکر و آینده نگری 
ندارند،  تنها فرمانبردار از دستوراتی 

خودرو

عکس:‌ایران

تمرکز ویژه بر احیای صنعت خودروسازی
دولت سیزدهم کار خود را با مبارزه با فساد آغاز و دست خیلی ها را از فضای 

سودجویی کوتاه کرد. حال ضرورت دارد برای آنکه صنعت خودرو در مسیر 
واقعی پیشرفت قرار گیرد، برخی از مدیرانی که تصمیمات اقتصادی شان 

به بده بستان سیاسی گره خورده است، از بدنه صنعت خودرو کنار 
گذاشته شوند و شرایطی فراهم شود که 60 صنعت درگیر در حوزه خودرو 

بتوانند پیشرفت کنند و زحماتشان به خاطر برخی ها پایمال نشود. صنعت 
خودروی کشور از سال 1397 مورد شدیدترین تحریم ها واقع شده است و 
فعالان این عرصه برای تأمین قطعات مورد نیاز با چالش های جدی روبه رو 

هستند که البته بیشترین مشکل برای خریداران خودرو است. چرا که 
هم مفهوم نبود خودرو و هم گرانی خودرو را با تمام وجود لمس کردند. 
دولت سیزدهم از ابتدای فعالیت خود سعی کرد تا این صنعت که روز به 

روز شکننده شده بود را  احیا کند و در مسیر درست قرار دهد، حال قاعدتاً 
هیچ فردی نمی تواند مانع راهی شود که ابراهیم رئیسی چراغ آن را روشن 

کرده است. از این رو برای سال جاری پیش بینی ها بر این است که صنعت 
خودرو به دور از تفکر سیاسی و با نگاه اقتصادی رشد خواهد کرد و می تواند 

به نیاز تک تک مردم ایران چه به لحاظ کیفیت و چه تیراژ پاسخ دهد.

ـــرش بـ

اعلام‌شرایط‌جدید‌خرید‌تایر
سامانه تخصیص تایر و روغن موتور در تازه ترین 
اطلاعیه  خود، به متقاضیان خرید تایر سواری 
اعلام کرد برای خرید، دارا بودن »کد پیش  
ثبت نام« جهت تسریع در انجام استعلام ها 
و فرآیند خرید تایر لازم است؛ البته عرضه  تایر، 
منوط به موجودی تایر مورد درخواست مشتری 
در فروشگاه است. در این اطلاعیه جهت 
اطلاع متقاضیان خرید تایر سواری از طریق 
سامانه تخصیص تایر و روغن موتور آمده است، 
هنگامی که به فروشگاه مراجعه می کنید، 
کد پیش ثبت نام را همراه داشته باشید؛ در 
صورتی که به این کد دسترسی نداشتید، 
مجدداً اطلاعات ناوگان را در همین سامانه 
وارد کرده و کد پیش ثبت نام خود را ملاحظه و 
اخذ کنید. همچنین کد پیش ثبت نام، صرفاً 
جهت تسریع در انجام استعلامات و فرآیند 
خرید تایر سواری صادر می شود؛ ضمن اینکه 
عرضه تایر توسط فروشگاه ها، منوط به وجود 
تایر در زمان مراجعه متقاضی است. البته  در 
این روند، مشتری می تواند با مراجعه به 
بخش فروشگاه ها در منوی سامانه، از لیست 
فروشگاه هایی که به تازگی از آنها تایر خریداری 

کرده است را مشاهده کند.
  

بیش‌اظهاری‌برخی‌
واردکنندگان‌فرآورده‌های‌چوبی

اگرچه نهمین تولیدکننده ام دی اف دنیا هستیم، 
اما یکی از مشکلات در حوزه واردات بیش اظهاری 
برخی واردکنندگان در گمرک است؛ چراکه این 
افراد می خواهند ارز نیمایی بیشتر دریافت 
کنند و مبلغ اضافی را در بازار بفروشند. عباس 
هادی زاده رئیس اتحادیه صنف فروشندگان 
چوب، تخته و فرآورده های خام چوبی در 
جمع خبرنگاران با اشاره به افت فروش این 
صنف به دلیل نوسانات نرخ ارز در سال های 
اخیر، گفت: یکی از مشکلات صنوف مختلف 
این است که در قانون سود ناشی از تورم هم 
مشمول مالیات می شود و این در حالی است 
که اصناف مجبورند کالای مورد نیاز خود را با 
نرخ بالاتری جایگزین کنند.هادی زاده با بیان 
اینکه فعالان این صنعت باید در عرصه صادرات 
حرف برای گفتن داشته باشند، افزود : موانعی 
مثل قطعی برق و گاز باعث افرایش هزینه 
شده و در نتیجه برخی تولیدکنندگان کیفیت 
را کم می کنند تا حاشیه سود خود را بالا ببرند. 
بنابراین نمی توانند کالای با کیفیت صادر کنند.

دولت سیزدهم 
از ابتدای فعالیت 

خود سعی کرد، این 
صنعت که روز به روز 
شکننده شده بود را 
 احیا کند و در مسیر 

درست قرار دهد.

تدبیر راهبردی 
دولت سیزدهم ‌اخبار

برخی مدیران 
ادعا دارند 

هر دستگاه 
خودرویی 

که در جاده 
مخصوص به 

مرحله فروش 
می رسد از 

26 میلیون 
تومان تا 92 

میلیون تومان 
در خط زیان 
است و همه 

این موضوعات 
را به  

قیمت گذاری 
دستوری 
و تصمیم 

سیاستگذاران 
گره می زنند

هستند که قانون به آنها دیکته 
نمی کند،  بلکه افراد صاحب نفوذ امور را 
در دست می گیرند و مسیرها را مشخص 
می کنند. به نظر می رسد در صنعت 
خودرو، برخی از مدیران تصمیمات 
اقتصادی شان،  تابع دستوراتی است که 
به غیر از دلسوزان بر آنها ابلاغ می شود.

عدم وابستگی به جناح های سیاسی
ز  ا برخی  سایت  به  گذشته  وز  ر
ز  ا یکی   ، رفتیم ی ها  ز سا و ر د خو
شرکت های خودروساز در استراتژی 
کلان گروه خود، مأموریت،  ارزش 
سازمانی، چشم انداز و سایر موارد 
را مشخص کرده بود، اما در عمل 
ردپایی از آن اهداف دیده نمی شود. 
شرکت های  از  یکی  مأموریت  در 
خودروسازی واقع در جاده مخصوص 
آمده بود که سازمانی ارزش آفرین 
و دانش محور،  مبتنی بر ارزش های 
حرفه ای و اخلاقی،  ایفا کننده نقشی 
مؤثر در پیشرفت صنعتی کشور،  با 
ارائه محصولاتی رقابت پذیر و منطبق 
با استانداردهای زیست محیطی در 
فعالیت های تولیدی، خدماتی و تجاری 
بخش وسایل حمل ونقل جاده ای است.
در ارزش سازمانی هم تأکید شده که 
مدیران و فعالان این مجموعه خود 
را ملزم به اصل توسعه پایدار در 
مسیر تعالی بر یادگیری می دانند و به 
 خلاقیت و کار تیمی ارج نهاده و با تمرکز 
بر ارزش افزایی برای مشتری و سایر 
ذینفعان،  خود را در رعایت موضوعات 

زیست محیطی، ایمنی و اجتماعی 
مسئول می دانند. همچنین تأکید شده 
در این مسیر با الزامات حاکمیتی و 
رعایت اخلاق حرفه ای از طریق حفظ 
سلامت اداری و مبارزه با فساد  آن را 

سرلوحه اقدامات خود قرار دهند.
اگر واقعاً مدیری به این ارزش ها پایدار 
بود،  می توانست مطیع محض باشد و به 
راحتی قوانین تجاری و تولیدی را زیرسؤال 
ببرد؟ بر این اساس به نظر می رسد که 
برخی از مدیریت های ارشد خودروسازی 
بخصوص آنهایی که به قوانین جمهوری 
اسلامی ایران پشت کردند،  باید مورد 
واکاوی بیشتری قرار گیرند و جای آنها 
افرادی باصلابت، هوشمند و بدون 
هیچ وابستگی به جناح های سیاسی 

قرار گیرند.

استفاده از دیدگاه نخبگان
قطعاً برای این مسیر مدیران خودروسازی 
و  قطعه سازی باید کنار یکدیگر قرار گیرند 
و زیر بار صحبت های زور،  خواسته های 
غیرقانونی، ذلت و چشم گویی نروند و 
همواره با پاسداشت قانون، تصمیم هایی 
اتخاذ کنند که قابل دفاع باشد و از نظر 
و دیدگاه نخبگان برای توسعه صنعت 
خودرو از آن استفاده کنند. مسیر غیر از 
این قطعاً بیراهه خواهد بود. کارشناسان 
امیدوار هستند که مدیران خودروسازی 
در دولت سیزدهم، مسیر درست را 
انتخاب و با نوآوری، خودروهایی را روانه 
بازار کنند که در بازار داخل و خارج، 

 قابل افتخار باشد.
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ایران به فهرست هفت کشور دارنده دانش 
فنی تولید کک اسفنجی در جهان پیوست

مدیرعامل شرکت پالایش نفت بندرعباس گفت: با اجرای 
طرح ملی ارتقای کیفیت محصولات سنگین در این شرکت 
و تولید ۳۵۰ هزار تنی کک اسفنجی برای اولین بار در ایران، 
نیاز داخلی را برطرف می کنیم و می توانیم صادرکننده این 
محصول باشیم.  دکتر احمد هاشمی در گفت وگو با خبرنگار 
گروه روابط عمومی و بین الملل این شرکت پالایشی، در 
حاشیه بیست و هشتمین نمایشگاه نفت، گاز و پتروشیمی، 
گفت: با توجه به اینکه نفت خام ورودی پالایشگاه 
بندرعباس، نفت خام سنگین است، بخش قابل توجهی 
از نفت خام ورودی تبدیل به نفت کوره با گوگرد بسیار بالا 

که محصولی کم ارزش است تبدیل می شود.
وی با اشاره به التزام پالایشگاه بندرعباس به استاندارد 2۰2۰ 
IMO و کاهش آلایندگی نفت کوره تا نیم درصد و کمتر، 

اذعان کرد: در قدم اول طرح »ارتقای کیفیت محصولات 
سنگین پالایشگاه بندرعباس«، تلاش کردیم میزان گوگرد 
نفت کوره که حدود 2۶ درصد از خروجی نفت خام ما 
را تشکیل می دهد را از ۵/۳ درصد به ۵/۰ درصد کاهش 
دهیم. در مرحله دوم نیز حجم این فرآورده را از 2۶ درصد 
به کمتر از ۱۰ درصد می رسانیم. دکتر هاشمی ادامه داد: یکی 
از ۳ پروژه طرح »ارتقای کیفیت محصولات سنگین، شامل 
۱۴ واحد فرایندی است که مقرر شده در طول ۴2 ماه به 
اتمام برسد و در این طرح با تولید ۳۵۰ هزار تنی محصول 
استراتژیک کک اسفنجی که یکی از نیازهای ضروری صنعت 
آلومینیوم سازی کشور است، نه تنها از واردات آن و خروج 
ارز از کشور بی نیاز خواهیم شد بلکه تبدیل به هفتمین 
کشور دارنده دانش تولید این محصول استراتژیک در 
جهان می شویم و قادریم کک اسفنجی مازاد را صادر کنیم. 
مدیرعامل شرکت پالایش نفت بندرعباس افزود: پروژه 
دیگر، پروژه واحدهای جانبی است که در طول ۳۶ ماه به 
اتمام خواهد رسید و به عنوان واحد پشتیبانی انرژی مورد 
نیاز واحدهای فرایندی این طرح از جمله آب، برق، سوخت 

و مابقی الزامات تولید این محصول را فراهم می آورد.
دکتر هاشمی افزود: پروژه سوم پالایشگاه نفت بندرعباس، 
تولید روغن های پایه گروه 2 و ۳ به میزان ۵۰۰ هزار تن 
در سال است. این پروژه برای اولین بار در کشور اجرا 
می شود و با دستیابی به این محصولات، از واردات آن 

بی نیاز خواهیم شد.

بنگاه

انتشار غیرقانونی اطلاعات مالی یک مؤسسه 
درفضای مجازی با واکنش تند رئیس کل بانک 
مرکزی مواجه شد. به طوری که به محض 
انتشار این اطلاعات محمدرضا فرزین با تشکیل 
نشستی فوری با معاونان خود خواستار پیگیری 
این موضوع شد. این اقدام ازآنجا اهمیت 

دارد که بانک مرکزی به عنوان متولی اصلی 
صیانت کننده از اطلاعات مالی شهروندان است. 
براساس قانون ارائه اطلاعات بانکی و مالی افراد 
تنها با حکم قضایی امکانپذیر است و شبکه 
بانکی به هیچ عنوان حق دراختیار قراردادن 
اطلاعات مالی اشخاص به غیر را ندارند. این 
درحالی است که در روزهای اخیراطلاعات مالی 
یک مؤسسه با اهداف سیاسی درفضای مجازی 
منتشر شد. برهمین اساس بانک مرکزی بدون 
توجه به اینکه این مؤسسه متعلق به کدام 

جریان سیاسی است، به دنبال انجام وظیفه 
قانونی خود برآمده است. درواقع همانگونه 
که سرقت پول و دارایی افراد از شبکه بانکی 
جرم محرز است، سرقت و درز اطلاعات نیز 
جرم محسوب می شود. در همین راستا رئیس 
کل بانک مرکزی به دنبال انتشار غیرقانونی 
اطلاعات مالی مؤسسه مصاف در فضای مجازی، 
ضمن تأکید بر خلاف قانون بودن این اقدام 
نادرست از سوی هر فرد و جریانی، طی جلسه 
عصر پنجشنبه 2۰ اردیبهشت ماه دستور پیگیری 

فوری و بررسی ابعاد مختلف آن را صادر کرد 
و گفت: اگر محرز شود ارسال اطلاعات مالی 
این مؤسسه از طرف شبکه بانکی بوده باشد 
با عاملان این اقدام غیرقانونی شدیداً برخورد 

شد. خواهد 
به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، 
محمدرضا فرزین عصر پنجشنبه و به محض 
اطلاع از انتشار غیرقانونی اطلاعات مالی 
مؤسسه مذکور با تشکیل جلسه ای فوری با 
حضور معاونین و مدیران مربوطه و ضمن اطلاع 

به مدیران مؤسسه مذکور و تأکید بر اینکه 
صیانت و حفاظت از حساب ها، سپرده ها و 
تراکنش های بانکی افراد و مؤسسات، از وظایف 
اصلی بانک های عامل محسوب می شود به 
معاونین فناوری های نوین، حقوقی و رئیس 
مرکز حراست بانک مرکزی دستور داد ضمن 
بررسی دقیق ابعاد فنی چگونگی دسترسی و 
انتشار غیرقانونی اطلاعات مالی این مؤسسه، 
گزارش کاملی از این موضوع و افراد ذیربط به 

قید فوریت تهیه و ارائه کنند.
فرزین همچنین با تأکید مجدد بر اینکه 
دسترسی غیرقانونی به تراکنش ها و اطلاعات 
مالی و بانکی افراد و مؤسسات بدون دستور 
قضایی و انتشار آن در فضای مجازی، جرم 
محسوب می شود، تصریح کرد: بر همین 
اساس، مدیران و مسئولان ذیربط باید فوراً 
تحقیقات، پیگیری ها و بررسی های لازم در قبال 
سناریوهای مختلف و فنی این اقدام غیرقانونی 
را از مؤسسه مربوطه، افراد خاطی انتشاردهنده 
و حساب های این مؤسسه در بانک های عامل، 
انجام و نتایج آن را ارائه کنند. رئیس کل بانک 
مرکزی تصریح کرد: با متخلفان این اقدام 
غیرقانونی در هر سمت و مقامی که باشند 
قطعاً طبق ضوابط قانونی، برخورد قاطع 
صورت می  گیرد. هفته گذشته تراکنش های 
بانکی مؤسسه مصاف در ۴ بانک ملی، ملت، 
سپه و صادرات در فضای مجازی منتشر شد. 
مدیریت مؤسسه مصاف با علی اکبر رائفی پور 
است که در انتخابات اخیر مجلس، لیستی از 
کاندیداها را ارائه کرده بود. درصورتی که به هر 
نحو امکان دسترسی و انتشار اطلاعات مالی 
افراد امکانپذیر باشد، در ابتدا این جایگاه بانک 
مرکزی به عنوان مسئول حراست از اطلاعات 
است که به خطر می افتد. در وهله بعد نیز 
اعتماد عمومی به محرمانه بودن اطلاعاتشان 
خدشه وارد خواهد شد. براین پایه ورود جدی 
بانک مرکزی به موضوع افشای غیرقانونی 
اطلاعات دقیق و قانونی است و این بانک به 
نیابت از ذی نفعان حقیقی و حقوقی عمل 
می کند. حال این نشر اطلاعات با هر هدف و 
قصدی که باشد قابل پذیرش نیست و باید در 

چهارچوب قانونی صورت گیرد. 
هرچند بانک مرکزی در دولت سیزدهم 
شفافیت اطلاعات را در دستور کار خود قرارداده 
است، اما تمام اقدامات این نهاد بر اساس 
قوانین است. درهمین زمینه انتشار لیست 
بدهکاران بانکی، تسهیلات کلان بانک ها و ... 
درهمین چهارچوب قرار می گیرد. اما این که 
تنها بخشی از اطلاعات از مسیرهای غیررسمی 
منتشر شود، به هیچ عنوان با قانون همخوانی 

ندارد. 

عکس: ایرنا
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با توجه به تحریم های ظالمانه که علیه کشورمان 
صورت گرفته، نقل و انتقالات پولی و بانکی و 
صادرات نفت ایران با مشکلات زیادی همراه 
بوده است که به همین دلیل به نظر می رسد باید 

به سمت توسعه صادرات غیرنفتی حرکت کرد.
از این رو صادرات محصولات کشاورزی از اهمیت 
وافری برخوردار است، با این حال اما صادرات 
پسته و زعفران به عنوان دو محصول اصلی ارزآور 
برای کشورمان دچار چالش خشکسالی شدند. 
از این رو دو صنعت شیلات و لبنیات بیشترین 
ارزآوری را برای کشورمان به ارمغان آوردند و 
گزارشات گمرک نشان می دهد هر ساله این امر 

در حال توسعه است. 
ــه اخیر تولید  بد نیست بدانیم طی دو ده
محصولات شیلات با رشد خیره کننده ای روبه رو 
بوده است به طوری که در وضعیت فعلی نیز 
محصولات مختلف شیلاتی بازارهای زیادی را 
فتح کرده اند. هم اکنون شاهد توسعه صادرات 
میگو به روسیه و چین هستیم که این مهم البته 
با توجه ویژه دولت سیزدهم به افزایش تجارت با 
این دو کشور صورت گرفته است. از طرف دیگر 
باید گفت که هم اکنون سرانه مصرف آبزیان در 
کشورمان 13.8 کیلوگرم بوده، این در حالی است 
که متوسط جهانی مصرف 20 کیلوگرم است. 
آمارها نشان می دهد، کل تولیدات شیلاتی در 
سال گذشته یک میلیون و 3۶0 هزار تن بوده 
ولی در افق بلندمدت، سازمان شیلات موظف به 
تولید 2 میلیون و ۶00 هزار تن آبزی است، از طرف 
دیگر استان های مازندران، خوزستان، گیلان، 
بوشهر و لرستان رتبه های اول تا پنجم حوزه آبزی 

پروری را در کشور به خود اختصاص داده اند.

صادرات 605 میلیون دلاری
آمارها نشان می دهد در سال گذشته میزان 
ــزار تن  ــادرات محصولات شیلاتی به 211 ه صـ
محصول به ارزش ۶05 میلیون دلار می رسد، این 
در حالی است که در سال 1401 میزان صادرات 
محصولات شیلاتی 180 هزار تن آبزی به ارزش 

540 میلیون دلار بود. به همین دلیل می توان 
گفت صادرات محصولات شیلاتی طی یک سال 
اخیر به لحاظ وزنی با رشد 17 درصدی و به لحاظ 
ارزشی با رشد  12 درصدی روبه رو بوده است. یکی 
از دلایل اصلی موفقیت بخش شیلات نسبت به 
دیگر بخش های کشاورزی کشورمان این است 
که بخش زیادی از این صنعت خصوصی بوده 
و همین امر سبب رشد بهره وری در صنعت 

شده است.

سرمایه گذاری در بخش شیلات
در این خصوص سید حسین حسینی، رئیس 
سازمان شیلات ایران تصریح کرد: صنعت 
شیلات یکی از ظرفیت های بی بدیل در حوزه 
سرمایه گذاری و ارزآوری بوده و از اهداف اصلی 
وزارت جهاد کشاورزی است، سال گذشته 1۹ 
هزار میلیارد تومان )همت( جذب سرمایه گذاری 
در بخش شیلات داشتیم که ۹0 درصد آن توسط 
بخش خصوصی انجام شده است، همچنین 
در سال 1401 11.8 همت سرمایه گذاری در این 
بخش انجام شده بود که نشان دهنده آن است 
که ظرفیت های بالایی در این صنعت وجود دارد.

وی درباره صادرات حوزه شیلات عنوان کرد: سال 
گذشته تنوع محصولات صادراتی شامل تخم 
چشم زده ماهی، غذای آبزیان و خاویار پرورشی 

و انواع محصولات را شاهد بودیم.
رئیس سازمان شیلات ایران ادامه داد: خاویار 
صادراتی ما از محل پرورش ماهی خاویاری در 22 
استان کشور و حدود 200 مزرعه تأمین می شود 
که بالغ بر 21 تن استحصال خاویار داشته ایم. 
وی درباره جهش تولید ماهیان گرمابی در سال 

گذشته خاطرنشان کرد: سال 1402 میزان تولید 
ماهیان گرمابی از 5 هزار تن به 37 هزار تن 
افزایش یافت. همچنین با وجود بروز بیماری 
ع میگو، در سال گذشته بالغ بر 50 هزار  در مزار
تن تولید داشتیم و محصولات دیگر آبزی پروری، 
کاهش صادرات میگو را جبران کرد. معاون وزیر 
جهاد کشاورزی در خصوص برنامه سازمان 
شیلات برای افزایش صادرات محصولات شیلاتی 
در سال 1403 گفت: ما رجیستری کردن کل 
شناسنامه دار  و  رهگیری  شیلاتی،  محصولات 
ــی استاندارد را در  ــادرات کردن محصولات ص
دستور کار داریم و امیدواریم با این روند بتوانیم 
تسهیلگری در راستای افزایش صادرات نیز 

داشته باشیم.

تعهدات شیلات در برنامه ششم توسعه
علی اکبر خدایی، رئیس اتحادیه تولید و تجارت 
آبزیان ایران هم در این خصوص خاطرنشان 
ساخت: بر اساس برنامه ششم توسعه باید تا 
سال 1404 درآمد سالانه صادرات آبزیان به ۶00 
میلیون دلار می رسید. رئیس اتحادیه تولید و 
تجارت آبزیان ایران اعلام کرد: با این حال به 
نظر می رسد بر اساس برنامه ریزی های صورت 
گرفته سازمان شیلات تا پایان سال 1404 یعنی 
توسعه، صادرات سالانه  برنامه ششم  پایان 
آبزیان به 800 میلیون دلار یعنی 200 میلیون دلار 
بیشتر از برنامه ریزی های انجام شده، می رسد. 
وی گفت: امیدواریم با برنامه ریزی های در 
حال انجام شاهد افزایش چشمگیر صادرات 
و به دنبال آن ارزآوری در بخش صنعت شیلات 

کشورمان باشیم.

 
 

اگر در سه ماهه انتهایی سال 13۹۹ افت 
مشارکت، بیکاری استان ها را افزایش داد، 
اما اشتغالزایی آخرین فصل سال 1402 
توأمان با رشد مشارکت آب سردی بر پیکره 
بحران بیکاری بود که در آخرین زمستان 
فعالیت دولت دوازدهم به نقطه جوش 
رسیده بود. نشان به آن نشان، مقایسه 
استانی میزان بیکاری، اشتغال و مشارکت 
اقتصادی در زمستان 1402 با زمستان سال 
13۹۹ که برابر با آخرین زمستان فعالیت 
دولت دوازدهم است نشان می دهد 
که بازار کار در سه شاخص کاهش نرخ 
بیکاری، افزایش مشارکت و رشد اشتغال 

موفق عمل کرده است.

کاهش اشتغال زمستانی سال ۱۳۹۹ در 
۲۲ استان کشور

در زمستان 13۹۹، 22 استان کشور با 
کاهش اشتغال مواجه شده و در یک استان 
رقمی ثابت داشته اما در زمستان سال 
گذشته تنها در ۹ استان بازار کار شاهد 
کاهش اشتغال بوده است و 22 استان 
دیگر با افزایش اشتغال مواجه شده اند. 
نکته دیگر آنکه نسبت اشتغال نیز در فصل 
پایانی سال گذشته با رشد 0.7 درصدی به 
37.3 درصد افزایش یافته است. این در 
حالی است که این نسبت در زمستان سال 
13۹۹ با کاهش 0.4 درصدی به 3۶.۹ درصد 

افت کرده بود.

مقایسه نرخ مشارکت زمستان ۱۳۹۹ با 
زمستان ۱۴0۲

نرخ مشارکت یعنی همان نرخی که رشد 
آن نشانه پویایی بازار است و به معنی 
جمعیتی است که یا شاغل هستند یا در 
جست و جوی کار بوده و رشد آن نشانه 

رونق اقتصاد است.
بررسی این نرخ در زمستان سال 13۹۹ 

نشان از کاهش بی سابقه مشارکت اقتصادی 
در استان های کشور دارد. آن طور که مرکز 
آمار گزارش داده است در زمستان این سال 
23 استان کشور از 31 استان با افت نرخ 
مشارکت مواجه شده اند. به عبارتی در سه 
ماهه پایانی سال 13۹۹ تنها در 8 استان نرخ 
مشارکت رشد داشته است. این در حالی 
است که در سه ماهه پایانی سال 1402 این 
تعداد به 1۹ استان افزایش یافته است. در 
این بازه زمانی تعداد استان های کشور که 
با رشد مشارکت اقتصادی مواجه شده اند، 
بیش از دو برابر تعداد استان هایی بوده 
که در زمستان سال 13۹۹ با افزایش نرخ 
مشارکت روبه رو شده اند. در عین حال طی 
زمستان پارسال در 12 استان بازار کار کشور 

با افت مشارکت مواجه بوده اند.

کاهش ۱.5 درصدی نرخ مشارکت در 
زمستان سال ۹۹

نکته قابل توجه اینکه در زمستان سال 
13۹۹ نرخ مشارکت کل کشور با 1.5 درصد 
کاهش به 40.۹ درصد رسید و روند نزولی 
خود را همانند چهار سال اول دولت 
روحانی در پیش گرفتند که تا انتهای 

دولت دوازدهم ادامه یافت.
زمستان سال گذشته در ادامه روند 
افزایشی نرخ مشارکت اقتصادی در دولت 
سیزدهم، این نرخ با رشد 0.3 درصدی به 
40.8 درصد افزایش پیدا کرد. قابل توجه 
اینکه میانگین نرخ مشارکت اقتصادی در 
25 سال گذشته 38.8 درصد برآورد شده 
است. از طرفی در چهار سال اول دولت 
یازدهم نرخ مشارکت اقتصادی کمتر از 40 
درصد بوده و نرخ بیکاری دو رقمی بود. اما 
در دولت سیزدهم نرخ مشارکت اقتصادی 
بالاتر از میانگین 25 سال اخیر بوده است. 
در زمستان سال گذشته 12 استان کشور با 
رشد بیش از یک درصدی نرخ مشارکت 

روبه رو بوده اند.

مقایسه کاهش نرخ بیکاری در زمستان 
سال ۹۹ با زمستان سال ۱۴0۲

در زمستان سال 13۹۹، به دلیل کاهش 
نرخ مشارکت اقتصادی و رشد جمعیت 
غیرفعال به دلیل کرونا 20 استان با کاهش 

نرخ بیکاری مواجه شده بودند و 11 استان 
با رشد نرخ بیکاری روبه رو شدند. این 
در حالی است که در زمستان پارسال 
نرخ بیکاری 20 استان با کاهش نرخ 
بیکاری مواجه شد و 21 استان نرخ بیکاری 

تک رقمی داشتند.
در این بین در زمستان پارسال نرخ بیکاری 
1۶ استان کشور کمتر از میانگین نرخ 
بیکاری کل کشور بوده است. بیش از 12 
استان کشور نرخ بیکاری شان با کاهش 

بیشتر از یک درصد بوده است.
اما در زمستان سال 13۹۹، 18 استان نرخ 
بیکاری تک رقمی داشته و در یک استان 
رقم نرخ بیکاری ثابت بوده و نرخ بیکاری 
1۶ استان مثل زمستان سال گذشته نیز از 

نرخ میانگین کشوری کمتر بوده است.

شتاب کاهش نرخ بیکاری در زمستان 
پارسال بیشتر از زمستان سال ۹۹ بوده 

است
میانگین نرخ بیکاری زمستان سال 13۹۹، 
با وجود کاهش جمعیت فعال بالاتر از 
میانگین نرخ بیکاری زمستان پارسال 

بوده است.
نکته قابل تأمل اینکه شتاب کاهش 
نرخ بیکاری زمستان پارسال نسبت به 
زمستان سال 1401، 1.1 درصد بوده اما 
شتاب کاهش نرخ بیکاری زمستان سال 
۹۹ نسبت به زمستان سال ۹8، کمتر 
بوده و تنها 0.۹ درصد برآورد شده است. 
به عبارتی نرخ بیکاری زمستان پارسال از 
۹.7 درصد به 8.۶ درصد با وجود افزایش 
نرخ مشارکت اقتصادی رسید. این در 
حالی است که در زمستان سال ۹۹ نرخ 
بیکاری کل کشور با وجود کاهش 1.5 
درصدی نرخ مشارکت اقتصادی در آن 
بازه زمانی، به ۹.7 درصد رسید. به عبارتی 
این نرخ در مقایسه با نرخ بیکاری پارسال 
1.1 درصد بیشتر بوده است. می توان 
گفت که استان های کشور بعد از یک 
اغمای چندین ساله دوباره در انتهای 
سال گذشته اشتغالزایی شان شعله ور 
شده است و این گزاره برای سال جاری 
اشتغالزایی با ایجاد فرصت های شغلی 

بسیار ارمغان می دهد.

در سال گذشته صورت گرفت
ارزآوری 605 میلیون دلاری محصولات شیلاتی

رشد شتاب افت بیکاری در زمستان سال 1۴0۲ نسبت به زمستان 1۳۹۹
چراغ سبز بازار کار به کارجویان

امین محمودی
خبرنگار

کشاورزی

عکس ها: ایسنا
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 تحقیقات برای رازگشایی
از مرگ مرموز دو زن 

گروه حوادث/ به دنبال مرگ مشکوک دو زن در دو 
پرونده جداگانه و شکایت خانواده آنها، دختر یکی 

از آنها و شوهر دیگری بازداشت شده اند.

نخستین پرونده
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، چندی 
قبل گزارش مرگ زن میانسالی در بیمارستان 
به بازپرس کشیک قتل پایتخت اعلام شد. در 
تحقیقات اولیه که به دستور بازپرس جنایی 
صورت گرفت، مشخص شد که زن میانسال در 
خانه حالش بد شده و دخترش به نام المیرا 
او را به بیمارستان رسانده است. تلاش کادر 
درمان برای نجات زن میانسال بی نتیجه ماند 
و ساعاتی بعد او تسلیم مرگ شد.به دنبال مرگ 
زن میانسال، برادرهای او از المیرا شکایت کرده 
و مدعی شدند که المیرا به خاطر رسیدن به 
اموال مادرش، بلایی سر او آورده است. با شکایت 
برادرهای زن میانسال، جسد به پزشکی قانونی 
منتقل و علت مرگ مسمومیت دارویی اعلام شد. 
باتوجه به شکایت برادران زن میانسال از دختر 
خواهرشان، بازپرس جنایی دستور بازداشت او را 
صادر کرد. دختر جوان در تحقیقات گفت: از محل 

کارم که به خانه آمدم متوجه شدم حال مادرم 
خوب نیست و او را به بیمارستان رساندم. احتمال 
می دهم زمانی که من نبوده ام مادرم داروهایش را 
بیشتر مصرف کرده و منجر به مرگش شده است.

 
دومین پرونده

 چندی قبل گزارش خودکشی زن جوانی به 
بازپرس جنایی اعلام شد و با حضور تیم تحقیق 
در محل آنها با جسد حلق آویز زن جوان مواجه 
شدند. همسرش مدعی بود برای انجام کار از 
خانه خارج شده و زمانی که برگشته با جسد او 

مواجه شده است.
اما خانواده زن جوان، دامادشان را عامل مرگ او 
دانستند و در تحقیقات عنوان کردند: مینا ورزشکار 
بود و روحیه شادابی داشت، چرا باید دست 
به خودکشی بزند و به زندگی اش پایان دهد.به 
دستور بازپرس جنایی همسر مینا بازداشت شد 
و در تحقیقات گفت: همسرم دچار افسردگی بود 
و چند باری هم دست به خودکشی زده بود. روز 
حادثه هم زمانی که به خانه آمدم با جسد او 

شدم. مواجه 
تحقیقات در این دو پرونده ادامه دارد.

گروه حوادث/ پسر جوانی که قرار است به اتهام قتل دوستش در دادگاه کیفری 
محاکمه شود مدعی است مقتول او را بی هوش کرده و آزار داده بود.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 13 اسفند سال 1401 پسر جوانی در تماس با 
مرکز فوریت های پلیسی مدعی شد وقتی به خانه دوستش رفته متوجه شده 
وی به قتل رسیده است.پس از این تماس مأموران به محل جنایت که خانه ای 
در خیابان پیروزی بود رفتند. با بررسی های اولیه مشخص شد که پسر 23 ساله 
با ضربات چاقو به قتل رسیده است. فردی که پلیس را در جریان ماجرا قرار داده 
بود به مأموران گفت: شهرام در خانه اش تنها زندگی می کرد و من همیشه به او 
سر می زدم. چند روزی بود که به تماس هایم پاسخ نمی داد به همین خاطر به 
خانه اش رفتم و در زدم اما وقتی دیدم در را باز نمی کند نگران شدم و احتمال 
دادم که شاید مشکلی برایش پیش آمده، قفل در را شکستم و وارد شدم که دیدم 

او به قتل رسیده است.

شناسایی عامل قتل
پس از بررسی های اولیه و اظهارات دوست مقتول، مأموران شناسایی عامل 
قتل را در دستور کار قرار دادند و در نخستین گام با بررسی مکالمات تلفنی قربانی 
مشخص شد. وی پیش از قتل چند بار با فردی به نام بابک تماس داشته است.

به این ترتیب بابک به عنوان مظنون ردیابی و بازداشت شد و در همان 
بازجویی های اولیه به قتل اعتراف کرد و در تشریح ماجرا گفت: چند ماه قبل 
با مقتول آشنا شدم و چند بار هم باهم بیرون رفتیم تا اینکه شب حادثه او من 
را به خانه اش دعوت کرد تا باهم مشروب بخوریم. از آنجا که فکر می کردم او را 
شناخته ام و تا حدودی اعتمادم را جلب کرده بود دعوتش را قبول کردم و به 
خانه اش رفتم. چند دقیقه بعد برایم مشروب آورد اما احساس کردم قرص داخل 
آن ریخته وقتی از او پرسیدم چیزی داخل مشروب ریختی؟ گفت نه این مشروب 
خاص است. من هم دیگر حرفی نزدم و مشروب را خوردم. اما یک ربع بعد دچار 
کرختی و سرگیجه شدم و از هوش رفتم وقتی چشم هایم را باز کردم متوجه شدم 
او من را آزار داده است. همان موقع با عصبانیت و ناراحتی از جایم بلند شدم تا 
از خانه اش بروم اما او مانع رفتنم شد و بازهم می خواست آزارم دهد. پس از آن 
باهم درگیر شدیم و من برای دفاع از خودم به آشپزخانه رفتم و چاقویی برداشتم 
و یک ضربه به او زدم و بعد هم بدون توجه به وضعیتش از خانه بیرون دویدم و 
فرار کردم.بعد از اظهارات متهم، وی صحنه جرم را بازسازی کرد و پرونده با صدور 
کیفرخواست برای رسیدگی به شعبه 11 دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده 

شد تا بزودی پای میز محاکمه بایستد.
این در حالی است که متهم نتوانسته مدرکی برای اثبات ادعایش به پلیس ارائه 
دهد و از سوی دیگر پدر و مادر مقتول نیز به عنوان اولیای دم با رد ادعای متهم 

او را دروغگو خواندند و برایش درخواست قصاص کرده اند.

ادعای متهم به قتل: 
مقتول مرا آزار داده بود

سخنگوی  حوادث/  وه  گر
سازمان آتش نشانی شهرداری 
تهران جزئیات انفجار شدید 
در یک ساختمان مسکونی در 
خیابان نامجو را تشریح کرد.

جلال ملکی، در این باره گفت: 
ساعت ۱۵ دقیقه بامداد شنبه 
حادثه انفجار در خیابان نامجو 
به آتش نشانی اعلام شد که 
بلافاصله آتش نشانان به محل 
حادثه در خیابان حاج صفی 

اعزام شدند. 
بررسی ها نشان می داد که 
انفجار شدید در یک ساختمان 
۴ طبقه مسکونی رخ داده که در 

هر طبقه آن واحدی حدوداً ۴۴ 
متری قرار داشت و شدت آن 
به حدی بوده که شیشه ها و 
درها و پنجره های این ساختمان 
و چندین ساختمان اطراف 
تخریب شده و حتی خساراتی 
نیز به دیوار و سقف ساختمان 

وارد شده بود.
 همچنین حریقی هم در طبقه 
چهارم به دلیل این انفجار رخ 
داده بود که بر اثر این حادثه 
مرد حدوداً ۴۵ ساله دچار 
سوختگی شده بود که از سوی 
نیروهای اورژانس به بیمارستان 
انتقال داده شد اما فردی زیر 

بود. نشده  محبوس  آوار 
سخنگوی سازمان آتش نشانی 
شهرداری تهران ادامه داد: یک 
دستگاه موتورسیکلت و یک 
خودرو هم در پارکینگ دچار 
تخریب شده بود. کارشناس 
آتش نشانی علت حادثه را نشت 
گاز از وسایل منزل و ایجاد شعله 
و جرقه اعلام کرد که البته پس 
از بررسی دقیق تر نظر نهایی 

اعلام می شود.
در این حادثه ۱۲ نفر مجروح 
شدند که ۶ نفر بعد از اقدامات 
اولیه توسط کارشناسان اورژانس 
به مراکز درمانی انتقال یافتند.

بخشش زندانی محکوم به مرگ به حرمت حضرت 
زهرا)س(

زندانی محکوم به مرگ در قزوین با رضایت اولیای دم و به حرمت حضرت زهرا)س( بدون 
هیچ چشمداشتی از مجازات قصاص رهایی یافت.

فرهاد بهرامی، مدیرکل زندان ها و اقدامات تأمینی و تربیتی درباره این پرونده گفت: در 
جلسات شورای حل اختلاف زندان که با وساطت مددکاران و اعضای گروه صلح و سازش 
برگزار شد، در نهایت با تلاش مسئولان زندان مرکزی و تشکیل جلسات مکرر صلح و 
سازش، خانواده اولیای دم به حرمت حضرت زهرا)س( از حق شرعی و قانونی خود گذشتند 
و رضایت خود را اعلام کردند. این متهم ۲۵ ساله که در سال ۱۳۹۸ به قصاص محکوم شده 

بود، بعد از ۴ سال حبس با اعلام گذشت اولیای دم از قصاص رهایی یافت.
بهرامی در پایان ضمن قدردانی از اقدام خداپسندانه اولیای  دم گفت: نکته قابل توجه 
پرونده، اظهار ادب و ابراز ارادت ولی دم به ساحت قدسی حضرت زهرا)س( بود که موجب 

شد محکوم بدون پرداخت هیچ وجه مابه ازایی از قصاص رهایی یابد.
 

مرگ راننده اسدآبادی در واژگونی تراکتور
 یک راننده تراکتور 
در یکی از روستاهای 
شهرستان »اسدآباد« 
همدان در اثر حادثه 

کار درگذشت.
 نیمه شب جمعه یک 
راننده تراکتور هنگام 
شخم زدن زمین های 
ع  مزار شیب دار در 
ز  ا یکی  ی  ز ر و کشا
شهرستان  روستای 
»اسدآباد« همدان بر 
اثر سقوط به دره و 

واژگونی تراکتور جان باخت.

خروج میله آهنی از مغز پسر ساوجی
 درگیری دو مرد جوان در محل کار باعث فرورفتن میله آهنی به سرش شد.

احسان فرهادی، جراح مغز و اعصاب بیمارستان شهید مدرس ساوه در تشریح جزئیات 
این عمل گفت: در جریان نزاع در محل کار و درگیری این جوان با یکی از همکاران، میله ای 
به سر او زده شده بود. میله دقیقاً روی مغز فرود آمده و جمجمه را سوراخ کرده و به دلیل 
چسبندگی میله به بدن این مصدوم جداکردن آن بسیار سخت و دشوار بود. با انجام عمل 
جراحی، جسم خارجی و جمجمه شکسته شده که وارد مغز مصدوم شده بود، خارج شد 
ولی متأسفانه ضربه وارده دقیقاً به محل حرکتی سمت راست بدن اصابت کرده و شدت 

جراحت وارده موجب شده که نتواند سمت چپ بدن خود را حرکت دهد.
 فرهادی با بیان اینکه یک لحظه عصبانیت و کاهش تاب آوری موجب شد که یک جوان 
۲۴ ساله دچار فلج سمت چپ بدن شده و نتواند به کار خود ادامه دهد، افزود: درگیری و 
نزاع می تواند تهدید جدی برای سلامت افراد ایجاد کند. سیستم مغز انسان ارگانی نیست 
که بخواهد خود را بازسازی کند، چراکه بر اثر این ضربه سلول های مغزی فرد از بین رفته 

و متأسفانه نمی توان برای او کاری انجام داد.
  

ح آرامش جمع آوری 500 معتاد متجاهر در طر
رئیس پلیس مبارزه با موادمخدر غرب استان تهران از جمع آوری بیش از ۵۰۰ معتاد متجاهر 

در این محدوده خبر داد.
سرهنگ حسین زلفخانی با اشاره به اجرای مرحله جدید طرح آرامش در شهر در محدوده 
غرب استان تهران، گفت: طی ۲۴ ساعت گذشته ۵۶۴ نفر معتاد متجاهر و کارتن خواب از 
سطح شهرستان های غرب استان تهران جمع آوری شده و برای بهبود وضعیت و همچنین 
ترک اعتیاد به مرکز ترک اعتیاد انتقال داده شدند. ۹ قاچاقچی موادمخدر و ۱۸۴ خرده 

فروش نیز دستگیر شدند و ۱۴۷کیلو و ۶۷۱ گرم انواع مواد مخدر نیز کشف و ضبط شد.
 

مصدوم شدن دو پاکبان تبریزی در تصادف
  دو کارگر پاکبان تبریزی هنگام انجام کار در حادثه تصادف مصدوم شدند.

 یک منبع کارگری در شهرداری تبریز به خبرنگار ایلنا گفت: صبح شنبه دو کارگر پاکبان 
شهرداری تبریز هنگام کار جمع آوری زباله در محور اتوبان پاسداران، ورودی ولی امر بر 
اثر حادثه برخورد با یک خودرو سواری دچار حادثه شدند که برای درمان به بیمارستان 
شهدای تبریز منتقل شدند. این دو پاکبان »مصطفی حاجی پور« و »مهدی رزمی« هستند که 
چندین سال سابقه کار خدماتی در شهرداری تبریز دارند. رفتگران مصدوم بعد از جمع آوری 
پسماند مشغول انتقال آنها از اتوبان بودند که با سهل انگاری و سرعت غیرمعمول راننده 

خودرو سواری، دچار حادثه شدند.

مرگ مادر و دختر در تصادف با پراید
  تصادف دو خودرو در محور بردسکن به خلیل آباد سه کشته بر جا گذاشت.

 سرهنگ حسن شاکری، فرمانده پلیس راه بردسکن گفت: در پی برخورد یک دستگاه وانت 
پیکان با یک دستگاه پراید سواری در محور بردسکن به خلیل آباد و آتش سوزی پیکان وانت 

راننده و سرنشین آن که یک مادر و دختر بودند و همچنین راننده پراید در دم فوت کردند.
 فرمانده پلیس  راه بردسکن در خصوص علت این سانحه مرگبار گفت: بر اثر انحراف به 
چپ راننده پیکان وانت که از سمت خلیل آباد در حرکت بود با پراید به صورت شاخ به 

شاخ برخورد کرد و پیکان وانت دچار حریق شد.
  

مرگ گردشگر در  ارتفاعات اشتهارد
 حادثه سقوط دو گردشگر در ارتفاعات اشتهارد یک فوتی و یک مصدوم بر جا گذاشت.

محمدباقر خلفی، مدیرعامل جمعیت هلال احمر استان البرز از وقوع حادثه سقوط دو 
گردشگر در کوه های روستای فردآباد اشتهارد خبر داد و گفت: بلافاصله تیم امداد و نجات 
پایگاه کوثر هلال احمر البرز به همراه مأموران انتظامی و مدیریت بحران شهرستان اشتهارد 
به محل حادثه اعزام شدند. امدادگران پس از ۱۲ ساعت طی مسافتی صعب العبور و 
دستیابی به حادثه عملیات رهاسازی، تثبیت و نجات مصدوم را انجام دادند و این فرد 
برای درمان تحویل امدادگران اورژانس شد. پیکر فرد متوفی نیز برای سیر مراحل قانونی 

در اختیار نیروی انتظامی قرار گرفت.
 

انفجار شدید دو باب خانه و مغازه در مشهد
  انفجار مغازه و منزل مسکونی در خیابان 
قائم احمدآباد مشهد باعث تخریب 

چندین ساختمان شد.
 آتشپاد دوم حسن نجمی، معاون 
عملیات سازمان آتش نشانی مشهد 
درباره جزئیات این حادثه گفت: ساعت 
۳ بامداد شنبه ۲۲ اردیبهشت  انفجار 
مغازه و منزل مسکونی در خیابان قائم 
احمدآباد به مرکز فرماندهی اعلام شد 
که همکاران ایستگاه ۵۱ بلافاصله به 
محل اعزام شدند و اقدام به پاکسازی و 
ایمن سازی محل کردند. موج انفجار تا 
شعاع ۷۰ متر باعث تخریب منزل روبه رو 
وشیشه های ساختمان های اطراف شده 
بود. احتمالاً نشت گاز شهری و انفجار 
مغازه که در قسمت پشتی آن منزل 
مسکونی وجود داشته باعث این حادثه 
شده است، اما کسی در این حادثه 

آسیب ندید.

از گوشه و کنار ایران
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به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
ساعت ۷ عصر جمعه ۲۱ اردیبهشت، 
رهگذری در حال عبور از خیابانی در 
غرب تهران بود که متوجه صدای 

ناله مردی شد. 
وقتی با دقت به اطراف نگاه کرد با 
بدن نیمه جان مرد جوانی در میان 
شمشادها مواجه شد و بلافاصله با 

اورژانس و پلیس تماس گرفت.
 لحظاتی بعد امدادگران راهی محل 
شدند و مرد زخمی را بیرون کشیدند 
تا به مرکز درمانی منتقل کنند. در 
این میان مرد میانسالی که در آن 
نزدیکی ها رستوران داشت با دیدن 
مرد زخمی بلافاصله گفت: این مرد 
یکی از آشپزهای رستوران من است 
اما نمی دانم چه بلایی سرش آمده 

. ست ا
مرد زخمی به بیمارستان منتقل 
شد، اما لحظاتی بعد به علت شدت 
جراحات وارده فوت کرد. گزارش 
مرگ مرد جوان به بازپرس کشیک 
قتل پایتخت و تیم بررسی صحنه 
جرم اعلام شد. بلافاصله مأموران 
راهی محل شده و در تحقیقات اولیه 
صاحب رستوران گفت: فرید مدتی 
است که به همراه مرد جوان دیگری 
به نام امیر برایم آشپزی می کند. 

روز حادثه هم رستوران شلوغ بود 
و آنها در آشپزخانه مشغول به کار 
بودند، اصلاً نمی دانم چه شد که او 
از رستوران خارج شد و چه کسی او را 

به قتل رساند.
در بازرسی از جیب ها و وسایل مقتول 
مشخص شد که کارت بانکی و وسایل 

شخصی او به سرقت رفته است.
باتوجه به اینکه امیر آخرین نفری 
بود که با فرید در آشپزخانه دیده 
شده بود، کارآگاهان اداره دهم پلیس 
آگاهی پایتخت به سراغ او رفتند. 
اما مرد جوان که با دیدن مأموران 
رنگش پریده بود در تحقیقات منکر 
اطلاع از ماجرا شد با این حال تناقض 
گویی های او و رنگ پریده اش شک 
مأموران را به او بیشتر کرد. وقتی 
افسر پرونده به بازرسی بدنی از امیر 
پرداخت در بازرسی از جیب های مرد 
آشپز کارت بانکی مقتول کشف شد. 
امیر ابتدا مدعی شد که کارت بانکی 
را مقتول خودش به او داده تا خرید 
کند. اما در نهایت راز قتل همکارش 

را برملا کرد.
او به قتل اعتراف کرد و بدین ترتیب 
به دستور بازپرس جنایی، در اختیار 
کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی 
پایتخت قرار داده شد و تحقیقات در 

این خصوص ادامه دارد.

من حرفه ای تر بودم اما...
۳۵ سال دارد و مدت هاست آشپزی 
می کند؛ جمعه شب به اتهام قتل 
همکارش بازداشت شد و از جنایت 
ناخواسته ای که مرتکب شده پشیمان 

است.
با مقتول اختلاف داشتی؟

به ظاهر دوست بودیم و مشکلی 
باطن قبولش  اما در  نداشتیم 
نداشتم. از نظر سابقه و تخصص من 
خیلی بالاتر از او بودم، اما کسی به 

این موارد توجه نمی کرد.
چطور؟

صاحبکارم و دیگران بیشتر به او 
اهمیت می دادند و تصور می کنم 
که حقوقش نیز از من بهتر بود. اما 
در عمل تخصصش در آشپزی از من 

خیلی پایین تر بود. 
مدام سر پخت غذا و دسر باهم 
بگومگو داشتیم. گاهی اوقات رفتاری 
از او سر می زد که مرا عصبانی می کرد.

روز حادثه چه اتفاقی افتاد؟
رستوران خیلی شلوغ بود و سفارشات 
زیادی داشتیم. به فرید گفتم شعله 
زیر غذاها را کم کن تا هم خوب پخته 
شود و هم اینکه نسوزد و مشکلی 

پیش نیاید و ما هم وقت کنیم 
غذاهای پخته شده را سرو کنیم. 

اما او گفت در کارش دخالت نکنم و 
خودش بهتر از من می داند. 

سر همین مسأله دعوایمان شد و 
برای اینکه سر و صدای ما به گوش 
مشتری ها و همکارانمان نرسد به او 
پیشنهاد دادم بیرون برویم تا صحبت 
کنیم. با فرید در بیرون رستوران 
و میان شمشادها در حال صحبت 
بودم که او صدایش را بلند کرد و 

دعوا بالا گرفت.
 عصبانی شده بودم و یک دفعه 
متوجه نشدم و با چاقویی که برای 
درست کردن غذا همراهم بود، به 

او ضربه زدم.
 به خودم که آمدم، فرید را خونین و 
نیمه جان دیدم، ترسیده بودم و به 
اطراف نگاه کردم. کسی ما را ندیده 

بود و خودم را به رستوران رساندم.
چرا وسایل و کارت بانکی فرید 

دست تو بود؟
تا  برداشتم  را  وسایل  و  کارت 
صحنه سازی کنم و نشان دهم 
که او در جریان درگیری با دزدان 
و سارقان به قتل رسیده است. 
فکرش را نمی کردم همین کارت 
بانکی مرا لو بدهد و به دام بیفتم.  
اما از کاری که کرده ام پشیمانم و ای 
کاش می توانستم همه دارایی ام را 
بدهم اما زمان به عقب برمی گشت 

و فرید زنده بود.

گروه حوادث/  آشپز رستوران که به خاطر حسادت همکارش را کشته و کارت بانکی او 
را برداشته بود تصور نمی کرد همین کارت او را لو بدهد.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
شهریور سال ۱۴۰۱ مالک ساختمان در 
تماس با پلیس گزارش قتل نگهبان 

ساختمانش را اعلام کرد.
پس از آن مأموران به محل حادثه در 
جنوب تهران رفتند و با بررسی های 
اولیه مشخص شد که مرد ۶۰ ساله ای 
به نام کریم با ضربات متعدد جسم 
سخت به قتل رسیده است که جسد 
با دستور قضایی به پزشکی قانونی 

شد. منتقل 
مالک ساختمان در توضیح ماجرا 
به مأموران گفت: هر روز صبح برای 
سرکشی به ساختمان می آیم. دو 
نگهبان به نام های کریم و اکبر 

مشغول کار بودند.
وقتی رسیدم متوجه شدم در کانکس 

نگهبانی از بیرون قفل است. 
داخل کانکس را نگاه کردم که با 
جسد خون آلود کریم مواجه شدم 
و از اکبر هم خبری نبود و بلافاصله 

پلیس را در جریان قرار دادم.

 بازداشت متهم
در ادامه مأموران اکبر را ردیابی 
و بازداشت کردند و وی در همان 
بازجویی های اولیه به قتل کریم 
اعتراف کرد و در تشریح ماجرا به 
مأموران گفت: ۵ ماه قبل با کریم 
همکار شدیم و در کانکس نگهبانی 
می دادیم. اختلافی هم میان ما نبود. 
تا اینکه شب حادثه سر موضوعی 
باهم بحث مان شد و او به مادرم 
فحش داد که نتوانستم خودم را 
کنترل کنم و با میله آهنی چند 
ضربه به او زدم می خواستم از کانکس 
بیرون بروم که دیدم او با چهره ای 
برافروخته به من نگاه می کند. از 
ترس اینکه مرا بزند یک بیل برداشتم 
و به سرش کوبیدم بعد هم وسایلم را 
برداشتم و در کانکس را قفل کردم و 
متواری شدم.با اعتراف صریح متهم 
و بازسازی صحنه جرم تحقیقات 
تکمیل و پرونده برای رسیدگی به 
شعبه ۱۰ دادگاه کیفری یک استان 

تهران فرستاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت
در ابتدای آن جلسه فرزندان مقتول 
درخواست قصاص کردند.سپس 
متهم به جایگاه رفت و با تکرار 
اظهاراتش گفت: من قصدم کشتن 
کریم نبود. او به مادرم فحش داد و 
من فقط چند ضربه به او زدم. حالا 
هم شرمنده فرزندانش هستم و از آنها 

می خواهم من را ببخشند.
با پایان اظهارات متهم قضات 
برای صدور رأی وارد شور شدند 
و با توجه به مدرک های موجود 
در پرونده، مستندات، گزارش 
پلیس و پزشکی قانونی و همینطور 
درخواست اولیای دم اکبر را به 

قصاص محکوم کردند.
پس از صدور حکم پرونده به دیوان 
عالی کشور رفت و قضات دیوان بر 
حکم صادره مهر تأیید زدند و متهم 
در یک قدمی چوبه دار قرار گرفت.

نگهبان قاتل در یک قدمی چوبه دار قرار گرفت 
گروه حوادث/   حکم 
قصاص نگهبان 
ساختمان نیمه ساز 
که همکارش را به 
قتل رسانده است از 
سوی قضات دیوان 
عالی کشور مهر 
تأیید خورد و وی در 
یک قدمی چوبه دار 
قرار گرفت.

 مرد آشپز قربانی حسادت همکارش شد مرد آشپز قربانی حسادت همکارش شد

انفجار خانه انفجار خانه 
چهار طبقه چهار طبقه 
در خیابان در خیابان 
نامجونامجو
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سانحه ریلی در آرژانتین با ده ها زخمی

مقامات آرژانتین اعلام کردند در پی وقوع حادثه برای یک قطار در »بوئنوس 
آیرس«، پایتخت این کشور دست کم ۳۰ نفر بشدت مصدوم شدند. مقامات 
آرژانتین اعلام کردند ۹۰ نفر تحت مداوا قرار گرفتند که وضعیت ۳۰ نفر از آنها 
وخیم گزارش شده است.همچنین دو نفر از مصدومان که از ناحیه سر دچار 
صدمات جدی شده بودند با بالگرد به مراکز درمانی منتقل شدند. تاکنون 
جزئیات بیشتری از حادثه و علت وقوع آن منتشر نشده است و مقامات راه آهن 
محلی اعلام کردندکه تحقیقات برای بررسی این سانحه ریلی آغاز شده است.

 
تیراندازی به دو افسر پلیس در پاریس

خبرگزاری فرانسه گزارش داده فردی در مرکز پلیس پاریس به دو افسر 
تیراندازی و آنها را بشدت زخمی کرده است.ضارب هنگامی که در بازداشت 
پلیس بوده اسلحه یکی از افسران را ربوده و به سمت آنها تیراندازی کرده 
است. به گفته این منبع، مأموران هنگام حادثه در حال تفتیش این مرد 

بوده اند. حال افسران پلیس وخیم گزارش شده است.

سیل مرگبار در افغانستان

مقامات افغانستان اعلام کردند بر اساس آمار ابتدایی از تلفات سیل در 
ولایت »بغلان« این کشور دست کم ۶۰ نفر جان باخته و بیش از ۱۰۰ نفر نیز 
زخمی  شده اند.به گزارش بی بی سی، به گفته مقامات محلی، دست کم 
چهار ولسوالی و مرکز ولایت بغلان، شاهد سیل بوده اند. »ذبیح الله مجاهد«، 
سخنگوی طالبان هم در پستی در شبکه ایکس نوشته است: در نتیجه سیل 
در ولایات بغلان، بدخشان، غور و هرات دهها نفر کشته و مجروح شده اند.
تصاویر زیادی از سیل ویرانگر بغلان در شبکه های اجتماعی هم منتشر شده 

. ست ا

حوادث جهان طلاق به خاطر رفتار توهین آمیز شوهرطلاق به خاطر رفتار توهین آمیز شوهر

در این پرونده مشاهده می کنید که نگاه اشتباه مرد به زندگی مشترک و البته 
زنان سبب شده آنها دچار بحران های زیادی شوند و کم کم به سمت طلاق 

عاطفی سوق پیدا کنند.
زوج های جوان باید بدانند تحت هیچ شرایطی نباید به یکدیگر بی احترامی 
کنند. حفظ حرمت همسر در خانه و بیرون از خانه اصل اساسی زندگی مشترک 
است که متأسفانه مهران این اصل را نه در مورد همسرش و نه  اطرافیان رعایت 
نکرده و باعث شده است در نگاه همسرش و دیگران به فردی منفور تبدیل شود.
از طرفی غزاله هم مقصر است چراکه او باید قبل از ازدواج راجع به تمام مسائل 
مهم زندگی مشترک شان حرف می زد و شناخت بیشتری نسبت به مهران پیدا 
می کرد. راجع به نوع رفتار، گفتار، طرز تفکر، پوشش و همه مسائل باید به یک 
نقطه مشترک می رسیدند و بعد ازدواج می کردند که متأسفانه اصلاً شناخت 

کافی از هم پیدا نکرده و بدون شناخت ازدواج کرده اند.

   افقی:
 ۱ - دوره دبستان - فیلمی به کارگردانی 

مصطفی تقی زاده )روی پرده سینما(
2 - بسیار کوچک - نشان واره - نمای بنا

۳ - شهر دیدنی اصفهان - زندگانی - پارچه عریض
4 - دوست - صفت دهان سخن چین - آزردگی، 

ناراحتی - سِـــر
5 - نیز - بدعهد و غیرمخلص - مقابل »بائر«

۶ - مجبور شده - قبله گاه مرید - مخفف آتش
 7 - تشر زدن - نوعی دو استقامت - موافقت و تأیید ا

نگلیسی
8 - جمع وزن - گرانتر از طلا - دیکتاتور آلمانی

۹ - سیاه خودمانی - چند استاد - بیماری کم خونی
۱۰ - یک عامی - مغازه - یک فرایند یا روش تفکر

۱۱ - گمان - این شهر از لحاظ وجود آثار فرهنگی و 
تاریخی از غنی ترین شهرهای خراسان جنوبی به شمار 

می رود - حرف زمین شوی!
۱2 - خالکوبی- افزونه پول - اشاره به دور - رستوران 

خویش یار
۱۳ - مراجعت کردن - ظرف مرکب - بزرگ و رئیس

۱4 - دوستان - میوه بهشتی - دایی
۱5 - استاد دانشگاه - سریالی بیاد ماندنی با حضور 

نصرالله رادش و ارژنگ امیرفضلی
 

 عمودی:
۱ - کاربرد و دانش رده بندی بر اساس مجموعه های 

گسسته - حروف چینی رایانه ای
2 - قسمی برنج - وسیله  ذوب لحیم - خرمافروش

۳ - قیصر - رَوادید - ماشین
4 - عصر - پدر - روز گذشته - سوراخ شکم

5 - راه حل - صدمه دیده - گرداگرد لب و دهان
۶ - پهلوان - استواری و پایداری - سفره رنگین کن

7 - درنده زیبا - زیاد - کاست صوتی
8 - جذاب، جالب - دل نازکی - با پالایش این گاز اتیلن 

به دست می آید
۹ - نام گلی - ستاره سابق فوتبال آلمان - مکعب بازی

۱۰ - سوداگری و بازرگانی - خدمتکار پیر - نشان مفعول
۱۱ - قوم غیور - هنگام تاریکی - کتاب رکوردها

۱2 - عمیق - نام آذری - دستبند - مأنوس شدن
۱۳ - شکستنی در ورزش - الهه نگهبان شهر آتن - قصاب

۱4 - مقابل »پایین« - سخن گفتن - درخشندگی، فروزش
۱5 - سد شمال ایران - قناد

   افقی:
 ۱ - کارگردان فیلم »تاریکی« - از قطعات 

رایانه
2 - سرباز نیروی دریایی - دربند - عامدانه

۳ - لذیذ - گرفتگی زبان - کنایه از گیر افتادن
4 - بسیار خنک - کتف - حکایتگر - ماه مدرسه

5 - حرف زمین شوی! - خوش اخلاق - بیمارستان تهران
۶ - مخلص - یکی از گونه های لبنیات - من و شما

7 - رونده - اثر »شولوخف« - موی سر زن
8 - گردش و تفرج در باغ - نوعی سنجاق - گیاهی 

ه پیچند
۹ - پول خرد هند - عملی در بیماران کلیوی - ارتش

۱۰ - مثل - غلاف فشنگ - جمعه
۱۱ - محل عبور سیل - شهری در استان بوشهر معروف 

به »دیار مهربانی« - واحد مساحت
۱2 - بدگویی کردن - کاست صوتی - تیر پیکاندار - شهر 

»آبشارهای روان«
۱۳ - مؤسسه - نرم شدن - نامی برای بانوان

۱4 - دیو می کشد و بالا می رود - فیلم افشین شرکت 
- بیماری فصل سرما

۱5 - دسر روسی - از مصالح

 عمودی:
۱ - شاهکار »جرج لوکاس« - فیلمی به کارگردانی رحیم 

بهبودی فر
2 - معاونت و همراهی - سرزمین آسیاب بادی - صدای 

نگ ز

۳ - ماده ها - قطعات کاغذ و مقوا - محول شده
4 - تحت - گوش کن ادبی - بنابراین - دوره تحصیلی

5 - بازپسین - تألیف کردن - اشاره به ذات حق
۶ - یک و یک - استوار - تفنگ شکاری

7 - فرزند و دودمان - محل ذکر صوفی - برجی در 
» یس ر پا «

8 - بی ریا - ابتدا نداشتن - شیپور بزرگ
۹ - نام دیگر پرنده کلنگ - حریر منقش - نیروی وارد بر 

واحد سطح در اصطلاح فیزیک
۱۰ - قادر - خراش یا پارگی اندک - پسوند نسبت

۱۱ - ادات تشبیه - گوهر یکتا و بی مانند - خشک، سفت
۱2 - اجاره - برابر - قانونگذار - شکست دادن

۱۳ - گویک - باجه - سنگ طلق
۱4 - خدمتکاران - موسیقیدان ارمنستانی - نشست

۱5 - قطعه تبلیغاتی - یکی از پنج گنج نظامی
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 ارقام ۱ تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

غزاله که در شعبه دادگاه خانواده مقابل 
قاضی نشسته بود، وقتی از او خواسته 
شد درباره علت درخواست طلاقش 
توضیح دهد، در حالی که کیفش را 
روی میز می گذاشت از جای خود بلند 
شد و گفت: آقای قاضی من و همسرم 
فامیل دور هستیم و زیاد هم معاشرت 
نداشتیم. ازدواجمان کاملاً سنتی 
بود به همین خاطر فکر می کردیم 
نیازی به صحبت های خصوصی تر 
نیست، در حالی که در واقع هیچ 
شناختی از او نداشتم و فقط بر اساس 
ظاهرش تصمیم به ازدواج گرفتم. 
وقتی خانواده ها موافقت کردند من 
هم جواب بله را دادم و عقد کردیم. 
بعد از چند ماه هم عروسی گرفتیم و 
الان نزدیک به دو سال است که ازدواج 
کرده ایم اما از همان ماه های اول بعد 
از ازدواج وقتی به میهمانی می رفتیم یا 
میهمان به خانه مان می آمد، کم کم 
متوجه رفتارهای عجیب مهران شدم. 
اوایل رفتارش را به پای شوخ طبعی و 
ابراز صمیمیت می گذاشتم اما بعد 
متوجه شدم حرف ها و رفتارش درباره 
من و دیگران بیشتر توهین، تحقیر و 
تمسخر است تا شوخی. انگار عادت 
داشت همه حرف هایش را با تمسخر 

و توهین بیان کند.
آقای قاضی، من خودم آدم شوخ طبع و 
بگو بخندی هستم اما رفتار مهران مرا 
بسیار آزار می دهد. او مدام به خانواده 
و نزدیکانم توهین می کند. به عنوان 

مثال یک شب که میهمان داشتیم 
موقع شستن ظرف ها به خواهرانم 
گفت چرا نشسته اید، بروید ظرف ها 
را بشویید. وقتی هم که آنها داشتند 
ظرف می شستند مدام به آشپزخانه 
تمسخر آمیزی  لحن  با  و  می آمد 
می گفت: اصلاً خوب کار نمی کنید، 

از کارتان راضی نیستم.
خواهرانم به خاطر من حرفی نزدند 
حتی می خندیدند اما خب متوجه 
شدم که چقدر به آنها برخورده بود 
و دیگر هم وقتی شوهرم خانه بود به 

خانه ام نیامدند.
غزاله نگاهی به حلقه  ازدواجش کرد 
و گفت: آقای قاضی، وقتی در جمع 
فامیل نشسته ایم مدام به مردها 
می گوید به زن هایتان رو ندهید، پررو 

 . ند می شو
چند بار تذکر دادم اما توجهی نکرد 
و حتی با بی احترامی با من برخورد 
کرد تا اینکه دیگر عصبانی شدم و 
کار به دعوای شدیدی کشید که در 
کمال ناباوری به طرفم حمله کرد تا 
مرا بزند. من تا الان گذشت کردم اما 

دیگر نمی توانم تحملش کنم چون 
در خانواده ای بزرگ شده ام که رفتارها 
بر پایه احترام بوده، نه توهین، تحقیر 
و تمسخر، هر چند که خودش فکر 
می کند خیلی آدم شوخ و بامزه ای 
است اما این رفتار در خانواده ما نشانه 
بی حرمتی است. کار را به جایی رسانده 
که دیگر دوست ندارم با او در جمع 
حاضر شوم و می خواهم طلاق بگیرم. 
راستش را بخواهید آخرین کاری که 
باعث شد در تصمیم خودم مصمم تر 
شوم همین چند شب قبل بود؛ در 

از دو  گروه حوادث/ زن جوان پس 
سال زندگی مشترک به خاطر رفتارهای 
تحقیرآمیز همسرش تصمیم به جدایی 

گرفت و راهی دادگاه خانواده شد.

گروه حوادث/  مرد شیاد که به بهانه 
فروش اینترنتی یخچال فریزر 45 
میلیون تومان کلاهبرداری کرده بود 

شد. دستگیر 
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
در پی شکایت یک شهروند به 
پلیس فتای کرمان مبنی بر اینکه 

برای خرید اینترنتی یخچال فریزر 
به سایتی که قیمت مناسبی 
داشته مراجعه کرده و مبلغ 45 
میلیون تومان نیز واریز کرده اما 
پس از چند روز نه تنها کالایی 
برایش ارسال نشده بلکه شماره 
تماس های درج شده در سایت نیز 

پاسخگوی وی نیستند، موضوع در 
دستور کار کارشناسان پلیس فتا 

قرار گرفت.
سرهنگ عمار قهاری جانشین 
پلیس فتای استان کرمان گفت: با 
این شکایت کارشناسان پلیس فتا 
به سرعت وارد عمل و با اقدامات 

تخصصی فرد کلاهبردار را شناسایی 
و ضمن هماهنگی قضایی نسبت به 
بازگرداندن پول به حساب شاکی 

اقدام کردند.
جانشین پلیس فتای استان به 
شهروندان توصیه کرد: هنگام خرید 
اینترتی به نماد اعتماد الکترونیک 

دقت و خرید خود را به صورت 
پرداخت در محل سفارش دهند 
و همچنین از سایت پلیس فتا به 
آدرس cyberpolice.gov.ir که منبع 
کاملی از محتوای آموزشی برای خرید 
اینترنتی و سایر موضوعات فضای 

مجازی است بهره بگیرند.

کلاهبرداری 45 میلیون تومانی خرید یخچال 

امیرحسین صفدری
 کارشناس حقوقی

خانه مادرم بودیم که خاله ام با شوهر 
و بچه اش آمدند. شوهر خاله ام داشت 
تعریف می کرد که در کارهای خانه به 
همسرش کمک می کند که یکدفعه 
مهران گفت از بس زن ذلیلی، مرد 
که نباید ظرف بشوره و بچه داری کنه. 
همین طور داشت ادامه می داد که از 
خجالت آب شدم و شوهر خاله ام هم 
عصبانی شد و آنها از خانه مان رفتند. 
من که آبرویم رفته بود همان جا گفتم 

می خواهم طلاق بگیرم.
قاضی رو به مهران کرد و گفت: پسرم 

چرا این رفتار را انجام می دهی؟
مهران با لحن حق به جانبی گفت: 
من اینجوری بزرگ شده ام و پدرم هم 

همین طوره. شوهر خاله این خانم 
داشت آبروی ما مردها رو می برد، منم 
خواستم به او بفهمانم که مردی گفتن، 
زنی گفتن، هر کدام وظیفه خودشان 
را دارند. کار مرد بیرون و پول درآوردن 
است و کار زن هم آشپزی، بچه داری و 

خانه داری.
قاضی که با این حرف ها متوجه عمق 
فاجعه زندگی مشترک این زوج جوان 
شده بود، گفت: طلاق تنها راه نجات 
زندگی شما نیست. به نظر من حتماً 
دو ماه به کلاس های مشاوره بروید اگر 
مشکلتان حل نشد و مهران هم در این 
مدت رفتارش را اصلاح نکرد آن وقت 

حکم طلاق را صادر می کنم.



استعلام برخط ۹۹ درصدی  در انتخابات
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات از پوشش ۱۰۰ درصدی 
شعب اخذ رأی و انجام ۹۹ درصدی استعلامات برخط 

در انتخابات مجلس شورای اسلامی خبر داد.
ع پور با انتشار پستی در یک شبکه  عیسی زار
اجتماعی ایرانی نوشت: همزمان با برگزاری دور 
دوم انتخابات مجلس شورای اسلامی، بازدیدی از 
بخش های مختلف مرکز راهبری شبکه مادر ارتباطی 
کشور داشتم و از نزدیک به همکارانم و نمایندگان 
اپراتورهای ارتباطی که در قرارگاه انتخابات گردهم 
آمده بودند، خداقوت گفتم. پوشش ۱۰۰ درصدی 
شعب و انجام ۹۹ درصدی استعلامات برخط در 
انتخابات اخیر، حاصل تلاش های شبانه روزی 

متخصصین کشور است.

انعقاد ۱۵۲ تفاهمنامه در اینوتکس۲۰۲۴

رویداد اینوتکس ۲۰۲۴ با انعقاد ۱۵۲ تفاهمنامه به 
ارزش ۲۳ هزار میلیارد ریال پایان یافت.

به گزارش روابط عمومی معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاست جمهوری، سجاد رجبی، مسئول 
دبیرخانه نمایشگاه اینوتکس ۲۰۲۴ با اعلام این خبر گفت: 
در سیزدهمین نمایشگاه اینوتکس ۴۵۱مشارکت کننده 
حضور داشتند که ۴۶درصد آنها شرکت های فناور بودند 
و ۱۷درصد را استارتاپ ها تشکیل  دادند. رجبی همچنین 
از رونمایی ۴۴ محصول برای نخستین بار در نمایشگاه 
اینوتکس خبر داد و یادآور شد: در بخش تجربه فناوری، 
۲۷ محصول نمایش داده شد که این محصولات تا چند 

سال آینده وارد سبد مصرفی مردم می شود.

 کاهش گازهای گلخانه ای
با یک کاتالیست ویژه

کاتالیست  دانش بنیان  شرکت   یک  محققان 
جدیدی برای تبدیل دی اکسید کربن به متانول 
تولید کرده اند که به عنوان کاتالیست سبز موجب 
کاهش انتشار گازهای گلخانه ای می شود. به گزارش 
ایسنا، بهزاد نعمت اللهی، سرپرست کاتالیست 
متانول و متاناسیون واحد تحقیقات این شرکت 
دانش بنیان گفت: مقادیر زیادی گاز دی اکسید کربن 
در مجتمع های پتروشیمی و پالایشگاهی تولید شده 
که باعث گرمایش کره زمین می شوند. ما از طریق 
حذف این گاز و تبدیل آن به محصولات با ارزشی از 
قبیل متانول، هم مقدار انتشار این گاز گلخانه ای را 
در اتمسفر کاهش می دهیم و هم محصولی با ارزش 

افزوده بالاتر به دست می آوریم.

پهپاد دست ساز رکورد گینس را شکست

یک پهپاد سفارشی با نام پرگرین۲ با پرواز با سرعت 
۴۸۰ کیلومتر در ساعت، اکنون »سریع ترین پهپاد 
جهان« لقب گرفته و رکورد جهانی گینس را شکسته 
است. این پهپاد سفارشی توسط یک پدر و پسر 
ساکن آفریقای جنوبی به نام مایک و لوک بل ساخته 
شده است. لوک بل که یک عکاس و تولید کننده 
محتواست، حدود یک سال پیش بعد از تبدیل 
دوربین همه کاره خود به توپ تنیس و گرفتن چند 
فیلم شگفت انگیز از سگش در حال گرفتن آن توپ، 
برنده چالش یک میلیون دلاری شد. آن توپ تنیس 
با فناوری چاپ سه بعدی ساخته شده بود و پدرش 
آن را طراحی کرده بود. این بار نیز این پدر و پسر با 

یکدیگر همکاری کردند.

یک اسپری حاوی    محققان اسپانیایی 
اکسیدگرافن ساخته اند که روی ماسک، پوشش 

ضدویروسی ایجاد می کند.
  مطالعه روی سنگ معدن فلزی که از اعماق 
ماه به دست آمده، نشان داد که ماه در اثر 
برخورد سیاره ای باستانی به زمین، حدود ۴.۵ 

میلیارد سال پیش شکل گرفته است.
  ناسا طی همکاری با شرکت نساجی میلیکن اند 
کمپانی، به دنبال تولید یک پارچه جدید نسوز و 
مقاوم به شعله برای لباس فضانوردان مأموریت 

آرتمیس به منظور سفر به کره ماه است.
  شرکت دیپ مایند زیرمجموعه گوگل از 
سومین نسخه مهم مدل هوش مصنوعی 
خود به نام »آلفا فولد« رونمایی کرد که برای 
کمک به محققان در طراحی داروها و هدف 
گرفتن دقیق تر بیماری ها ابداع شده است.

  مدل جدید تشخیص چهره هوش مصنوعی که 
به تازگی روی پوست آزمایش شده است، توانایی 
پیش بینی دقیق سن را با استفاده از تصاویر دست 
نشان داده است. این مدل دقت بالاتری نسبت به 
مدل هایی دارد که از تصاویر صورت استفاده می کنند.

اخبار

کوتاه از دنیای فناوری

30 کشور 
به صورت 

اختصاصی 
در سالن 
آی هیت 

حضور 
یافتند. از 

این کشورها 
می توان به 

چین، روسیه، 
عربستان، 

ترکیه، 
قطر، عراق، 
ارمنستان، 

پاکستان، 
عمان، کوبا، 

اروگوئه و 
آرژانتین 

اشاره کرد

‌توسعه‌صادرات‌دانش‌بنیان‌ها
در‌اکسپو‌2024

 معاون توسعه کسب وکار بین المللی سازمان توسعه همکاری های علمی
و فناورانه بین المللی معاونت علمی خبر داد

همچون اکسپو امتداد داشته 
باشد، دیگر برای توسعه صادرات 
خود نیازی به حضور نمایشگاه های 
خارجی ندارند چراکه هیأت های 
تجاری خارجی از نزدیک ایران و 
محصولات تولید شده در ایران را 
می بینند؛ همان طور که در اکسپو 
هیأت های  از  بسیاری  امسال 
تجاری خارجی پس از آشنایی 
ی  کت ها شر ی  ها ستاورد د با 
آنها جلساتی  با  دانش بنیان، 
برگزار کردند، از خطوط تولید آنها 
بازدید داشتند یا از شهرک های 
علم و فناوری بازدید کردند و به 
طور کلی تصورشان از ایران تغییر 
کرد. مطمئناً این افراد در کشور 
خود تبلیغاتی خواهند داشت 
که این به نفع حوزه فناوری و 
دانش بنیان کشور و حتی سایر 
ن  تی ما ا ر د صا ی  ی ها نمند ا تو

خواهد بود.
شرکت های دانش بنیان در 

صادرات محصولات خود با چه 
موانعی مواجه هستند؟

یکی از موانع صادراتی و چالش های 
بزرگ تجارت بین الملل، عدم 
شناخت درست و کافی از ایران 
و محصولات شرکت های ایرانی و 
همچنین دانش بنیان هاست. ما 
تبلیغ زیادی در کشورهای دیگر 
رسانه ای  فضای  و  نداشته ایم 
امریکا  کشورهای غربی بویژه 
درباره ایران مغرضانه و منفی بوده 
است، اما برگزاری نمایشگاه هایی 
این  می تواند  اکسپو  همچون 

مشکل را حل کند.
ی  لش ها چا ز  ا یگر  د یکی   
شرکت های ایرانی در صادرات، 
مراودات بین المللی و تراکنش های 
ی  کت ها شر  . ست ا لی  ما
بانکی  شبکه  به  ن  نش بنیا ا د
بین المللی متصل نیستند و به 
دلیل تحریم مجبور می شوند کالای 
خود را از یک کشور ثالث به دست 
خریدار برسانند که میزان سود آنها 
را پایین می آورد، بنابراین جذابیت 
صادرات برای این شرکت ها کاهش 
می یابد، اما چنین نمایشگاهی 
می تواند مشکلات را کمتر کند.
همچنین در سال های گذشته 
قوانینی وضع شده که نه تنها 
ت  ا ر د صا تسهیل  به  کمکی 
شرکت های دانش بنیان نمی کند 
بلکه مشکلات را بیشتر می کند، 
اما در دولت سیزدهم این قوانین 
رو به اصلاح است. این شرکت ها 
در زمینه ثبت ارز و گمرک مشکلاتی 
دارند که حالا در دولت سیزدهم 
برای رفع این مشکلات و موانع 

می شود. تلاش 
ی  کت ها شر ل  مثا ن  ا عنو به 
دانش بنیان قراردادهایی بسته اند 
ولی وضع قوانین آنی همچون 
خی  بر ت  ا ر د صا عیت  ممنو
محصولات برای آنها دردسرساز 
می شود. گاه کالاها در گمرکات 
به  مدت ها  و  می شوند  بلوکه 
دست این شرکت ها نمی رسند 
که خود می تواند در زنجیره 
تأمین خطوط تولید مشکلاتی 
ایجاد کند. به این ترتیب 
هیچ محصول صادراتی تولید 
نمی شود که بتواند وارد چرخه 
صادرات شود. این در حالی 
است که باید این چرخه، روان و 
آسان کار کند وگرنه دانش بنیان ها 

نمی توانند موفق شوند.

عراق، ارمنستان، پاکستان، عمان، 
کوبا، اروگوئه و آرژانتین اشاره کرد 
که هیأت های دولتی و خصوصی 
آنها به صورت اختصاصی حدود 
یک ساعت ونیم تا دو ساعت از 

این سالن بازدید کردند.
سهم شرکت های فناور از مجموع 

قراردادهای منعقد شده در 
اکسپو2024 چقدر بوده است؟

در بحث قراردادها هنوز به عدد 
دقیقی نرسیده ایم چراکه بسیاری 
از صحبت ها و قراردادهای اولیه 
برای رسیدن به نتیجه نهایی منوط 
به ارسال نمونه، بازدید طرفین از 
خطوط تولید و برخی موارد دیگر 
است، اما در مجموع می توان 
گفت سهم شرکت های فناور از 
قراردادهای تجاری و صادراتی حدود 

۲۰ تا ۳۰ درصد بوده است.
در دولت سیزدهم میزان 

صادرات شرکت های دانش بنیان 
چه پیشرفتی داشته است؟

با وجود همه مشکلاتی که پیش 
از این وجود داشت و بیشتر آنها 
در دولت سیزدهم در مسیر حل 
شدن است، می توان گفت میزان 
صادرات شرکت های فناور رشد 
مناسبی داشته است. البته در 
حال پایش آمار و اطلاعات گمرک 
هستیم تا بعداً آمار دقیق و به 
تفکیک، اطلاع رسانی شود اما 
می توان گفت میزان صادرات 
شرکت های دانش بنیان در سال 
۱۴۰۲ حدود دوونیم میلیارد دلار 

بوده است.
کدام محصول دانش بنیان 

بیشتر صادر می شود و بازار آنها 
کدام کشورها هستند؟

بیشترین میزان صادرات محصولات 
دانش بنیان در حوزه محصولات 
شیمیایی و پلیمری است و بازار 
هدف، بیشتر کشورهای منطقه 
بوده است. در رده بعدی هم 
محصولات صنایع برقی و دسته 
انرژی و تجهیزات صنعتی قرار 
گرفته اند. ما در حوزه تجهیزات 
پزشکی نیز رکوردهایی در صادرات 
به چین، کره جنوبی و برخی از 

کشورهای اروپایی داشتیم.
با توجه به توانمندی های 

صادراتی شرکت های فناور، 
چنین نمایشگاهی چقدر 

می تواند راه آنها را هموار کند؟
تمامی شرکت های دانش بنیان 
این نمایشگاه  شرکت کننده در 
نسبت به دوره های گذشته رضایت 
بیشتری داشتند و حتی برخی 
یی  ه ها یشگا نما گر  ا ند  معتقد

میترا جلیلی
خبرنگار

گزارش

در میانه بحران زایی کشورهای غربی و تلاش برای منزوی ساختن ایران، 
برگزاری نمایشگاه ایران اکسپو ۲۰۲۴ به منظور شناساندن ظرفیت های 
صادراتی و توانمندی های ایران به کشورهای جهان، بی شک یکی از 
بهترین استراتژی ها برای نمایش توانمندی و اقتدار ایران بوده است؛ 
نمایشگاهی ۵ روزه که راه صادرات تولیدات داخلی را هموار می کند و 
البته در نمایشگاه امسال محصولات دانش بنیان جایگاه ویژه ای داشتند. 
درباره دستاوردهای شرکت های دانش بنیان و فناور در ششمین دوره این 
نمایشگاه با »مجتبی قدمگاهی« معاون توسعه کسب وکار بین المللی 
سازمان توسعه همکاری های علمی و فناورانه بین المللی معاونت علمی 

ریاست جمهوری به گفت و گو نشستیم که در زیر می خوانید.

در نمایشگاه امسال چند شرکت 
دانش بنیان و با چه تعداد 

محصول حضور یافتند؟
در نمایشگاه اکسپو ۲۰۲۴ حضور 
شرکت های دانش بنیان را می توان 
در دو بخش مورد توجه قرار داد؛ 
خانه  ن  ا عنو به   ۳ ۷A لن  سا
نوآوری و فناوری )IHIT( به صورت 
دائم میزبان حدود ۷۰۰ شرکت 
دانش بنیان است که این سالن 
در ایام نمایشگاه اکسپو زیر بار 
نمایشگاه رفت و نماینده های حدود 
۲۰۰ شرکت در نمایشگاه مستقر 
بودند تا به معرفی کامل محصولات 
خود بپردازند. در سالن های دیگر 

 ۵۱۸ مجموع  در  نیز  نمایشگاه 
غرفه دار حضور داشتند و حدود ۶۲ 
غرفه به شرکت های دانش بنیان 
اختصاص یافته بود. این تعداد 
 ۱۵۰۰ شرکت دانش بنیان حدود 
محصول فناورانه خود را در معرض 

بازدیدکنندگان قرار دادند.
تولیدات ارائه شده توسط 

شرکت های دانش بنیان بیشتر در 
چه حوزه هایی بود؟

امسال شرکت های دانش بنیان 
در ۷ گروه کالایی متنوع محصولات 
ین  ا که  دادند  ئه  را ا را  خود 
کشاورزی،  حوزه  در  محصولات 
آرایشی و بهداشتی، پلیمر و کامپاند، 

تجهیزات صنعتی و حوزه تجهیزات 
آزمایشگاهی و صنایع نفت و گاز 
بوده است. همچنین محصولاتی 
در حوزه سلامت در ۳ بخش دارو، 
تجهیزات پزشکی و داروهای گیاهی 
در نمایشگاه توانمندی های صادراتی 

ارائه شد. ایران 
کدام کشورها از دستاوردهای 

شرکت های دانش بنیان بازدید 
داشتند؟

با اینکه بسیاری معتقد بودند در 
شرایط کنونی و بعد از تنش های 
 ، نیستی یم صهیو ژ ر و  ن  ا یر ا
در  کمتری  خارجی  هیأت های 
می یابند  حضور  امسال  اکسپو 

ولی تعداد بازدیدکنندگان خارجی 
افزایش یافت و موفق به پذیرایی 
از میهمان های خارجی در سطوح 
بالا شدیم که دستاورد بزرگی برای 
دولت سیزدهم محسوب می شود. 
طبق آمار سازمان توسعه تجارت 

ایران، در مجموع بیش از ۸۰ 
کشور جهان از اکسپو۲۰۲۴ 

بازدید کردند که از میان 
آنها ۳۰ کشور به صورت 

لن  سا ر  د ختصاصی  ا
یافتند.  آی هیت حضور 
از این کشورها می توان 
 ، سیه و ر  ، چین به 

عربستان، ترکیه، قطر، 

توپ یکی از نخستین وسایل بازی هر 
کودکی است که می تواند ساعت ها او را 
مشغول کند. بازی با توپ یکی از آسان ترین 
سرگرمی هاست که حالا دیگر وارد دنیای 
بازی های موبایلی و انیمیشن ها هم شده 
است. تاکنون بازی های توپی موبایلی زیادی 
همچون فوتبال، بسکتبال و والیبال طراحی 
شده اند که در هر بازی، توپ نقش اصلی 
داستان را بازی می کند. یکی از بازی های 
ساده ای که توپ در آن نقش پررنگی دارد، 
بازی موبایلی ایرانی »توپی« است که هم به 
کودکان و هم به بزرگسالان کمک می کند تا 
تجربه ای لذتبخش داشته باشند و لحظاتی از 

دنیای اطراف خود دور شوند.
بازی »توپی« بیشتر مناسب سن ۳ سال به 
بالاست و به راحتی روی تلفن همراه نصب 
می شود. از آنجا که این بازی حجم زیادی 
از گوشی را اشغال نمی کند، تعداد زیادی از 
کاربران می توانند آن را نصب کنند. در این 
بازی یک دختربچه علاقه زیادی به توپش دارد 
و این موضوع حسادت دیگر اسباب بازی ها 
را برمی انگیزد. از آنجایی که دختربچه علاقه 
زیادی به این توپ دارد، اسباب بازی ها و 
عروسک های دیگر این دختربچه به توپ 
حسودی می کنند و آن را درون چاه فاضلاب 

می اندازند.
هنگام بازی فرد بازیکن در نقش توپ، باید 
در مراحل مختلف از چاه بالا بیاید تا خود 
را به دوست خود یعنی دختربچه برساند؛ 

اما بین راه موانع و مشکلات فراوانی وجود 
دارد. در طول بازی هر بازیکن باید با دقت 
و با استفاده از آیتم های ویژه بازی و حتی 
خرید درون برنامه ای، مراحل را پشت سر 
بگذارد تا در نهایت به صاحب خود یعنی 

دختربچه برسد.
این بازی از لحاظ گرافیکی برای کودکان 
جذاب است و رنگ های متنوع و زیبایش 
توجه کودک را به خود جلب می کند؛ البته 
عبور دادن توپ از موانع کار آسانی نیست 
و باید در این بازی با سبک ماجراجویی 
دقت بالایی داشته باشید. این بازی برای 
سیستم های اندرویدی و ios طراحی شده 
است و می توانید آن را به صورت رایگان از 

بازارهای داخلی دانلود کنید.

این روزها بیشتر ما چندین حساب و 
کارت بانکی داریم و گاه مشغله های روزانه 
ممکن است اجازه ندهد موعد مقرر 
چک های خود را به خاطر بسپاریم که 
چنین موضوعی قطعاً دردسرساز می شود. 
اگر شما هم از افراد پرمشغله ای هستید 
که نمی توانید امور مالی خود را به راحتی 
مدیریت کنید، انتخاب اپلیکیشن ها و 
نرم افزارهای مالی مختلف موجود در 
بازار، بهترین گزینه پیش روی شماست. 
مناسب، نرم افزارهای  این  از   یکی 
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است؛ یک نرم افزار قدرتمند برای تسهیل 
و مدیریت کارهای مالی شخصی شما که 
با کمک آن می توانید امور مالی خود را 
برنامه ریزی کنید. همچنین با کمک 
این نرم افزار می توانید بودجه خود 
را مدیریت و دارایی های تان را بررسی 
کنید. همچنین می توانید به صورت 
خودکار صورت وضعیت دفترچه چک 
بانکی خود را مدیریت کنید. این نرم افزار 
بسیار ساده است و یک رابط کاربری 
کاملاً ابتکاری برای آن طراحی شده 
است. در واقع این نرم افزار کار بانکداری 
الکترونیک را برای شما انجام می دهد و 
می توانید با کمک آن، صورتحساب های 
خود را پرداخت کنید. این نرم افزار 
می تواند تمامی تراکنش های مالی بانک 
شما را همگام سازی کند. مدیریت و 

تنظیم بودجه، یکی دیگر از مزیت های 
این نرم افزار است. این نرم افزار درآمد 
و مخارج واقعی تان را مقایسه کرده و 
برنامه های شما را برای آینده نشان 
تا متوجه شوید که کجا  می دهد 
تمامی حساب های شما از بودجه کم 
یا زیاد می آید. یکی دیگر از مزایای این 
نرم افزار، زمانبندی است و می تواند 
زمانبندی تراکنش های مالی تکراری 
همچون پرداخت وام ها یا پرداخت 
چک ها را انجام دهد. این نرم افزار 
تمامی صورتحساب های معوقه و آتی شما 

را نمایش می دهد.
دیگر  یکی  هم  دارایی ها  رسی  بر
از ویژگی های این نرم افزار محسوب 

می شود. شما می توانید دارایی خود را 
همیشه بررسی کنید، چرا که این قابلیت 
با پشتیبانی از لوازم، سی دی ها، اوراق 
بهادار، وجوه بین الطرفین و… امکانپذیر 
است. با کمک این نرم افزار همچنین 
می توانید گزارش ها و نمودارهای مفید 
با جزئیات فراوان بسازید. گزارش ها 
و نمودارها از اطلاعاتی شامل بودجه، 
چک های فراموش شده، بهای خالص، 
گردش وجه، تراکنش ها، قیمت واحد، 
درآمد در مقابل خرج و همچنین مالیات 
بر ارزش افزوده تهیه می شوند. این 
نرم افزار را می توانید از وبسایت پی سی 
  WWW.P30world.comورلد به آدرس

به صورت رایگان بارگذاری کنید.

مدیریت امور مالی با یک کلیکتوپ خود را نجات بده

نرم افزار گیم نت
آنلاین
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معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری



با  بوم-کارشناسان  زیست  وه  گر
بررسی شش هزار تصویر ماهواره ای 
از فرونشست در استان های مختلف 
کشور یادآور شدند که این وضعیت، 
نیاز به انجام اقدامات فوری و اجرای 
یک سیاست یکپارچه برای مدیریت 
و نگهداری هر چه بهتر آب های 

زیرزمینی موجود دارد.
علی ساجقه، رئیس سازمان محیط 
زیست پیشتر گفته است که نابودی 
همچون  زیست  محیط  تخریب  و 
فرونشست زمین و خیزش گرد و 
غبار در سال های طولانی بوجود آمده 
و بدون تردید جبران آن به ده ها سال 
کار و برنامه ریزی نیازمند است. احمد 
وحیدی، وزیر کشور نیز با توجه به 
وضعیت فرونشست ها در اصفهان 
از معاونت عمرانی خواسته است با 
جدیت بیش از پیش، موضوع را تا 

حل مسأله پیگیری کند.
دکتر محمدمهدی حیدری، رئیس 
و  مسکن   ، ه ا ر ت  تحقیقا کز  مر
شهرسازی با تأکید بر اینکه پدیده 
فرونشست زمین در همه کشور اتفاق 
افتاده و تحت شرایط خاصی می توان 
اقدام به ساخت و ساز کرد نیز  از 
ح مشترک برای تدوین  اجرای طر
مقررات فرونشست زمین خبر داده 

. ست ا
بر اساس مطالعه جدیدی که در 
علوم  پیشرفت های  معتبر  مجله 

به چاپ   )Science Advances(
رسیده بخش های گسترده ای از ایران 
تحت تأثیر تبعات منفی از دست 
دادن آب زیرزمینی و فرونشست زمین 
قرار گرفته است. این مطالعه توسط 
محمود حق شناس حقیقی و مهدی 
معتق، دو محقق ایرانی از دانشگاه 
لایبنیتس هانوفر و مرکز تحقیقات 
با استفاده از  علوم زمین آلمان 
پردازش حدود شش هزار تصویر 
ماهواره سنتیل بین سال های ۱۳۹۳ 
تا ۱۳۹۹انجام شده است. نویسندگان 
موجود  مشاهدات  از  مقاله  این 
ماهواره ای که برای همگان در دنیا 
به صورت رایگان قابل دسترسی است، 
استفاده کرده و توانسته اند برای اولین 
بار نقشه جامعی از فرونشست زمین 
در این ابعاد را برای ایران تهیه کنند.
مقایسه این نقشه فرونشست با 
اطلاعات قابل دسترس زمین شناسی 
و ژئوفیزیک محققان این مقاله را 
به این نتیجه رسانده که بسیاری 
از استان های ایران در قسمت های 
توسعه یافته با خطر شدید فرونشست 
و آسیب جبران ناپذیر به مخازن 
آب زیرزمینی خود مواجه هستند. 
این مطالعه نشان می دهد بعضی 
از سفره های آب زیرزمینی در ایران 
در معرض نابودی کامل قرار دارند و 
احتمال احیای آنها بسیار دشوار و 

تقریباً ناممکن شده است.

به گفته مهدی معتق، استاد مرکز 
تحقیقات علوم زمین آلمان استان 
کرمان به عنوان مثال نرخ فرونشست 

وحشتناکی را تجربه می کند.
وی می گوید: »منطقه رفسنجان در 
استان کرمان یکی از مراکز تولید 
پسته ایران است و در آنجا موارد 
با  ونشست  فر ز  ا نگران کننده ای 
خ های بیش از ۳۵ سانتی متر در  نر
سال است را اندازه گیری کرده ایم. 
متأسفانه وضعیت در استان هایی 
مانند تهران و خراسان رضوی و فارس 
و حتی گلستان هم بسیار ناامید 
کننده است. در کمال تعجب شاهدیم 
فرونشست با نرخی معادل ۴ سانتی 
متر در سال حتی به استان پر بارش 
مازندران هم سرایت کرده است. 
تنها استانی که در ایران فعلاً از خطر 
فرونشست در امان مانده، استان 

گیلان است.

هدر رفت بالای سالیانه آب
مطالعه فوق به این اشاره دارد که یک 
بحران آب زیرزمینی جدی در ایران 
با جمعیت حدود ۸۴ میلیون نفر در 
خ داده است. ترکیب  طی سال ها ر
داده های ماهواره ای که با روش تداخل 
 )InSAR( سنجی ماهواره ای اینسار
به دست آمده اند با سایر مشاهدات 
زمین شناسی و هیدرولوژی محققان 
را به این نتیجه رسانده که ایران بطور 

متوسط و در خوشبینانه ترین حالت 
حداقل سالیانه حدود ۱.۷ میلیارد متر 
مکعب از ذخایر آب زیر زمینی خود را 
از دست داده است. این عدد تقریباً 
حدود ۸۰ درصد کل آب مصرفی سالیانه 
سوئیس است که در ایران سالیانه از 

بین رفته و می رود.

فرونشست در کمین زیرساخت ها
به  نظر نویسندگان، عوامل مختلفی 
به این بحران کمک می کنند، بویژه 
پایدار در  گسترش کشاورزی غیر 
مناطق خشک و نیمه خشک، رشد 
جمعیت و گسترش صنعت. مهدی 
معتق می گوید: متأسفانه، استخراج 
آب های  برنامه  بدون  و  بی رویه 
زیرزمینی به امری رایج در ایران طی 
دهه های گذشته تبدیل شده است. 
فرونشست زمین به این شکلی که در 
ایران رخ داده یکی ازنشانه های نابودی 
منابع آب زیرزمینی است که در سراسر 
کشور رخ می دهد. بر اساس این 

مطالعه حدود ۳.۵ درصد از مساحت 
زمین ایران تحت تأثیر این مشکل قرار 
دارد و میلیون ها نفر و زیرساخت های 
کلیدی مانند فرودگاه ها و راه آهن ها 
در  می دهد.  قرار  تأثیر  تحت  را 
استان هایی مانند تهران، اصفهان، 
کرمان و خراسان رضوی، بیش از یک 
چهارم جمعیت در مناطقی زندگی 
با خطر فرونشست  می کنند که 
روبه رو است. حتی فرودگاه های 
بین المللی تهران، ارومیه، اصفهان و 
فرودگاه های کوچکتر شاهرود، گرگان 
و کرمان در معرض خطر فرونشست 
قرار دارد. به گفته دکتر حق شناس 
حقیقی، نرخ های فرونشست زمین 
در استان هایی مانند کرمان، تهران، 
فارس و خراسان رضوی جزو بالاترین 
نرخ ها ی ثبت شده در جهان هستند.

سیاست یکپارچه
دو نویسنده مقاله تأکید می کنند: 
نتایج این مطالعه به وضوح نیاز 

ایران به انجام اقدامات فوری و اجرای 
یک سیاست یکپارچه برای مدیریت 
و نگهداری هر چه بهتر آب های 
زیرزمینی موجود را بیان می کند. 
به گفته معتق، متأسفانه مسائل 
آب زیرزمینی در ایران طی دهه های 
گذشته بسیار مغفول مانده و عمده 
سیاست ها در دولت های گذشته، 
فقط معطوف به گسترش آب های 
سطحی و سدسازی شده که خود 
اینها علاوه بر ایجاد معضلات محیط 
زیستی، در مواقع خشکسالی، فشار 
روی منابع آب زیرزمینی را افزایش 
داده اند. سیاست حفظ آب های 
زیرزمینی متأسفانه هیچ گاه اولویت 
نبوده و این صدمات جبران ناپذیری 
به منابع ارزشمند آبی ایران زده است. 
حفظ توسعه پایدار در ایران نیازمند 
یک تغییر نگرش اساسی و بنیادی 
در اجرای سیاست ها برای مقابله با 
بحران اسفناک و فراموش شده آب 

زیرزمینی ایران است.

 بررسی 6 هزار تصویر ماهواره ای 
از فرونشست در ایران نشان داد

بحران در زیر زمین
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حشرات در 
بقای پرندگان 

اهمیت 
فراوانی دارند 

و این حجم 
سمپاشی در 

نهایت پرندگان 
مهاجر را 

متضرر می کند

عالیه چنگیزی، سرپرست 
اداره حفاظت محیط زیست بهبهان از 
وقوع آتش سوزی در منطقه حفاظت 
شده »بدیل« در این شهرستان به دلیل 
ع خبر داد و گفت:  سوزاندن بقایای مزار
به دلیل سخت گذر بودن برخی از 
مناطق کوهستانی، اطفا حریق کند است 
و هنوز آتش سوزی در برخی از مناطق 

وجود دارد.

علی سلاجقه، رئیس سازمان  ایرنا

ز  ا ید  زد با ر د یست  محیط ز حفاظت 
فهمیده  شهید  پالایشگاهی  مجتمع 
سراجه قم، گفت: نابودی و تخریب 
محیط زیست همچون فرونشست زمین 
و خیزش گرد و غبار در سال های طولانی 
بوجود آمده و بدون تردید جبران آن به 
ده ها سال کار و برنامه ریزی نیازمند 

است.

ن  و معا  ، لی جلا یم  مر ایلنا

صنایع دستی و هنرهای سنتی وزارت 
و  ی  شگر د گر  ، هنگی ث فر ا میر
صنایع دستی بر لزوم تأسیس دبیرخانه 
شهر جهانی کلاش در شهرستان مریوان 
کردستان تأکید کرد و گفت: دستگاه های 
یج  و تر و  سعه  تو ی  ا بر طه  بو مر
صنایع دستی منطقه همکاری و همگرایی 

لازم را داشته باشند.

کل  یر مد  ، ر شکا میر د  و ا د ایسنا
حفاظت محیط زیست خوزستان با اشاره 
به آتش سوزی ۲۱ اردیبهشت ماه در منطقه 
حفاظت شده پارک ملی کرخه اظهار 
کرد: با تلاش محیطبانان پارک ملی 
کرخه، آتش سوزی در منطقه مهار شد و 

تحت کنترل قرار گرفت.

روح الله لایق، معاون محیط  ایرنا

زیست طبیعی و تنوع زیستی اداره کل 
حفاظت محیط زیست خراسان شمالی 
گفت: »تلیله شکیل« برای نخستین بار 
نی  سرا و  گلیل  منطقه  ن  سما آ ر  د

شهرستان شیروان مشاهده شد.

مدیر  طهماسبیان،  علی  ایسنا 
شهرداری منطقه ۴ همدان درباره احداث 
پیاده راه باباطاهر، با بیان اینکه شهرداری 
همدان در کنار میراث فرهنگی آماده 
حفظ تاریخ کهن شهر هگمتانه است، 
گفت: پیاده راه سازی خیابان باباطاهر را 
با توجه به حفظ میراث فرهنگی و 
اهمیت ثبت جهانی هگمتانه پیش 
می بریم و در کنار اداره کل میراث فرهنگی 
تاریخی  آثار  آمادگی حفظ هرگونه 

احتمالی را داریم.

یاور عبیری رئیس، جامعه  مهر
ن  حبا صا ز  ا ر  کشو ی  ی ها د م گر بو
بوم گردی ها خواست در روز ۳۱ اردیبهشت، 
روز جهانی تنوع فرهنگی، با لباس محلی 

خود در سراسر کشور حاضر شوند.

محمدهادی ایمانیه، استاندار  ایلنا
فارس با اشاره به سفر دوم رئیس جمهور 
و دولت سیزدهم به استان فارس، گفت: 
در این سفر بیش از هزار میلیارد تومان 
برای حوزه گردشگری فارس به تصویب 
رسید که در سال جاری و سال آینده این 

اعتبارات را به مرور هزینه خواهیم کرد.

ایسنا حمزه عشوری، مدیرکل حفاظت 

محیط زیست استان گیلان با اشاره به 
جولان  ز  ا یی  یبا ز ی  ه ها جلو ثبت 
حیات وحش در یکی از زیستگاه های استان 
گیلان، اظهار کرد: با تلاش شبانه روزی 
چند ماهه محیطبان پرتلاش یگان حفاظت 
محیط زیست شهرستان املش تصاویر کم 
نظیری از گونه های شاخص و حمایت شده 
پلنگ، خرس، شوکا و مرال در یکی از 
زیستگاه های این شهرستان به ثبت رسید 
که مشاهده این تصاویر، از غنای تنوع 

زیستی این استان حکایت دارد.

موسوی،  ابوالقاسم  سید  ایسنا
رئیس مرکز آموزش محیط  زیست و 
تربیت محیطبان از آغاز دوره جدید 
آموزش محیطبانان با ۱۳ سرفصل از دیروز 

)۲۲ اردیبهشت( خبر داد.
 

هادی موسی پور، رئیس اداره  ایرنا
حفاظت محیط زیست شهرستان مشهد 
گفت: سه شکارچی غیرمجاز در این 
شهرستان دستگیر و با تشکیل پرونده 

تحویل مقامات قضایی شدند.

خبر  در خبر
دقت ارگان های متولی مانند وزارت 
جهادکشاورزی حائز اهمیت است.

 از سیبری تا نیل
ایران از حدود ۵۰ سال پیش تاکنون، 
مانند کشورهای اروپایی سرشماری 
پرندگان مهاجر را انجام می دهد و از 
اواخر دی و اوایل بهمن هرسال این 

سرشماری شروع می شود.
جمعیت  کل  ز  ا درصد   ۵ حدوداً 
پرندگان مهاجر جهان در کشورمان 
اکبری  می کنند.  زمستان گذرانی 
باتوجه به شرایط اقلیمی نسبتاً 
خشک کشورمان این عدد را بالا 
ارزیابی کرد و گفت: ایران تقریباً 
واز  پر مسیر  در  کشور  مهم ترین 
پرندگان از سیبری تا نیل به شمار 
می آید. حدود ۱۶درصد کل پرندگان 
مهاجر در این مسیر، ایران را برای 
زمستان گذرانی انتخاب می کنند. 
تنوع خوبی  این مهاجران دارای 
هستند. براساس سرشماری ها بیش 
از ۱۶۰ گونه پرنده آبزی و کنارآبزی در 
کشورمان شناسایی شده اند. تقریباً 
۴۵۰ سایت را پوشش می دهیم و این 

کار کماکان ادامه دارد.
نشان  مهاجر  پرندگان  جمعیت 
می دهد که فراوانی و تنوع پرندگان 
وارد شده به کشور باتوجه به محدود 
شدن منابع آبی در زیستگاه های 
است.  نشده  کم  داخلی کشور 
اکبری حاشیه ساحل دریای خزر و 
تالاب های مجاور آن را پرجمعیت ترین 
مقصد پرندگان مهاجر خواند و گفت: 
بخشی دیگر از آنها در آب بندان ها و 
تالاب های داخلی و برخی در ساحل 
می شوند.  مستقر  فارس  خلیج 
هرچند که طبق بررسی  ها مکان 
استقرار آنها تغییراتی کرده است 
و بیشتر به سمت دو ساحل اصلی 
کشور یعنی سواحل خزر و خلیج 
فارس رفته اند. در حالی که قبلاً 
پراکنده  کشور  سطح  در  بیشتر 

می شدند.
 اکبری با خرسندی گفت: در سال های 
اخیر اتفاق مرگ و میر پرندگان مهاجر 
تکرار نشده است. با اقدامات خوبی 
که در خلیج گرگان برای بهتر شدن 
شرایط آبگیری آن انجام شد، دیگر 
رشد عوامل بیماری زا در این محدوده 

اتفاق نمی افتد.

برای  ایران مقصد بسیار مهمی   
پرندگان مهاجر است. بنابر اعلام 
معاون محیط زیست طبیعی و تنوع 
محیط  حفاظت  سازمان  زیستی 
زیست، ایران مهم ترین کشور غرب 
آسیا از نظر زیستگاه زمستانی پرندگان 
مهاجر محسوب می شود. آمارهای 
سازمان حفاظت محیط زیست نشان 

می دهند سالانه به طور متوسط حدود 
۱.۸ تا ۲ میلیون قطعه پرنده وارد کشور 
ما می شوند و در زیستگاه های آبی 

ایران زمستان را می گذرانند.
تماشای پرندگان مهاجر لذت فراوانی 
برای همه انسان های روی کره زمین 
دارد. حتی پرنده نگری از تفریحات 
آرامش بخش به شمار می آید. هجوم 
پرندگان به برخی نقاط می تواند 
مسیر سفر گردشگران را تعیین کند. 
بنابراین هر سال، دومین شنبه ماه 
مه  در تقویم جهان »روز پرندگان 
مهاجر« نامگذاری شده است تا شاید 
انسان ها نسبت به این گونه های زیبا 
احساس مسئولیت کرده و میزبانان 

بی آزاری برای آنان باشند. رویدادی که 
از سال ۲۰۰۶ با هدف افزایش دانش 
عمومی و فرهنگسازی در جوامع محلی 
نسبت به این میهمانان زیبا آغاز شد. 
امسال شعار »از حشرات محفاظت 
کنیم تا از پرندگان حفاظت کنیم«، 
بر اهمیت حشرات و حفاظت از آنها 
غذایی  منبع  مهم ترین  به عنوان 

پرندگان تأکید می کند.

پژوهش 50 ساله
حسن اکبری با اشاره به انجام 
پژوهشی روی آمار ۵۰ سال گذشته 
تاکنون درباره وضعیت پرندگان مهاجر 
کشوربه »ایران« گفت: نتیجه این 

آمار برای خودمان هم عجیب بود. 
باوجود خشک شدن برخی تالاب ها 
در داخل سرزمین و کمتر شدن 
سایت های آبی؛ ولی میزان ورودی 
پرندگان تغییری نسبت به سال های 
قبل نداشت و تا حدودی در برخی از 
سایت ها افزایش هم داشته ایم. ولی 
پرندگان مهاجر از سایت های کم آب 
ما به سوی سایت های پرآب جابه جا 
شده اند. یعنی قبلاً در سایت های 
داخلی مثل هامون، پریشان، بختگان 
و گاوخونی تعداد پرندگان مهاجر 
بیشتری داشتیم. اما امسال تعدادی 
از پرندگان در سواحل دریای خزر، 
تالاب های ساحلی و تالاب های جنوبی 

گزارش

راضیه خوئینی
خبرنگار

ما به علاوه یک سری از آبگیرهای 
داخلی مستقر شده اند.

به گفته اکبری تداوم این وضعیت 
مطلوب نیازمند رفع سوء مدیریت ها 
در مصرف منابع آبی کشور است. 
باید  همچنین وزارتخانه هایی که 
حقابه تالاب ها را بدهند نباید تعلل 
کنند تا شاهد کاهش میزان مهاجرت 
پرندگان به کشورمان در سال های 
آینده نباشیم. هرچند که امسال 
هم به دلیل بارش های کم و مهم تر 
گرمایش هوا بخشی از پرندگانی که 
از سیبری آمدند و به تالاب های ما 
 رسیدند در عرصه های بالاتر مانند 

آذربایجان مستقر شدند.
اکبری گفت: اگر دستکاری ما در 
محیط زیست زیاد نباشد پرندگان با 
بسیاری از تغییرات خودشان را وفق 
می دهند؛ زیرا قدرت پرواز دارند و 
می توانند مسیرهای طولانی را بروند. 
مثلاً در بسیاری از مکان ها مثل یزد، 
خراسان جنوبی و اصفهان تالابی 
وجود نداشته است و به خاطر تصفیه 
فاضلاب ها یک تالاب مصنوعی ایجاد 
شده است و نزدیک ۱۰ هزار قطعه 
پرنده به آنجا آمدند. پس پرندگان تا 
حدودی قدرت تغییر زیستگاه خود را 
دارند ولی این توانایی تا بی نهایت 

. نیست
وی با انتقاد از حجم زیاد سم پاشی ها 
برای حفاظت از محصولات زراعی 
که تأثیر منفی بر جمعیت حشرات 
می گذارد، گفت: حشرات در بقای 
پرندگان اهمیت فراوانی دارند و این 
حجم سمپاشی در نهایت پرندگان 
مهاجر را متضرر می کند. چراکه عملاً 
ترکیب حشرات را در طبیعت تغییر 
داده و ممکن است بر شرایط زندگی و 
نحوه تخمگذاری و نمو برخی حشرات 

تأثیر منفی بگذارد.

حشرات مزاحم نیستند
ادامه داد: حشرات دارای  اکبری   
نقشی اصلی در چرخه های زیستی 
قدرت  زیرا  هستند،  اکوسیستم 
زادآوری، سرعت تکثیر و پراکندگی 
فراوانی دارند. همچنین بخش عمده 
پروتئین چرخه های زیستی را تأمین 
می کنند؛ پس باید درباره میزان 
و نحوه استفاده از سموم تجدید 
زمینه  این  در  کنیم.  جدی  نظر 

میزان
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ایران مهم ترین زیستگاه پرندگان مهاجر غرب آسیاست

آسمان امن

فروچاله در منطقه ایج در استان فارسفرونشست در دشت رفسنجانشکاف ایجاد شده در ساختمان های شهری، در شهر دامنه اصفهانفرونشست در نازدشت رودان در هرمزگان

irannewspaper irannewspapper



ورزشی16
یکشنبه   23 اردیبهشت  1403  شماره 8460

بهارستان یار همیشگی ورزش
با برگزاری انتخابات مجلس شورای اسامی و تعیین 
تکلیف نمایندگان مردم در خانه ملت، خانواده بزرگ 
ورزش ایران امیدوارند منتخبان مردم، به شعارها و 
وعده های انتخاباتی خود که در ایام تبلیغات مطرح 
کردند، پایبند باشند تا در آینده ای نه چندان دور شاهد 
پیشرفت و توسعه عمرانی و زیرساختی ورزش کشور 

باشیم.
نقش قوه مقننه در پیشرفت و توسعه ورزش انکارناپذیر 
است، تا حدی که قوه مقننه می تواند همگام با دولت 
در خلق موفقیت های بزرگ در عرصه های جهانی 
و بین المللی نقش آفرینی کند. مؤثرترین اقدام 
قوه مقننه در حمایت از ورزش به مسأله تخصیص 
بودجه برمی گردد، مطمئناً اگر نمایندگان مردم در 
بهارستان بودجه ورزش را نسبت به ادوار گذشته ارتقا 
دهند، می توانیم با حمایت هرچه بهتر از قهرمانان و 
افتخارآفرینان ورزش ایران، مانع از کوچ ناگهانی آنها به 

کشورهای دیگر شویم.
از طرفی با ارتقای بودجه ورزش کمک بزرگی به حوزه 
سامت خواهد شد، تا ورزش در سبک زندگی ایرانی 
نهادینه شود، بی شک تغییر دیدگاه خانواده ها در مقطع 
کنونی که اکثریت قریب به اتفاق خانواده های ایرانی به 
فکر مدیریت هزینه های جاری زندگی هستند با دست 
خالی و بودجه محدود هرگز عملیاتی نخواهد شد، لذا 
یکی از قدم های مثبت مجلس آینده می تواند ترمیم 
بودجه ورزش کشور باشد تا دستگاه ورزش با تکیه بر 
منابع مالی کافی، هزینه های مرتبط با ورزش را به شکل 
قابل توجهی کاهش دهد و با رویکرد متفاوتی نسبت به 
قبل آحاد مردم را به سمت فعالیت های ورزشی سوق 

دهد تا به این ترتیب سرانه ورزش کشور ارتقا یابد.
 نگاه ویژه مجلس به مقوله ورزش می تواند زمینه تحقق 
شعار مقام معظم رهبری در خصوص لزوم داشتن ورزش 
قوی را نیز فراهم آورد، بویژه در مقطع کنونی که رویداد 
مهمی چون بازی های المپیک و پارالمپیک پاریس را 
در پیش داریم، یکی از عمده چالش های موجود برای 
ورزشکاران و مدیران دستگاه ورزش، افزایش نرخ 
هزینه های آماده سازی برای کسب موفقیت در میادین 
بزرگ است که این موضوع تا به امروز حل و فصل نشده 
و زمینه دلخوری و دلسردی ورزشکاران و مربیان را به 
دنبال داشته است. بر این اساس نقش آفرینی مجلس 
و حمایت آنها در دوره جدید مدیریتی بهارستان می تواند 
انگیزه مضاعفی به ملی پوشان و سفیران ایران تزریق 
کند تا آنها در مصاف با حریفان خود با اعتماد به نفس 
بیشتری به دنبال افتخارآفرینی برای پرچم خوشرنگ 

ایران عزیز باشند.

یادداشت

حامدی فر محروم شد اما بازی می کند
 کمیته انضباطی روز گذشته حکم خود را در خصوص 
مربی و بازیکن استقال صادر کرد، بر اساس این 
حکم امید حامدی فر یک جلسه  محروم)تعلیقی( و 
دویست میلیون تومان جریمه و مهدی هاشمی نسب 
دو جلسه محروم)قطعی( و صد میلیون تومان جریمه 
نقدی شدند.  امید حامدی فر که به واسطه درگیری 
بعد از بازی با ذوب آهن با مهرداد رضایی هافبک این 
تیم بسیار مورد توجه قرار گرفت، در جلسه کمیته 
انضباطی حضور یافت و توضیحات خود را در خصوص 
این ماجرا ارائه کرد. هافبک استقالی ها بعد از 
حضور در جلسه کمیته انضباطی طی مصاحبه ای 
از مهرداد رضایی هافبک ذوب آهن هم عذرخواهی 
کرد و پشیمانی خود بابت رفتارش را نشان داد. بعد 
از توضیحات حامدی فر و درحالی که قرار نبود قبل 
از بازی با فولاد حکمی در خصوص خاطیان بازی 
استقال و ذوب صادر شود، اما احکام انضباطی روز 
گذشته منتشر شد و براساس آن، بازیکن استقال 
برای حضور در بازی با  فولاد مشکلی ندارد، چون 
محرومیت آنها تعلیقی است. این طور که گفته 
می شود امید حامدی فر برای بازی با فولاد جزو 
ترکیب اصلی نکونام است و با توجه به محرومیت 
چشمی و حردانی این بار با تغییر ترکیب استقال 
نکونام قصد دارد از این هافبک دفاعی استفاده کند.

پاداش قهرمانی استقلال ویژه است
بازیکنان استقال از این موضوع مهم اطاع یافته اند 
که اگر قهرمان لیگ شوند پاداش نقدی قابل توجهی 
به حساب آنها واریز خواهد شد. در حال حاضر باشگاه 
پرسپولیس برای 5 هفته پایانی لیگ برتر برای هر برد 
تیمش مبلغ 70 میلیون تومان هدیه انگیزشی درنظر 
گرفته است و استقالی ها نیز پا را فراتر گذاشته اند و برای 
قهرمانی این تیم در لیگ برتر مبلغ قابل توجهی را تعیین 
کرده اند. گفته می شود مبلغ پاداش قهرمانی استقال 
چیزی حدود 200 تا 300 میلیون تومان تعیین شده که البته 
مدیران استقال درصدد تأمین اعتبارات لازم هستند تا به 

وعده خود در این راستا عمل کنند.

مدعیان و نامزدهای سقوط، نگران ذوب آهن
تقابل ذوب آهن با تیم های پایین و بالای جدول 
رده بندی این روزها حسابی حرف و حدیث به وجود 
آورده است. ذوبی ها ابتدا به نساجی مازندران پایین 
جدولی بازی را واگذار کردند و در تقابل با استقال 
صدرنشین هم نتوانستند به امتیازی دست پیدا کنند. 
حالا ذوب آهن باید در شرایطی به مصاف دیگر تیم 
پایین جدولی یعنی پیکان برود که بازیکنان این تیم 
قصد ندارند در تمرینات قبل از بازی با پیکان شرکت 
کنند و مشکات مالی شاگردان ربیعی را به اعتصاب 
واداشته است. در این بین حالا خیلی از تیم ها 
نگران وضعیت ذوب آهن هستند. تیمی که می تواند 

در نتایج آینده لیگ برتر تأثیر زیادی داشته باشد.

خبر

 
ظمی  نا ل  پا کو می کنند  فکر  خیلی ها 
به تشویق گلاره داور شده و همیشه از او 
مشاوره می گیرد، اما خود گلاره در تمامی 
مصاحبه هایش به این نکته اشاره دارد که 
بخش اعظم افتخاراتش را مدیون برادری 
است که همیشه به او کمک کرده و مشاوره 
داده است. کوپال ناظمی که یکی از داوران 
تراز اول فوتبال ایران است در گفت و گو با 
ایران ورزشی پرده از مشکلات عجیب و غریب 
داوری برداشته است، حرف هایی که در نوع 
خود نشان می دهد چه شرایط فاجعه باری 

در داوری فوتبال ایران وجود دارد.
 

قراربود در فصل جاری دستمزدتان دو 
برابر شود اما این اتفاق نیفتاد به نظرتان 

مشکل کجاست؟

قرار بود دستمزد دو برابر شود، مصوبه هیأت 
رئیسه را هم داشت، اما مثل همیشه پرداخت 
نشد! عوامل مختلفی می تواند دخیل باشد 
از جمله اینکه منابع مالی در فدراسیون 
فوتبال محدود است و اینکه مباحث داوری و 
همچنین جامعه داوری خیلی اهمیت زیادی 

برای فدراسیون فوتبال ندارد.
 گفته می شود اسپانسر داوران پول 

خوبی به کمیته داوران داده است، اما 
همچنان شاهد مشکلات زیادی در مورد 

حتی البسه داوران هستیم!
بله اسپانسر داوری پول خوبی داده که اگر تمام 
آن پول وارد بدنه داوری می شد خیلی کمک 
حال داوران بود و باعث افزایش دستمزد آنها 
می شد، ولی متأسفانه اقتصاد فوتبال ما، اقتصاد 
بیماری است؛ مهم ترین مسأله که حق پخش 
تلویزیونی است به فوتبال داده نمی شود و عماً 
فوتبال ما درآمد چندانی ندارد. به همین دلیل 
پولی که به عنوان اسپانسر داوری وارد چرخه 
فوتبال می شود صرفاً برای داوری هزینه نمی شود 
و خیلی از جاها می بینیم اکثر این پول صرف 
داوری نشده و صرف امور دیگر می شود، اعم از 
تیم های پایه، فوتسال یا فوتبال ساحلی و در کل 

هر کجا نیازی باشد، این پول هزینه می شود و 
شاید درصد کمی وارد عرصه داوری شود.

مشکل دیگر هم این است که مدیران 
فدراسیون می گویند ما فان قدر برای هر بازی 
هزینه می کنیم، اما با هزینه ای که می شود پولی 

در جیب داوران به عنوان دستمزد نمی رود.
 داوران کشورهای همسایه چند برابر 

شما دستمزد می گیرند؟
مبالغ داوری ما با کشورهای همسایه اصاً قابل 
قیاس نیست، مثاً درعربستان می بینیم آن 
قدر حرفه ای شدند که داوران نخبه اروپایی را 
می آورند و در لیگ شان استخدام می کنند. 
برای مثال آقای مارک کاتنبرگ قضاوت 
در انگلستان را رها کرده و ترجیح می دهد 
درعربستان قضاوت کند )چون دستمزد بسیار 
خوبی به او می دهند( یا در کشورهای شرق 
آسیا مثل ژاپن یا کره، داوری حرفه ای شده و 
شغل محسوب می شود و مبالغشان چندین 
برابر مبالغی است که ما می گیریم و اصاً 
قابل قیاس نیست. کشورهای اروپایی در این 
مورد سرآمد هستند و ارقام نجومی می گیرند 
اما دستمزد ما آن قدر کم است که از گفتن آن 

شرم مان می شود.

کوپال ناظمی در گفت و گو با »ایران«:
دستمزد داوران شرم آور است جواد حسینی

خبر نگار

گفت و گوی اختصاصی

مهدیه دریابیگی
خبر نگار

تأکید نکونام به مدیران باشگاه استقلال
استقلال نه لیست ورود دارد، نه لیست خروج

چند روز است که درباره بازیکنان 
ورودی استقال برای فصل بعد مطالب 
متعددی در فضای مجازی منتشر 
می شود. انتشار این قبیل اخبار با توجه 
به نزدیک شدن به پایان فصل طبیعی 
است و در سال های گذشته نیز سابقه 
داشته که در این ایام درباره ورودی های 
جدید فصل بعد صحبت هایی شنیده 
شود اما به واقع در چنین برهه ای 

هرگز نمی توان گفت که استقال با 
چه سیاستی نقل و انتقالات فصل 
آینده را آغاز خواهد کرد و بازیکنانی که 
در لیست استقال قرار می گیرند آیا به 

این باشگاه خواهند آمد یا خیر؟
چند مؤلفه مهم سیاست نقل و 
انتقالاتی یک باشگاه را مشخص 
خواهد کرد که مهم ترین آن داشتن 
بودجه مکفی است و در نهایت اینکه 
سرمربی و کادر فنی بازیکن مورد نظر را 
مورد تأیید قرار دهند. مسائل دیگر نیز 
در جذب یا دفع بازیکنان نقشی کلیدی 
و انکارناپذیر خواهد داشت اما آنچه در 

این برهه برای باشگاه استقال اهمیت 
دارد این است که با نزدیک شدن به 
هفته های سخت و دشوار پایانی بتوانند 

آرامش درون تیمی را حفظ کنند.
استقال اکنون در صدر جدول 
وضعیت شکننده ای دارد و با توجه به 
اینکه فقط یک امتیاز از رقیب سنتی 
خود پیش است، هیچ تضمینی وجود 
ندارد که بتواند در نهایت قهرمان لیگ 
برتر شود. بنابراین وجود حواشی 
می تواند منجر به سقوط استقال از 
صدر شود و یک موقعیت بزرگ را از 

نکونام و شاگردانش سلب کند.

بنابراین طرح مسائلی همچون جذب 
بازیکن جدید یا خروج برخی بازیکنان 
از لیست می تواند به استقال لطمه 
وارد کند و به همین دلیل نیز جواد 
نکونام از بخش رسانه ای باشگاه 
استقال خواسته پیرامون این مسائل 
بسیار جدی باشند و اجازه ندهند طرح 
این گونه اخبار به استقال لطمه وارد 

کند.
نکونام در این برهه قویاً وجود لیست 
ورود یا خروج را تکذیب کرده است. 
حتی درباره منتظر محمد نیز سرمربی 
استقال واکنش مناسب را نشان داد و 

اعام کرد که بازیکن عراقی در لیستش 
نیست. عاوه بر منتظر محمد نام 
برخی دیگر از بازیکنان نیز برای حضور 
در استقال به گوش می رسد که 
سرمربی استقال همه این اسامی را 
تکذیب و اعام کرده تا زمانی که لیگ 
به پایان نرسد نه لیست ورود به باشگاه 
استقال می دهد و نه اینکه بازیکنی را 

در لیست خروج قرار خواهد داد.
در واقع تکلیف لیست استقال بعد 
از مشخص شدن سرنوشت قهرمانی 
استقال در فصل جاری روشن 

خواهد شد.

ادامه مذاکره با سرمربی برزیلی پس از پایان لیگ
اوسمار در اتاق انتظار پرسپولیس

نیمکت مربیان پرسپولیس در لیگ 
بیست و سوم با تغییرات مهمی 
همراه بود. در حالی که هواداران 
سرخ منتظر تکرار قهرمانی این 
تیم در لیگ جاری بودند، به یکباره 
با جدایی یحیی گل محمدی در 

نیم فصل، رؤیای قهرمانی دوباره 
سرخپوشان نقش بر آب شد. یحیی 
در نیم فصل پرسپولیس را رها کرد 
و سرخپوشان برای ادامه فصل 
نیمکت خود را خالی  دیدند. پس از 
این اتفاق اسامی زیادی اطراف باشگاه 
پرسپولیس مطرح شد که مهم ترین 
آن برانکو ایوانکوویچ بود؛ مربی ای 
که در میان هواداران پرسپولیس 
محبوبیت زیادی دارد اما برخاف 
انتظار برانکو به ایران نیامد و اوسمار 
ویرا، دستیار گل محمدی سکان 
هدایت سرخپوشان را به دست 

گرفت. هر چند انتخاب اوسمار 
به عنوان فرد شماره یک نیمکت 
هواداران  استقبال  با  پرسپولیس 
مواجه نشد اما نتایج اخیر این تیم 
باعث شد تا هواداران نظرشان در 
خصوص این مربی تغییر کند چرا که 
پرسپولیس به واسطه پیروزی های 
اخیر در لیگ برتر با اوسمار در کورس 
قهرمانی باقی ماند و پیش از برگزاری 
دیدار با هوادار از هفته بیست و هفتم 
مسابقات تنها یک امتیاز با استقال 
که مدعی قهرمانی است، فاصله 
داشت. البته پرسپولیس جام حذفی 

را از دست داد اما در مجموع مدیران 
باشگاه و حتی هواداران از اوسمار 
راضی و خواهان ادامه حضور او روی 
نیمکت داغ پرسپولیس هستند. 
سرمربی سرخپوشان در نشست 
خبری پیش از دیدار با هوادار از ادامه 
همکاری با سرخپوشان استقبال کرد.

اعضای  از  یکی  بین  این  در 
که  پرسپولیس  هیأت مدیره 
نخواست نامش فاش شود، اعام 
داشت که تمام اعضای هیأت مدیره 
از اوسمار راضی هستند اما شخص 
رضا درویش مدیرعامل سرخپوشان، 

تاکنون مذاکراتی با این مربی برزیلی 
نداشته و مسئولان باشگاه منتظر 
تا  پایان مسابقات لیگ هستند 
بافاصله پس از اتمام لیگ بیست 
و سوم مذاکرات شان را با این مربی 
آغاز کنند. این موضوعات نشان 
می دهد که باید اوسمار را سرمربی 
فصل آینده پرسپولیس بدانیم. البته 
این امکان وجود دارد که با تغییر 
مالکیت باشگاه پرسپولیس اتفاقات 
دیگری رقم بخورد اما در شرایط فعلی 
می توانیم اوسمار را سرمربی فصل 

بعد پرسپولیس بدانیم.

سوژه روز

محمدی محمدی سدهی
خبر نگار

گزارش روز

بهروز رهبری فرد، کاپیتان سابق پرسپولیس 
اعتقاد دارد که این تیم به دلیل اشتباهات 
فنی سرمربی اش جام حذفی را از دست داد. 
مصاحبه با او مانند همیشه خواندنی است.

پرسپولیس قهرمان می شود؟
الان و قبل از بازی، تکلیف قهرمانی در اختیار 

استقال است.
و  ــند  باشـ ــته  داشـ ــی  لغزشـ ــه  اینکـ ــر  مگـ
ــتفاده کند که البته در  پرسپولیس از آن اسـ
بازی با سپاهان این فرصت نصیب شان شد 

و استفاده نکردند.
چرا؟

ــی  کافـ ــه  تجربـ و  ــوی  قـ ــه  رزومـ ــمار  اوسـ  
ــرمربیگری را ندارد. همین هم باعث می  سـ
شود که به آن شکل پرسپولیس جام حذفی 
را از دست بدهد. چه کسی فکرش را می کرد 
ــم در دقایق  ــپولیس برتری4-2 را آن هـ پرسـ
اضافی بازی واگذار کند. البته تقصیر همان 
عده از هواداران هم هست که با دو سه برد 

از این مربی سوپرمن ساختند.
اما چرا سپاهان را نبرد؟

ــه همان  ــت. بـ ــت بردن را نداشـ ــون لیاقـ چـ
ــوب نبودند.  ــه مقابل آلومینیوم خـ دلیل کـ
ــه بازیکن خوب دو  ــود با این همـ مگر می شـ
ــید. واقعاً هیچکس  ــته باشـ تا فرصت نداشـ
نبود از اوسمار بپرسد که چرا در اراک بیشتر 
نفرات اصلی و کلیدی ات را بیرون کشیدی، 
ــده که اشتباه  حتما فکر کرده بازی تمام شـ

کرد.

حتماً اتفاقات آن بازی و محرومیت 
10 ساله هوادار سپاهان را هم 

شنیدید؟
از چه چیز محروم شد؟ اینکه به استادیوم ها 
ــفانه این جریمه ها  ــد تنبیه. متأسـ نرود، شـ
اصاً بازدارنده نیست. باید حکمی می دادند 
که درس عبرتی شود برای بقیه. همان بهتر 

که بانوان به ورزشگاه نیایند.
به لحاظ کیفی هم بازی خوبی نبود.

ــتقال هم  ــور و اسـ ــازی تراکتـ ــی بـ ــه، حتـ بلـ
ــد می رفتیم پارک  ــت. باور کنیـ بارفنی نداشـ
ــر بود. حیف  ــا را می دیدیم بهتـ بازی بچه هـ
ــتیم. فوتبال ما  ــرای آن گذاشـ ــه بـ ــی کـ زمانـ
ــر می کنم اگر  ــی. من فکـ ــده بیانیه نویسـ شـ
عریضه نویس های مقابل دادسراها به باشگاه 
ــود.  ــلوغ می شـ ــابی شـ ــان حسـ بروند سرشـ
هنوز بازی تمام نشده بیانیه باشگاه ها علیه 

همدیگر و داوری ها منتشر می شود.
عبدا... ویسی هم به خاطر 

مصاحبه هایش 2 میلیارد تومان 
 VAR جریمه شد. در حالی که اگر

باشد خیلی از این مصاحبه ها انجام 
نمی شود.

در فوتبال ایران این اتفاقات و تصمیم گیری ها 
ــان تا حدودی  ــت. من به مربیـ عجیب نیسـ
ــم و حق  ــی  VAR نداریـ ــق می دهم. وقتـ حـ
ــود، آنها چقدر می توانند  تیم ها ضایع می شـ
ــتم ویدیویی  ــر این سیسـ ــوری کنند. اگـ صبـ
باشد و آنها همچنان اعتراض کنند آن وقت 
می توان جرایم مالی برای شان در نظر گرفت.
پرسپولیس و استقلال هم به بخش 

خصوصی واگذار شدند و در اولین 
اقدام مدیریت استقلال هم تغییر 

کرد.
ــا  ــت آنهـ ــم سرنوشـ ــد ببینیـ ــه بایـ اول اینکـ
ــتقال چون از  ــود. اما درباره اسـ چه می شـ
ــان خبر ندارم نباید حرف خاصی  درون شـ
ــم. به هرحال خریدار جدید هر طور که  بزنـ

بخواهد تیم مدیریتش را می چیند. 
شاید بهتر بود که همین 5 هفته را 

صبر می کردند، اما فوتبال ایران از 
این دست اتفاقات زیاد داشته و 

اصاً عجیب نیست.
حتماً خبر شکایت 

درویش از رضا جباری 
را شنیده اید.

ــد که ایشان  ــجل شـ برایم مسـ
ــی از مدیران عامل  مثل خیلـ
ــهرت است. ما  دیگر دنبال شـ
این قدر که آقای درویش را در 
تلویزیون و رسانه  ها می بینیم، 
را  ــپولیس  پرسـ ــای  بچه هـ
نمی بینیم. ایشان باید بداند 

ــاری وقتی که در  امثال رضا جبـ
ــود، زحمت  ــول نبـ ــن تیم پـ ایـ
را  ــان  جوانی شـ و  ــیدند  کشـ

گذاشتند. ایشان انگار یادش 
رفته سر تمرین می آمد تا با 
بچه ها عکس بگیرد. الان 
ــاری و  ــد به رضا جبـ هم بایـ
ــرام بگذارد و  ــال او احتـ امثـ
مطمئن باشد که این مدل 
ــه ای به  ــا هیچ خدشـ رفتارهـ
در  ــوتان  پیشکسـ ــگاه  جایـ
ــه وجود  ــواداران بـ میان هـ

نمی آورد.

رهبری فرد: هوادار سپاهان با محرومیت 10 ساله تنبیه نمی شود
درویش بیشتر از بازیکنان پرسپولیس دررسانه ها است

نباید کار به بازی با نساجی برسد
کعبی: دیگر فرصتی باقی نمانده است

گپ و گفت

ز  ا یکی  شک  ن  و بد
بازی های  حساس ترین 
هفته بیست و هفتم را 
استقال و فولاد برگزار 
تیم  برای  می کنند. 
خوزستانی که اصاً 
ر  د بی  خو یط  ا شر
یک  ندارد،  جدول 
امتیاز هم غنیمت 
حساب  به  رگی  بز
می آید. حسین کعبی 
مربی فولاد که در میانه 
راه به جمع کادرفنی 
فولاد اضافه شده، 
انگیزه شاگردانش را 
برای حفظ تیم در لیگ 
برتر بسیار بالا می داند.

   

 چهار هفته پایانی برای تیم شما 
فوق العاده حساس و رقابت با سایر 

رقبای تان هم بسیار نزدیک شده 
است.

متأسفانه در بازی با تراکتور امتیاز 
از دست دادیم و الان همان طور که 
شما گفتید، این چهار بازی برای مان 
حکم مرگ و زندگی را دارد. ما دیگر 
فرصتی نداریم و باید همه تاش مان 

را به کار بگیریم تا شرمنده هواداران 
خوب فولاد نشویم. هر بازی و سه 
 امتیازش برای ما سرنوشت ساز و 

تعیین کننده است.
 بازی پایانی هم با نساجی خواهد بود 

که خودش شرایط خوبی ندارد.
ما بعد از بازی با استقال دو بازی در 
خانه خواهیم داشت که باید شش 
امتیازش را بگیریم. چون نساجی با آن 
هواداران پر شور و خوبش به راحتی در 
هفته پایانی امتیاز از دست نمی دهد. 
به همین دلیل نباید بگذاریم تکلیف 

ماندن مان به آن بازی بکشد.
 به بازی با استقلال اشاره کردید 

که این بازی برای آنها هم اهمیت 
بسیاری دارد.

به هرحال شرایط جدول به شکلی 
شده که آنها هم برای قهرمانی 
نیاز به پیروزی دارند. تنها چیزی 
که می توانم درباره تیم خودمان 
بگویم، این است که بازیکنان همه 
تاش شان را در این 4 هفته برای 
نگه داشتن تیم به کار می گیرند. 
خوشبختانه بچه ها هم به اهمیت 
این بازی کاماً واقف هستند و بر 
همین اساس هم خیلی خوب 
تمرین کردند. این را هم می دانند 
که حریف بازیکنان خوبی در اختیار 
دارد و کوچکترین غفلت می تواند 
برای مان گران تمام شود. استقال 
بازیکنان خوبی در اختیار دارد و 
مطمئنم تماشاگران بازی زیبایی را 

شاهد خواهند بود.

سؤال و جواب

جعفر برزگر
خبرنگار
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استاد ابوالقاسم رایگان درگذشت
پیشکسوت و داور کشتی و نویسنده کتاب »گنجینه فنون 
کشتی« دار فانی را وداع گفت. استاد ابوالقاسم رایگان 
تفرشی پیشکسوت و داور سابق کشتی و نویسنده کتاب 
گنجینه فنون کشتی در سن ۹۴ سالگی درگذشت. 
استاد رایگان متولد سال ١٣٠٩ بود که در سال ١٣٣۴ 
کار مربیگری و داوری کشتی را آغاز کرد و قضاوت 
کشتی  نامدارانی چون جهان پهلوان تختی و جهانبخت 
توفیق را در کارنامه داشت. رایگان در سال ١٣٨٢، کتاب 
ارزشمند گنجینه فنون کشتی آزاد و فرنگی را با استفاده 
از تجربه ۵٠ ساله خود به رشته تحریر درآورد. حدود ۲۰ 
سال قبل فدراسیون جهانی کشتی از استاد رایگان 
به خاطر نوشتن کتاب فنون کشتی تجلیل به عمل 
آورد. او همچنین کتابی برای آموزش کشتی پهلوانی 
نوشته است. چندی پیش کیومرث هاشمی وزیر ورزش 
و جوانان با حضور در بیمارستان فیروزگر تهران از استاد 

رایگان عیادت کرد.

 افتتاح لیگ آسیای مرکزی 
با برد ایران

تیم والیبال جوانان رقابت های لیگ آسیای مرکزی را با 
شکست ترکمنستان افتتاح کرد. تیم رضا مومنی مقدم 
که برای آمادگی بیشتر قبل از قهرمانی جوانان آسیا در 
لیگ آسیای مرکزی به  میزبانی اسام آباد پاکستان 
شرکت کرده بود، دیروز در بازی افتتاحیه به مصاف 
ترکمنستان رفت و با نتیجه 2-3 با امتیازات 23 - 25 
و 21 – 25، 25 - 16، 25 - 23 و 19 - 17 به پیروزی رسید. 
تیم والیبال جوانان ایران ساعت 16:30 دقیقه امروز در 

دومین بازی مقابل افغانستان مسابقه دارد.
در این دوره جوانان ایران و تیم های ملی والیبال 
و  سریانکا  پاکستان،  قرقیزستان،  افغانستان، 
ترکمنستان و... در یک گروه به صورت دوره ای به 
مصاف هم می روند و در پایان دور مقدماتی، تیم های 
اول و دوم جدول برای قهرمانی و تیم های سوم و چهارم 

جدول برای مدال برنز با هم مسابقه می دهند.

مسابقات قهرمانی جهان و انتخابی 
پارالمپیک پاراکانو

 سهمیه 41 برای پارالمپیک
در ادامه رقابت های پاراکانو قهرمانی جهان در 
مجارستان، نمایندگان ایران موفق به کسب سه  
سهمیه پارالمپیک پاریس شدند تا تعداد سهمیه های 
کاروان ورزشی ایران به چهل و یک برسد. ابتدا شها 
بهروزی راد در رقابت های قهرمانی جهان در مرحله 
نیمه نهایی با نمایندگان هند، مجارستان، اسپانیا، 
ایتالیا، دو حریف از استرالیا و دو حریف از چین به 
رقابت پرداخت و در پایان با زمان ۵۹.۹۶ ثانیه پس 
از نمایندگان اسپانیا و ایتالیا در رده سوم قرار گرفت 
و راهی فینال A شد. جاهدی با راه یابی به فینال 
سهمیه 39 را به دست آورد. همچنین در ادامه این 
مسابقات اسام جاهدی توانست سهمیه چهلم را 
 VL2 کاس B به دست آورد. اسام جاهدی در فینال
مردان برای کسب سهمیه پارالمپیک با حریفان 
خود به رقابت پرداخت و با قرار گرفتن در جایگاه 
دوم فینال B مسابقات قهرمانی جهان موفق شد در 
بین 10 قایق برتر جهان سهمیه پارالمپیک را کسب 
کند. جاهدی در این مسابقات با نمایندگان ژاپن، 
جمهوری چک، انگلیس، مجارستان، آلمان، تایلند 
و نماینده فدراسیون جهانی رقابت کرد و در پایان با 
زمان ۵۵.۶۲ ثانیه در رده دوم قرار گرفت و در مجموع 
در رده دهم انتخابی قرار گرفت و سهمیه جهانی 
کاس VL2 پارالمپیک پاریس را کسب کرد.همچنین 
سعید حسین پور با کسب مدال برنز سومین سهمیه 

پاراقایقرانی را به دست آورد.

مراسم تشییع ناصر میرواحدی
  برزگر: عمر زیاد خوب نیست

 باید مرگ دوستان را ببینی
مراسم تشییع پیکر مرحوم سیدابوالحسن )ناصر( 
میرواحدی رئیس سابق فدراسیون کشتی و پهلوان 
سابق ایران از محل فدراسیون کشتی به سمت 
بهشت زهرا)س( برگزار شد. در این مراسم تعدادی 
از پیشکسوتان کشتی و مسئولان ورزش از جمله 
علی اکبر حیدری، سلطانعلی ترخاق، منصور برزگر، 
ابراهیم جوادی، برنا فیروزی معاون وزیر ورزش، 
ابراهیم مهربان، ، سلمان حسام به همراه جمعی از 
پیشکسوتان حضور داشتند. منصور برزگر سرمربی 
اسبق تیم ملی کشتی آزاد یکی از کسانی بود که در 
این مراسم، به یاد میرواحدی صحبت کرد: »عمر 
زیاد، خوب نیست، چون آدم مدام مرگ دوستانش 
را می بیند. میرواحدی یکی از رفقای خوب ما بود. 
ایشان رئیس فدراسیون که شد، اولین نفری که 
درخواست کرد با او کار کند، من بودم. با هم 
کار کردیم و یک مسابقه دوستانه را با هم انجام 
دادیم. بعدها او مجبور شد ترک وطن کند و به 
آلمان برود.« ایران ورزشی درگذشت میرواحدی 

را به خانواده او و جامعه کشتی تسلیت می گوید.

 پرتوآذر در حسرت مدال 
قهرمانی آسیا ماند

فرانک پرتوآذر، دختر ملی پوش دوچرخه سواری 
ایران در مالزی حسرت به دل مدال قهرمانی آسیا 
ماند. فرانک پرتوآذر رکابزن کوهستان در  ماده 
کراس کانتری بزرگسالان با زمان یک ساعت و ۲۷ 
دقیقه و ۱۷ ثانیه ششم شد. پیش از این فاطمه 
عباسی در رده سنی زیر ۲۳ سال در رده هفتم قرار 
گرفت. فرشید صالحیان سیزدهم شد و فراز شکری 
دیگر نماینده ایران به دلیل نقص فنی مسابقه را 

نکرد. تمام 

 میرهاشم حسینی کاپیتان تیم ملی تکواندو 
به خاطر پاره شدن رباط صلیبی از پرواز 

مسابقات قهرمانی آسیا ویتنام جا ماند.
 گویا بخت با حسینی یار نیست و این بار 
بدشانسی درست قبل از اعزام به ویتنام یقه 
او را چسبید تا علی خوش روش تکواندوکار 
جوان، جایگزین کاپیتان باتجربه تیم ملی 
در شیاپ چانگ ویتنام شود. حالا اصغر 
رحیمی مدیرفنی تیم های ملی تکواندو قبل 
از شروع مسابقات وضعیت تیم ملی را خوب 
می داند و از عمل جراحی میرهاشم حسینی 
بعد از مسابقات قهرمانی آسیا خبر می دهد.

 
آخرین وضعیت ملی پوشان قبل از شروع 

مسابقات چطور است؟
 در حال حاضر وضعیت تیم ملی خوب است 
و ملی پوشان در چند گروه به ویتنام اعزام 

شده و می شوند.
مجید افاکی سرمربی تیم ملی مردان و 
مینو مداح سرمربی دختران در حال حاضر 
در کمپ المپیک کره جنوبی هستند اما قبل 
از شروع مسابقه خود را به ویتنام می رسانند 

و کمک هایشان تا روز رسیدن سرمربیان، 
ملی پوشان را زیرنظر خواهند داشت.

از آخرین وضعیت میرهاشم حسینی بگویید، 
مصدومیتش در چه حدی است؟

مستعد  همیشه  ی  حرفه ا ن  ا ر زشکا ور  
مصدومیت هستند، فشار تمرینات زیاد 
است و متأسفانه در کمپ رشت که بودیم 
این آسیب دیدگی برای میرهاشم پیش آمد. 
ما صبر کردیم تا طبق نظر پزشکان بعد از 
 MRA برطرف شدن تورم زانو و التهابات
گرفته شود، متأسفانه متوجه شدیم که رباط 
صلیبی میرهاشم پاره شده است و مجبور 
شدیم خوش روش را جایگزین او در مسابقات 

قهرمانی آسیا کنیم.
خوش روش می تواند جایگزین خوبی برای 

کاپیتان تیم ملی در ویتنام باشد؟
طبیعتاً زمان زیادی لازم است تا خوش روش 
به سطح فنی حسینی برسد ولی او بازیکن 
بدی نبوده و بسیار جوان است. به خاطر 
جوانی و نداشتن رنکینگ جدول سختی 
دارد اما ما ناامید نیستیم. میرهاشم حسینی 
کاپیتان تیم ما است و برای اینکه این دیدگاه 
در ذهن او ایجاد نشود که او را فقط برای 
قهرمانی می خواهیم، اجازه دادیم که با تیم 
اعزام شود و در کنار ملی پوشان باشد اما با 
توجه به طولانی بودن پرواز و احتمال اذیت 
شدن پایش، با نظر پزشکان در ایران ماند 
تا به محض برگشت ما عمل جراحی اش 

انجام شود.

مصدومیت کاپیتان تیم ملی تکواندو پای پرواز ویتنام 

کابوس پارگی رباط صلیبی کاپیتان
گپ و گفت

 در حال  در حال 
حاضر حاضر 

وضعیت وضعیت 
تیم ملی تیم ملی 

خوب است خوب است 
و ملی پوشان و ملی پوشان 
در چند گروه در چند گروه 

به ویتنام به ویتنام 
اعزام شده و اعزام شده و 

می شوندمی شوند

 فائزه زمانی
خبرنگار

امضای دردسرساز برای جوکوویچ
نواک جوکوویچ، ستاره صربستانی تنیس جهان، به دلیل برخورد بطری با سرش به شدت مجروح شد. جوکوویچ 
مسابقات تنیس مسترز رم را خیلی خوب آغاز کرد و توانست برابر کورنتین موتت که حریفی از فرانسه بود به 
پیروزی برسد، اما اتفاقات عجیب و تلخی پس از پایان این مسابقه برای او رخ داد. این بازیکن صربستانی 
در حال خروج از زمین بود که تصمیم گرفت امضایی به یکی از طرفدارانش بدهد اما در همین حال بود 
که یک بطری  آب بزرگ به سمتش پرتاب شد که با سرش برخورد کرد و باعث شد که او دقایقی روی زمین 
بنشیند و سرش به شدت خونریزی کند. هنوز مشخص نیست که مصدومیت و جراحت این تنیسور مشهور 
تا چه اندازه جدی است. اگر همه چیز خوب پیش برود، او باید در دور سوم این مسابقات برابر الخاندرو 
تابیلو از شیلی قرار بگیرد که پیش از این موفق شده است یانیک هانفمان آلمانی را از سر راه بردارد. در 
ابتدا این تصور وجود داشت که یکی از تماشاگران این بطری را به سمت سر جوکوویچ پرتاب کرده است، اما 
زاویه دیگری از ویدیو منتشر شده نشان می دهد که این بطری از کیف فردی که قصد داشت از او امضا بگیرد و 

به سمتش خم شده بود به سوی پایین سقوط کرده و با سر او برخورد کرده است و عمدی در کار نبود.

بالا گرفتن انتقادها از امباپه بابت خداحافظی
کیلیان امباپه جمعه شب با انتشار ویدیویی به صورت رسمی اعام کرد که در پایان فصل 

باشگاه پاری سن ژرمن را ترک خواهد کرد و قصد تمدید قرارداد با آنها را ندارد و به این 
ترتیب بازی امروز مقابل تولوز آخرین حضور او در ورزشگاه پارک دو پرنس خواهد بود. 

تصمیم امباپه برای عدم تمدید قرارداد و جدا شدن به عنوان بازیکن آزاد باعث 
ناراحتی هواداران پی اس جی شده است و آنها در شبکه های اجتماعی به انتقاد 
از کیلیان پرداختند. یکی از هواداران پی اس جی در صفحه اش در شبکه اجتماعی 
ایکس )توییتر( نوشت: »خوسلو در طول بازی ها دوست دارد آب سرد بخورد، 

وینیسیوس آب را در دمای اتاق دوست دارد و رودریگو در دمای گرم. در رئال موفق 
باشی.« هوادار دیگری اضافه کرد: »جرأت اینکه این خبر را جلوی ورزشگاه اعام کنی 

نداشتی؟« یکی دیگر از هواداران نوشت: »مرسی برای اینکه هیچ کاری نکردی!« تا به 
ناکامی این بازیکن در کسب عنوان قهرمانی لیگ قهرمانان اروپا در پاریس اشاره کرده باشد.

همه حسرت فرزانه فصیحی بعد از دایموند
همه چیز خوب بود، جز زمان مسابقات

دلخوری گنج زاده از  بی تفاوتی مسئولان
سرمایه سوزی به سبک فدراسیون کاراته

فرزانه فصیحی دونده 100 متر المپیکی 
ایران، فصل جدید مسابقات را با 
هشتمی دایموندلیگ شروع کرد. 
با رکورد 11 ثانیه و 71 صدم ثانیه. 
حدود سه ماه مانده به المپیک. 
دونده سرعتی بعد از تجربه المپیک 
را  امسالش  برنامه های  گل  توکیو، 
برای دویدن در المپیک 2024 پاریس 
گذاشته. او که اصاً فکر استارت در 

دایموند لیگ را هم نمی کرد، در حالی 
که یک ماهی است در صربستان 
برای المپیک اردو زده و طبق برنامه 
مربی اش هنوز تمرین سرعتی را 
شروع نکرده، با دعوتنامه اتحادیه 
بین المللی دوومیدانی غافلگیر شد. 
دعوتنامه برای حضور در دایموند 
لیگ به میزبانی قطر. او برنامه ای 
برایش نداشت و حتی خودش گفته 
بود: »برایم دویدن در دایموند لیگ 
زود است، اما چون حضور در این 
رقابت ها افتخار بزرگی است حتماً 
شرکت می کنم.« فرزانه فصیحی 
ساعت 8 جمعه شب در ماده۱۰۰متر 
دایموند لیگ کنار رقبای پرآوازه اش 

دوید و هشتم شد. آن هم با ثبت 
رکورد 11 ثانیه و 71 صدم ثانیه.  دونده 
انگلیسی با ثبت زمان ۱۰.۹۸ثانیه 
قهرمان شد و مقام دوم و سوم هم به 
دو دونده امریکایی به ترتیب با ثبت 
حد نصاب های۱۰.۹۹ثانیه و ۱۱.۰۲ثانیه 
رسید. فرزانه فصیحی صبح دیروز راهی 
بلگراد شد تا دوباره برنامه تمرینی اش 
را ادامه دهد. به همین خاطر در 
دسترس نبود تا درباره مسابقه اش 
صحبت کند. اما امیر حسینی همسر 
فرزانه که مدیربرنامه او هم به حساب 
می آید و حتی به نوعی مربی اش 
درباره مسابقه فرزانه می گوید: »از اول 
هم می دانستیم که قرار نیست فرزانه 
رکورد فوق العاده ای ثبت کند چرا که 
برنامه ما برای شروع مسابقه فرزانه از 
یک ماه دیگر است. فرزانه این روزها 
هنوز وزنه سنگین می زند و تمرین 
سرعتی را شروع نکرده است. دایموند 
را هم به خاطر اینکه تجربه عالی بود 

از دست نداد.«
همسر فرزانه معتقد است همسرش 
فقط یک حسرت داشته: »دویدن 
در دایموند لیگ تجربه فوق العاده ای 
برای فرزانه بود. ولی بهتر بود این 
مسابقه یک ماه دیگر انجام می شد. 
چرا که هم تماشاچی خوب داشت، 
هم رقیب، هم جو و سطح بالا. فقط 

زمانش نامناسب بود.«

سجاد گنج زاده دارنده طای کاراته 
المپیک توکیو به سیم آخر زد.

او که قباً هم از بدقولی ها و شرایط 
نامساعد کاراته گایه کرده بود، حالا 
معتقد است نه تنها صحبت هایش 
باعث به فکر افتادن مسئولان نشده 
است بلکه آنها بعد از این انتقادها 
برای او گارد گرفته اند. حالا کار به 

جایی رسیده است که بدقولی 
مسئولان باعث بی انگیزگی این 
ملی پوش شده و به گفته خودش 
امسال قصد حضور در تیم ملی را 
ندارد، ماندن یا خداحافظی اش از 
ورزش قهرمانی هم چیزی است که 
او فعاً به آن پاسخ سربالا می دهد. 
در شرایطی که گنج زاده هیچ وقت 
حاضر به تعامل با خبرنگاران و 
مصاحبه نیست به سراغ شهرام 
هروی سرمربی تیم ملی رفتیم تا از 
طریق او پیگیر این موضوع شویم.
هروی هم در واکنش به صحبت های 
گنج زاده مبنی بر عدم تمایل برای 
حضور در اردوهای تیم ملی گفت: 

»گنج زاده از قول هایی که در این 
سال ها به او داده اند و عملی نشده، 
ناراحت است. سجاد افتخار این 
رشته و شناسنامه کاراته ایران است، 
مگر می شود که نباشد؟ یک سری 
صحبت هایی شده است مبنی بر 
اینکه مشکاتش حل شود و به 
اردوها بیاید، باید ببینیم چه اتفاقی 
می افتد. هروی همچنین درباره 
احتمال خداحافظی همیشگی او از 
تیم ملی کاراته گفت: »به هرحال 
او یک ورزشکار است، کار دیگری 
نمی تواند بکند و تیم ملی خانه او 

» . ست ا
 همچنین در شرایطی که مخاطبان 
این رشته خواستار روشن شدن 
 ، هستند ع  ضو مو ین  ا تکلیف 
ئیس  ر یی  طبا طبا حسن  سید
فدراسیون حاضر به پاسخگویی 
در این باره نشد و اظهارنظر درباره 
این موضوع را به بعد موکول کرد: 
»فعا نمی خواهم دراین باره صحبت 
کنم.« او حتی در واکنش به این 
سؤال که آیا تاشی برای برطرف 
شدن مشکات گنج زاده و بازگشت 
او صورت می گیرد، گفت: »بعدا 
در  می کنم!«  عرض  خدمت تان 
چنین شرایطی حالا معلوم نیست 
منظور طباطبایی از بعداً دقیقاً چه 

است! موقع 

دو و میدانی

مهری رنجبر
خبر نگار

کشتی  لمللی  بین ا ی  بت ها قا ر  
رنکینگ مجارستان از ۱۷ تا ۲۱ خرداد در 
بوداپست برگزار می شود. تورنمنتی که 
برای کشتی ایران اهمیت زیادی دارد. از 
یک سو اعزام حسن یزدانی در کشتی 
آزاد موضوع مهمی شده و از طرف دیگر 

اعزام تیم ملی کشتی فرنگی و برگزاری 
دو انتخابی در اوزان 60 و 67 کیلوگرم 
شرایط را برای این تیم حیاتی کرده 
است. با تصمیم عجیب کادرفنی و 
فدراسیون کشتی وزن 67 کیلوگرم 
به عنوان مهم ترین وزن تیم ملی در 
این رقابت ها است. محمدرضا گرایی 
قهرمان جهان و المپیک برای رسیدن 
به دوبنده تیم ملی در پاریس، باید با 
سعید اسماعیلی دیگر کشتی گیر این 
وزن سرشاخ شود. سعید اسماعیلی 
سال گذشته همزمان با رقابت های 
جهانی به اتهام دوپینگ محروم شد 

و حالا کادرفنی او را خارج از چرخه 
در شرایط انتخاب قرار داده و باید با 
محمدرضا  گرایی مسابقه بدهد. در 
وزن ۶۰ کیلوگرم مهدی محسن نژاد 
تعیین  برای  رگی  ده بز رضا  امیر و 
ملی پوش المپیکی در این وزن به 

میدان می روند. 
محمدعلی گرایی نفر سوم جهان هم 
با بازگشت به میادین، قرار است 
در این مسابقات به میدان برود. 
محمدعلی  گرایی خواهان برگزاری 
انتخابی در وزن 77 کیلوگرم است 
اما فدراسیون و کادرفنی اعتقاد دارند 

محمدعلی در سال های اخیر خوب 
کشتی نگرفته و عاوه بر این به دلیل 
محرومیت اتحادیه جهانی چرخه 

انتخابی را از دست داد. 
حالا بماند که فدراسیون و کادرفنی در 
وزن 67 کیلوگرم دقیقاً برعکس عمل 
کردند. ظاهراً کادرفنی نام محمدعلی 
را در وزن 82 کیلوگرم قرار داده و باید 
دید در این وزن چه اتفاقی می افتد. در 
وزن ۵۵ کیلوگرم پویا دادمرز، در وزن۶۰ 
کیلوگرم مهدی محسن نژاد و امیررضا 
ده بزرگی، در ۶۳ کیلوگرم میثم دلخانی، 
در وزن ۶۷ کیلوگرم محمدرضا  گرایی و 

سعید اسماعیلی، در وزن ۷۲ کیلوگرم 
دانیال سهرابی، در وزن ۸۲ کیلوگرم 
محمدعلی گرایی و اشکان سعادتی فر، 
محمدحسین  کیلوگرم   ۸۷ وزن  در 

محمودی و در وزن ۹۷ کیلوگرم شایان 
ع و محمدهادی ساروی و در  حبیب زار
وزن ۱۳۰ کیلوگرم فردین هدایتی در 

ترکیب تیم ملی به میدان می روند.

تصمیم عجیب کادرفنی تیم ملی کشتی فرنگی درباره گرایی ها

جنگ ایرانی در بوداپست
دایره طلایی

محسن وظیفه
خبرنگار

کاراته

فریناز زمانی



فارس ، چهارمحال و بختیار ی و 
اردبیل روی خط زلزله 

ایران زمین - عصر روز گذشته زلزله های نسبتاً شدیدی 
شهرهای گندمان بروجن چهارمحال و بختیاری،  »اهَِل«  

لامرد فارس و مناطق وسیعی از استان اردبیل را لرزاند.
به  گفته بخشدار اشکنان در لامرد فارس در زلزله 4.6 
ریشتری دیروز بیش از ۳۰۰ خانه دچار آسیب شده و 

بخش هایی از آنها ترک برداشته است.
امین علی مرادی بخشدار اشکنان عصر دیروز با اعلام 
این خبر افزود: در پی این زمین لرزه، سه خانه در بافت 
تاریخی اهَِل تخریب شد.  سقف کاذب و ویترین بیشتر 
مغازه های شهر نیز در این زمین لرزه فرو ریخته است.

بخشدار اشکنان اعلام کرد: بر اساس گزارش های 
جمعیت هلال احمر، تا کنون ۲ نفر در این زمین لرزه 
مصدوم شده اند که این مصدومیت ها در هنگام فرار 
رخ داده است. مرادی اظهار کرد: در زمان حاضر بسیاری 
از مردم به دلیل ترس از پس لرزه های احتمالی از 

بازگشت به خانه های خود پرهیز کرده اند.
همچنین ساعت 14 و 1۳  دقیقه دیروز زلزله چهار 
ریشتری در عمق 6 کیلومتری  گندمان بروجن 
چهارمحال و بختیاری را لرزاند.   ساعت 16 و ۵۲ دقیقه 
نیز زلزله شدیدی  مناطق وسیعی از استان اردبیل را 
لرزاند. به دنبال این زمین لرزه که شدت آن 4.۸ درجه 
در مقیاس امواج درونی زمین)ریشتر( اعلام شده، مردم 
هراسان به کوچه و خیابان آمدند. تا لحظه تنظیم 
این خبر از  خسارات احتمالی این زلزله گزارشی اعلام 
نشده است. منابع خبری جمهوری آذربایجان، کانون 
این زلزله را حوالی شهر لنکران و شدت آن را 4.۸ ریشتر 

کردند. اعلام 

راه اندازی »خانه سازش«  در زاهدان 
زاهدان- معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم 
دادگستری کل سیستان و بلوچستان با اعلام خبر 
راه اندازی خانه سازش محله  کارخانه  نمک در حاشیه 
زاهدان اظهارداشت: مهم ترین هدف از راه اندازی 
خانه سازش، صلح بین طرفین دعوا و ایجاد سازش 

میان مردم است.
حجت الاسلام والمسلمین غلامرضا نجفی با بیان اینکه 
با راه اندازی خانه سازش می توان از تشکیل بخش 
قابل توجهی از پرونده های قضایی پیشگیری کرد، 
تصریح کرد: یکی از مزایای خانه های سازش تسریع 
در روند رسیدگی، اطاله دادرسی، صرفه جویی در وقت 
و هزینه و همچنین آشناسازی سازشگران با مطالب 
حقوقی با توجه به موضوع اختلاف است، در این زمینه 
از افراد ذی صلاح و مورد تأیید آن محل در برقراری صلح 

و سازش استفاده خواهد شد. 

ایران در ایران
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پروژه اصلی 
انسداد مرز 

کشور با 
افغانستان 

است و اولویت 
اول منطقه 

خراسان 
رضوی است که 

300 کیلومتر 
نوار مرزی با 

افغانستان 
دارد. از 936 
کیلومتر مرز 

مشترک ایران 
و افغانستان 

674 کیلومتر 
آن در دو استان 
خراسان رضوی 

و جنوبی قرار 
دارد

گزارش

یوسف حیدری
خبرنگار

ر  ا ید پا منیت  ا ز  ا مهمی  بخش 
سرزمینی، مبتنی بر کنترل مرزها و 
اشراف اطلاعاتی بر مرزهای مشترک 
با همسایه هاست. امنیت مرزهای 
کشور همواره یکی از اولویت های ملی 
ایران بوده است و در این راه هر ساله 
تعدادی از مرزبان های دلیر کشورمان 
در راه حفظ امنیت مرزها و مبارزه با 
قاچاقچیان و گروهک های تروریستی به 
شهادت می رسند. بسیاری از کشورهای 
دنیا برای کنترل ورود اتباع کشورهای 
دیگر و همچنین برقراری امنیت پایدار 
در مرزها اقدام به انسداد مرزهای خود 
می کنند. اهمیت این موضوع تا به 
آنجاست که آمارها نشان می دهد هرگاه 
طرح انسداد مرزی اجرا شده، علاوه 
بر بالا رفتن امنیت مرزها و نیز امنیت 
داخلی کشور، ورود عوامل تروریستی، 
قاچاقچیان مواد مخدر و اتباع غیرمجاز 

نیز کاهش چشمگیری پیدا کرده است.
از مهرماه 1۳97 که مرز مشترک ما و 
افغانستان به ارتش واگذار شد، انسداد 
مرز به یکی از اولویت های ملی کشور 
در برنامه های نیروی زمینی ارتش 
تبدیل شد. شهادت مرزبان های دلیر 
در درگیری با گروهک های تروریستی 
و قاچاقچیان مواد مخدر در کنار ورود 
اتباع غیرمجاز باعث شد پروژه انسداد 
مرز ایران و افغانستان جدی تر از 
گذشته آغاز شود. چندی قبل وزیر 
کشور از تخصیص مبلغ سه میلیارد دلار 
اعتبار برای اجرای طرح انسداد مرز 
شرقی )مرز با افغانستان( خبر داد و با 
ورود چهار گروه مهندسی نیروی زمینی 
ارتش، طرح انسداد مرزهای شرقی 
)افغانستان( در خراسان رضوی کلید 
خورد. در مرحله نخست این طرح، 
۳۰۰ کیلومتر مرز خراسان رضوی با 
افغانستان با دیوار بتنی چهار متری، 
سیم خاردار، فنس و جاده مسدود 

خواهد شد.
امیر سرتیپ رضا آذریان، فرمانده قرارگاه 
منطقه ای شمال شرق نزاجا در گفت و گو 
با »ایران« با تشریح طرح ملی انسداد 
مرزی تأکید کرد با این اقدام ورود 

اتباع غیرمجاز به داخل کشور به صفر 
خواهد رسید.

وی با اشاره به اینکه طرح انسداد مرز از 
سال گذشته آغاز و با تدابیر فرماندهان، 
مسئولان و با دستوری که به قرارگاه 
شمال شرق نیروی زمینی داده شد: 
این کار را بر اساس طرح های ابلاغی 
و نقشه های مصوب شروع کردیم. به 
گفته او، این طرح مراحل مختلفی دارد 
که باید مرحله به مرحله انجام شود. 
حدود 6 ماه قبل برنامه ریزی را آغاز 
کردیم و از سال گذشته پای کار آمدیم 
و پروژه انسداد سازی انجام گرفت. در 
ابتدا یکسری مشکلات در مباحث مرزی 
بود که با پیگیری های انجام شده و 
حضور همکاران سازمان جغرافیایی 
نیروهای مسلح در منطقه توانستند 
مشکلات مرزی را با طرف مقابل از 
نظر ژئوپلیتیکی حل کنند. در روزهای 
ابتدایی با طرف مقابل اختلاف هایی 
داشتیم و حتی طرف افغان مخالف این 
طرح بود ولی چون تدبیر بر این بود 
که این دستور باید اجرا شود، قرارگاه 
منطقه شمال شرق دستور را خیلی 
سریع دریافت و شروع به کار کرد. در 
مسیر هم تغییراتی در نحوه اجرا به 

وجود آمد و تأخیری که داشتیم در نحوه 
اجرا بود که همه این مباحث حل شده 
است و هم اکنون چهار گروه مهندسی 
از نیروی زمینی ارتش در منطقه مستقر 
هستند و به عنوان مجریان این طرح 

و طرح های دیگر کار را جلو می برند.
 فرمانده قرارگاه منطقه ای شمال شرق 
نزاجا با اشاره به اینکه تاکنون چندین 
مرحله فرماندهان ستاد ارتش، ستاد 
نیروی زمینی و امیر فرمانده نیروی 
زمینی ارتش و جانشین ایشان و ستاد 
کل نیروهای مسلح از منطقه بازدید 
کرده اند، گفت: خوشبختانه تا به 
امروز پیشرفت بسیار خوبی داشتیم و 
امیدواریم در مدت زمان تعیین شده 
این پروژه ملی را که در حال حاضر فعلاً 
در منطقه مرزی خراسان رضوی در حال 

اجراست به پایان برسانیم.

 مرحله نخست انسداد مرز 
در خراسان رضوی

امیر آذریان درباره طرح انسداد مرز 
گفت:  خراسان رضوی  استان  در 
پروژه اصلی، انسداد مرز کشور ما 
با افغانستان است و اولویت اول، 
منطقه خراسان رضوی است که ۳۰۰ 

  ورود اتباع غیرمجاز با انسدا د مرزها 
به صفر می رسد 

ح ملی انسداد مرزهای شرقی کشور: فرمانده قرارگاه منطقه ای شمال شرق نزاجا با تشریح طر

کیلومتر نوار مرزی با افغانستان دارد 
و چهار گروه مهندسی در این منطقه 
کار را شروع کرده اند. در این مسیر 
فرازونشیب هایی داریم اما با بازدیدها 
و پیگیری های انجام شده مشکلی 
نداشتیم و کار با سرعت در حال انجام 
است. در این انسداد دیوارکشی و 
و  هیم  می د م  نجا ا فنس کشی 
پایش مرز با دستگاه ها و تجهیزات 
الکترونیکی و پهپاد انجام می شود. 
نتیجه و برکات این انسداد به امنیت 
کشور و مرزهای شرقی کشور خواهد 
رسید و تلاش می کنیم انسداد مرزهای 
خراسان رضوی را به پایان برسانیم. 
وی ادامه داد: در کنار دیوارکشی از 
جدیدترین سیستم های الکترونیکی 
و تجهیزاتی برای پایش مرز استفاده 
و  سیستان  استان  در  می کنیم. 
بلوچستان هم طرح انسداد  مرزی 
شروع شده و در آن قسمت که مورد 
اختلاف ایران و افغانستان بود یکی 

از گروه های مهندسی نیروی زمینی 
ارتش در حال کار است. اختلاف های 
حاکمیتی که دیوار قبلی به وجود 
آورده و مرزنشینان را با مشکل مواجه 
کرده بود با دیوارکشی جدید که از 
6 ماه قبل آغاز شده و در حال اتمام 
است، برطرف شده است. دیوار قبلی 
با مرز فاصله داشت و تنش هایی را 
بین نیروهای مرزی ایران و افغانستان 
به وجود آورده بود اما با تدبیر و کارهایی 
که گروه مهندسی نیروی زمینی ارتش 
انجام داد این اختلاف نیز به پایان 
رسیده است. بعد از خراسان رضوی، 
انسداد مرز در خراسان جنوبی و شمال 
سیستان و بلوچستان ادامه پیدا خواهد 
کرد و با انسداد 9۳6 کیلومتر، مرز ایران 
و افغانستان با تجهیزات الکترونیکی 
پایش خواهند شد. از 9۳6 کیلومتر مرز 
مشترک ایران و افغانستان 674 کیلومتر 
آن در دو استان خراسان رضوی و جنوبی 

قرار دارد.

امنیت پایدار با انسداد مرزی
انسداد مرز باعث تأمین امنیت مرز، عدم ورود کالای قاچاق 
و ورود اتباع غیرمجاز خواهد شد. همه اینها باعث ناامنی در 
کشور می شوند و این اقدام و هزینه هایی که در این ارتباط 
می شود به دلیل جلوگیری از ناامنی است. امیر آذریان با تأکید 
بر اینکه با پایان طرح انسداد مرزی ورود اتباع غیرمجاز به صفر 
خواهد رسید، گفت: البته باید تأکید کنم در مرزهای شرقی 
کشور به هیچ عنوان ناامنی امنیتی نداریم و جای نگرانی برای 
مردم عزیزمان نیست. نیروهای ما در مرزها مستقر هستند و 
بعد از پایان پروژه انسداد مرز، حتماً با پالایش مرز به صورت 
الکترونیکی از مرزها مراقبت خواهیم کرد. نکته مثبت این طرح 
این است که از این به بعد از نیروی انسانی کمتری استفاده 
می شود. اقدام ملی انسداد مرز که از تدابیر فرماندهان است 
با هدف جلوگیری از ورود اشرار، متجاوزان و قاچاقچیان مواد 
مخدر و قاچاق انسان است و این امر تأثیر مستقیمی در تأمین 
امنیت پایدار خواهد داشت. مردم عزیز ما بدانند نیروی زمینی 
ارتش و مرزبانان با تجهیزات مناسب و مهم تر از همه با یک 
اشراف اطلاعاتی، مرز را تحت کنترل دارند و به مردم عزیزمان 
می گویم که سربازان و فرزندان آنها شبانه روز بیدار هستند و 
مرزداری و مرزبانی می کنند و اجازه هیچ تعرضی را نخواهند داد. 
با تجهیزاتی که داریم، قبل از ورود متجاوزان، گروه های متخاصم 
و گروهک ها آنها را مورد اصابت و برخورد قرار خواهیم داد. همه 
نیروهای مسلح و امنیتی و اطلاعاتی در کنار هم این مأموریت 
را انجام خواهند داد. همچنین به مردم عزیز اعلام می کنم با 
پایان طرح ملی انسداد مرز، ورود اتباع غیرمجاز به کشور به صفر 
خواهد رسید و هدف اصلی از انسداد مرز هم همین خواهد بود 
که امیدواریم با تخصیص اعتبارات، طرح انسداد مرز را در زمان 

مقرر به پایان برسانیم.

خبر 
پلاس

عکس: ایران
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تبعیض جنسیتی در هالیوودتماشای »گالیله« میلیاردی
علی نصیریان با استقبال سیدجواد طاهری، رئیس 
مجموعه تئاترشهر به همراه داریوش مؤدبیان و علیرضا 
خمسه شامگاه جمعه 21 اردیبهشت ماه در سالن اصلی 
به تماشای نمایش »گالیله« به کارگردانی شهاب الدین 

حسین پور نشست.
نمایش »گالیله« به تهیه کنندگی آزیتا موگویی و با بازی 
فرهاد  آییش، صدف  اسپهبدی، یاشار  خمسه، شهروز 
 دل افکارو ... از 29 فروردین ماه ساعت 19:30 اجرای 
خود را آغاز کرد و با میزبانی از ۵ هزار و 31۷ مخاطب 
توانست به فروشی معادل یک میلیارد و 23۸ هزار 

تومان دست پیدا کند.

کریستین استوارت با انتقاد از ساختار هالیوود گفته 
است: »ساخت چند فیلم با کارگردان زن، مردسالاری 
را از بین نمی برد! تبعیض جنسیتی در هالیوود از بین 

نرفته و فقط پنهان شده است.
طرز فکری در هالیوود  وجود دارد که اگر همین چند کار 
را انجام بدهیم و تیک بزنیم، مردسالاری از بین خواهد 
رفت! برای هالیوود راحت است بگوید با مگی جیلنهال 

و مارگو رابی فیلم می سازیم.
آره باحال است اما شما کلاً چهار زن را انتخاب کرده اید. 
از هنر این زنان شگفت زده ام اما این جریان دروغین 

است./سینمادیلی

علی رهبری در »شبی با چایکوفسکی« 
علی رهبری آهنگساز و رهبر بین المللی ایرانی ارکستر و 
رهبر دائم میهمان اپُرای مارینسکی در سنت پترزبورگ، بعد 
از رهبری 2 ارکستر سمفونیک شهرهای چینداو و گوئیانگ در 
کشور چین، هم اکنون بار دیگر به سنت پترزبورگ روسیه باز 
خواهد گشت و روز جمعه- چهارم خردادماه- همراه با ارکستر 
سمفونیک اپُرای مارینسکی در کنسرتی ویژه با عنوان »شبی 
با چایکوفسکی« به روی صحنه خواهد رفت. این برنامه 
هفدهمین کنسرت علی رهبری با این ارکستر معروف روسی  
خواهد بود. قطعه های »سرناد برای ارکستر زهی«، »مارش 
اسلاو« و »سمفونی ۶ )پاتتیک(« و »پولونز« اثر چایکوفسکی 

در کنسرت »شبی با چایکوفسکی« اجرا خواهد شد./ ایرنا

روی خط نمایشگاه

 رونمایی از کتاب
»اخگر به گریبان« 

آیین رونمایی از کتاب »اخگر 
به گریبان« نوشته منیر شفیق؛ 
یست  تژ ا ستر ا و  یشمند  ند ا
10 صبح  فلسطینی، ساعت 
نویسنده  حضور  با  امروز، 
این کتاب، همچنین حسین 
جابری انصاری؛ مترجم کتاب و 
سیاستمدار و دیپلمات ایرانی، 
کارشناس  عباس خامه یار؛ 
مسائل خاورمیانه و تعدادی 
جسته  بر ی  شخصیت ها ز  ا
داخلی و خارجی در ساختمان 
مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی 
برگزار می شود. این کتاب که در 
حوزه مطالعات فلسطین و جبهه 
مقاومت مورد توجه قرار گرفته، 
چندی پیش برنده ویژه دوره اول 
جایزه جهانی ادبیات فلسطین 

شد./روابط عمومی

نظر وزیر سابق نیرو 
درباره انتشارات ایران

حمید چیت چیان، وزیر سابق 
نیرو در جریان بازدید از غرفه 
انتشارات ایران در سی وسومین 
نمایشگاه بین المللی کتاب، 
ضمن ابراز امیدواری در ادامه 
انتشار کتاب هایی در زمینه 
انتشارات  در  معاصر  تاریخ 
مؤسسه ایران گفت: »به نظر 
من کار عظیمی انجام شده 
است؛ برای مثال اسنادی که 
درباره وحید افراخته منتشر 
و  اتفاقات  توانست  و  شد 
شخصیت های مغفول مانده ای 
بشناساند.  مخاطبان  به  را 
به شخصه مخاطب وفادار آثار 
این انتشارات هستم، زیرا آثار 
ماندگار و بی مانندی را در این 
دوره اخیر به چاپ رسانده 
است. می توانم به دیگران 
به  که علاقه مند  و کسانی 
مطالعه در این حوزه هستند 
آثار متعددی را از این انتشارات 
پیشنهاد کنم؛ از جمله کتاب 
ارزشمند »اعتراف می کنم«. /

ایران آنلاین

رونمایی از کتاب سوقی

کتاب  از  رونمایی  نشست 
»سوقی« با حضور شاهدخت 
حیدری، نویسنده اثر و مهدی 
محمدخانی، مدیر انتشارات 
روایت فتح، در غرفه مجمع 
در  اسلامی  انقلاب  ناشران 
نمایشگاه بین المللی کتاب 

تهران برگزار شد.
به گفته حیدری، کتاب»سوقی« 
نوشته  روایتی داستانی  با 
شده است. نویسنده طی 
با  د  متعد ی  حبه ها مصا
خانواده های مختلف، روایتی 
داستانی از شش خانواده را 
براساس مستندات و شواهد 
ن  ا قه مند علا ی  و ر پیش 
عمومی /روابط  می گذارد. 

رونمایی از 
»حماسه خوان خمینی«

کتاب »حماسه خوان خمینی« 
ب  کتا ت  ا ر نتشا ا سط  تو
پنجمین  سی و ر  د ن  جمکرا
نمایشگاه کتاب تهران رونمایی 
می شود، این کتاب، خاطرات 
حاج صادق آهنگران از انقلاب 
و  مقدس  دفاع  و  اسلامی 
حجت الاسلام  از  نوشته ای 
بهداروند است. این کتاب 
دوشنبه 2۴ اردیبهشت از ساعت 
کتاب  کوشک  سالن  در   1۶
شبستان مصلی و با حضور راوی 
کتاب رونمایی می شود./ مهر

دکتر رئیسی: 
دولت مردمی 

تلاش کرده 
در راستای 

تسهیل 
دسترسی 

عموم مردم 
در سراسر 

کشور به 
کتاب، 

سیاست 
احداث 

کتابخانه و 
توزیع کتاب 

را بر اساس 
سند آمایش 

سرزمینی 
پیش ببرد 

و بر همین 
اساس در 

سفر استانی 
دولت به 

کردستان در 
دیداری که با 

اهالی فرهنگ 
داشتم از 
اقدامات 
دولت در 

این زمینه 
ابراز رضایت 

می کردند

»تلاش دولت برای برقراری عدالت فرهنگی و 
دسترسی همگانی به کتاب بر اساس سند آمایش 
سرزمینی« و همچنین »فراخواندن نویسندگان و 
هنرمندان برای به تصویر کشیدن تقابل شرافت و 
شرارت در غزه« محور برخی سخنان رئیس جمهور، 
ضمن بازدید از بخش های مختلف سی وپنجمین 
دوره نمایشگاه بین المللی کتاب تهران هستند. در 
این دیدار سید ابراهیم رئیسی از نزدیک در جریان 
برخی مشکلات و مسائل اهالی کتاب قرار گرفت.

ارسال یک میلیون و 700 هزار جلد کتاب به 
استان های مختلف

چهارمین روز سی وپنجمین دوره از نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران با حضور یک میهمان ویژه 
همراه شد؛ رئیس جمهور صبح روز گذشته ضمن 
بازدید از بخش ها و سالن های مختلف نمایشگاه 
کتاب با غرفه داران و ناشران گفت و گو کرد. در 

این بازدید رئیس جمهور ایجاد عدالت فرهنگی 
و از جمله دسترسی همگانی به کتاب، بر اساس 
سند آمایش سرزمینی را از محورهای سیاست های 
فرهنگی دولت عنوان کرد و گفت:»برگزاری 
نمایشگاه بین المللی کتاب فضای مناسبی برای 
ارتباط بین نویسندگان، ناشران و اهالی کتاب و 
تبادل افکار آنان ایجاد می کند، اما دولت مردمی 
در راستای ایجاد عدالت فرهنگی تلاش کرده برای 
کسانی که به هر دلیلی نمی توانند به این نمایشگاه 
در تهران بیایند نیز امکان دسترسی گسترده تر و 

آسان تر به کتاب را فراهم کند.«
سید ابراهیم رئیسی روز گذشته در جریان 
بازدید تعدادی از غرفه ها و برخی بخش های 
سی  و پنجمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، 
حمایت از نویسندگان، ناشران و کتابخوانان را 
زنجیره ای توصیف کرد که باید همه حلقه های آن 
به خوبی مورد توجه و حمایت قرار گیرند و تصریح 
کرد:  »دولت مردمی تلاش کرده در راستای تسهیل 
دسترسی عموم مردم در سراسر کشور به کتاب، 
سیاست احداث کتابخانه و توزیع کتاب را بر اساس 
سند آمایش سرزمینی پیش ببرد و بر همین اساس 

در سفر استانی دولت به کردستان در دیداری که 
با اهالی فرهنگ داشتم از اقدامات دولت در این 

زمینه ابراز رضایت می کردند.«
رئیس جمهور افزود:»دولت مردمی در همین 
راستا حدود یک میلیون و ۷00 هزار جلد کتاب 
به استان های مختلف ارسال کرد تا کسانی که 
به هر دلیل امکان حضور و دسترسی به نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران را نداشتند، بتوانند از 
این کتاب ها استفاده کنند.« به گفته رئیس 
جمهور، یکی از زمینه های لازم برای تحقق عدالت 
فرهنگی، ایجاد کتابخانه هایی است که در شهرها 

و روستاهای مختلف ساخته می شوند.

تأمین کاغذ مورد نیاز کشور با تولید داخلی
دکتر رئیسی در ادامه یکی دیگر از محورهای 
سیاست های فرهنگی دولت در زمینه انتشار و 
توزیع کتاب را تأمین کاغذ عنوان کرد و اظهار 
داشت:»امروز با رسیدن ظرفیت توزیع کاغذ 
از ۵ به ۸0 هزار تن در سال، می توانیم بخش 
قابل توجهی از نیاز کشور را در داخل تأمین 
کنیم؛ البته این اتفاق می توانست در سال های 

تلاش دولت مردمی برای دسترسی همگانی 
به کتاب

در بازدید رئیس جمهور از سی وپنجمین دوره نمایشگاه کتاب 
تهران عنوان شد

نمایشگاه کتاب

نگاهی به آمار فروش سه روزه نمایشگاه حضوری و مجازی
طبق آمار اعلام شده از سوی مجریان برگزاری نمایشگاه کتاب، این رویداد علمی و فرهنگی 

تا پایان روز سوم به فروش 1۴2 میلیارد تومانی دست یافته است.
علی رمضانی، قائم مقام و سخنگوی سی وپنجمین دوره نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
در این رابطه گفته است: »مجموع فروش در بخش حضوری نمایشگاه 10۴ میلیارد تومان 
است که از این میزان ۷3 میلیارد تومان مربوط به دستگاه های کارتخوان مستقر در غرفه ها 

بوده و 31 میلیارد تومان مربوط به کارت به کارت و سایر روش های پرداخت.
همچنین در بخش مجازی نیز مجموع فروش 3۸ میلیارد تومان بوده است که 2۵ میلیارد 
تومان مربوط به خرید از ناشران و 13 میلیارد مربوط به خرید از کتابفروشان است. به 

این ترتیب تا پایان روز سوم نمایشگاه 1۴2 میلیارد تومان فروش را تجربه کرده است.
همچنین در بخش مجازی 2۵0 هزار نسخه در قالب 1۵0 هزار بسته فروخته و ساماندهی 

است.« شده 

ـــرش بـ

گذشته حاصل شود، اما بالاخره با تلاش دولت 
مردمی حاصل شده، لذا برای گام های بعدی 
برنامه ریزی و اقدام خواهیم کرد.« رئیس جمهور 
با اشاره به سیاست های حمایتی وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی از نویسندگان، ناشران و اهالی کتاب 
گفت: »نمایشگاه کتاب یک رویداد فرهنگی بزرگ 
و زمینه ای برای برقراری ارتباط مفید و مؤثر بین 
نویسندگان، ناشران و کتابخوانان و بستری برای 

تبادل افکار است.
به برکت انقلاب اسلامی، عرصه نشر و توزیع کتاب 
به خوبی مورد توجه قرار گرفته و در حالی که پیش 
از انقلاب نمایشگاه کتاب تهران به ایجاد فضایی 
در قالب دو چادر در کنار دانشگاه تهران خلاصه 
می شد، امروز با حمایت ها و تشویق هایی که بانی 
اصلی آن رهبر معظم انقلاب است، نمایشگاهی به 
این وسعت و کیفیت برای کتاب برگزار می شود 
که شوق و علاقه همگان را برای کتابخوانی ارتقا 

» . می بخشد

 ماجرای غزه، نمایانگر چهره واقعی 
تمدن غربی

رئیس جمهور در ادامه با اشاره به در دسترس قرار 
گرفتن ابزارها و امکانات جدید ارتباطی، اطلاعاتی 
و فراگیری فضای مجازی خاطرنشان کرد:»با وجود 
همه این تحولات اما همچنان کتاب جایگاه خود را 
به عنوان بهترین امکان برای ثبت، نشر و انتقال 
دانش حفظ کرده و ابتدا باید کتاب تهیه شود 
تا بعد به صورت مکتوب یا مجازی در اختیار 

علاقه مندان به کتاب قرار گیرد.«
رئیس جمهور در پایان با اشاره به حضور خود 
در غرفه مشترک دانشجویان فلسطینی در ایران؛ 
نویسندگان، هنرمندان و اهالی فرهنگ را به توجه 
بیشتر به مسائل فراملی بویژه موضوع فلسطین 
و غزه فراخواند و گفت:»در جریان حضور در این 
غرفه نیز توضیح دادم که امروز غزه به تابلویی 
تبدیل شده که یک وجه آن صفحه روشن شرافت، 
مقاومت و دلدادگی به خداست و صفحه تاریک 
آن نیز نمایش اوج رذالت، جنایت و نسل کشی 
رژیم صهیونیستی و حامیان او و در رأس آنها 
امریکایی هاست که این صفحه پرده از نفاق و 
چهره واقعی تمدن غربی برانداخته و لازم است 
این دو صفحه با ابزارهای فرهنگی و هنری از جمله 
کتاب و فیلم ثبت شده و برای عصرها و نسل ها به 

نمایش درآید.«
گفتنی است سید ابراهیم رئیسی در جریان حضور 
در سی  وپنجمین نمایشگاه بین المللی کتاب 

تهران از غرفه های انتشارات آریانا قلم، چاپ و 
نشر عروج، انتشارات انقلاب اسلامی، انتشارات 
دارالکتب الاسلامیه، انتشارات سدید، انتشارات 
بنیاد حفظ و نشر آثار شهید سلیمانی، انتشارات 
کتابستان معرفت، انتشارات بین الملل، انتشارات 
کتاب آبان، نشر آموت، انتشارات سایان، انتشارات 
حماسه یاران، انتشارات حوزه علمیه قم، غرفه 
کمیته مشترک دانشجویان فلسطینی در ایران 
و غرفه کاغذ ایرانی به عنوان متولی توزیع کاغذ 

داخلی میان ناشران بازدید کرد.
 

 توضیحات وزیر فرهنگ درباره
بودجه فرهنگی

در پایان این دیدار که با همراهی محمدمهدی 
اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و یاسر 
احمدوند، رئیس نمایشگاه کتاب انجام شد، 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت:»بحمد الله 
رئیس جمهور به سنت هر ساله، وقت گذاشتند 
و با ناشران از نزدیک دیدار و گفت و گو کردند، با 
برخی از آثار جدید آشنا شدند و سؤالاتی را که 

داشتند مطرح کردند.«
 وی افزود: »هر سال که آقای رئیس جمهور به 
نمایشگاه کتاب می آیند گام رو به جلویی در حل 
مسائل چاپ و نشر بر می داریم. در یک سال اخیر 
بخش مهمی از مسائل را حل کردیم که مهم ترین 
آن کاغذ تحریر بود که آقای رئیس جمهور هم به 
آن اشاره کردند و ان شاءالله گام بعدی را بزودی 
برخواهیم داشت. امیدوار هستیم با نگاه ویژه ای 
که آقای رئیس جمهور و دولت به حوزه مسائل 
فرهنگی و کتاب دارند سایر مشکلات در کوتاه ترین 
زمان حل شود.« محمدمهدی اسماعیلی در این 
رابطه توئیتی هم منتشر کرده که در متن آن آمده 
است:»بازدید رئیس جمهور از  نمایشگاه بین المللی 
کتاب برای ناشران دلگرم کننده، برای مؤلفان 

امیدبخش و برای مخاطبان نیز شوق انگیز بود.
با انقلابی که دولت مردمی در افزایش »بودجه 
فرهنگی« کشور ایجاد کرد، اکنون وضع  کتابخوانی 
در نقطه عطف خود قرار دارد، اما می دانیم که این 
کافی نیست.« در بخش دیگری از این پیام آمده 
است:»همان طور که امروز آقای رئیسی تأکید 
کردند، برای تسهیل دسترسی همه مردم به  کتاب، 
سیاست گسترش کتابخانه های عمومی، توزیع 
سیار کتاب و… را بر اساس  سند آمایش سرزمینی 
با قدرت پیش می بریم. این سیاست سرانه 
مطالعاتی را با جهشی چشمگیر مواجه می کند 
و تا تحقق آن از هیچ کوششی دریغ نمی کنیم.«

president.ir :عکس
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گزارش

گالری ها در شهرستان ها سال جدید را با دست 
پر آغاز کردند، با نگاهی به برنامه گالری ها وتنوع 
آثار به نمایش در آمده نشان می دهد، هنرمندان 
شهرستانی قوی و باانگیزه جدید ترین آثارشان در 
سبک های مختلف را به گالری ها آورده اند. تقویم 
نمایشگاه ها در هفته آخر اردیبهشت در گالری 

چند شهرستان به شرح زیر است؛

نمایشگاهی در سبک هنر جدید
ریحانه تارخ هنرمند شیرازی نمایشگاهی در 
سبک هنر جدید با عنوان »باغ توت فرنگی های 
وحشی« در گالری هان برگزار کرده که این 
نمایشگاه تا 2۴ اردیبهشت در شیراز، خیابان 
ملاصدرا، خیابان حکیمی غربی، سمت چپ، 

حدفاصل کوچه 3 و 1، پلاک۴1 برپاست.

آثار یعقوب امدادیان در گالری امروز اصفهان
یعقوب امدادیان نقاش معاصر ایرانی این روزها 
نمایشگاهی را با همکاری گالری امروز اصفهان و 
گالری هور تهران برپا کرده است. این نمایشگاه 

تا2۴ اردیبهشت در گالری امروز واقع در اصفهان، 
آبشار دوم، بن بست فرشید )شماره 3( پلاک 

32۴ پذیرای علاقه مندان است.
امدادیان در سال های پس از انقلاب اسلامی 
ایران نقش مهمی در حفظ آثار هنری و برگزاری 
نمایشگاه های موزه هنرهای معاصر تهران داشته 
است. آثار او در دهها نمایشگاه داخلی و خارجی 
در قالب نمایشگاه انفرادی و گروهی به نمایش 
در آمده اند. وی علاوه بر حرفه نقاشی، سابقه ای 
سی ساله در زمینه کارشناسی آثار هنری، 
سازماندهی و اجرای بی ینال ها و نمایشگاه های  

بزرگ در داخل و خارج از کشور دارد.

»پیرامون« تجربه زیسته هنرمندان گوناگون
نمایشگاه نقاشی گروهی »پیرامون«، در  نگارخانه 
»هنگام« مشهد برپاست، در این نمایشگاه آثار 
هنرمندانی کمتر از سی سال و دانش آموختگان 
دانشگاه های مختلف در سبک های متنوع به 
نمایش در آمده، این نمایشگاه یک طرح مشترک 
بین هنرمندان با عنوان »پیرامون« است که درباره 
تجربه زیسته هنرمندان گوناگون است. علاقه 
مندان برای دیدن این نمایشگاه می توانند به 
گالری هنگام مشهد، بلوار خیام، خیابان ارشاد، 

شماره 1/92 بروند.

نمایشگاه سوزن دوزی سوچن
نمایشگاه انفرادی مجتبی واحدی با تکنیک 

سوزن دوزی با عنوان سوچِن خیل خیال و نقش 
در گالری مریم کاشان برپا شده است، کسانی 
که علاقه مند به هنر سنتی سوزن دوزی بلوچ 
هستند برای دیدن این نمایشگاه می توانند 
تا یک خرداد به آدرس کاشان، خیابان بابا 
افضل، خیابان باب الحوائج، جنب ورودی بازار، 

روبه روی کوچه حاجت ۷ مراجعه کنند.

نمایشگاهی در ستایش رانندگی
حنانه جالو نمایشگاهی را با عنوان در ستایش 
رانندگی در گالری چوم بندر انزلی برپا کرده 
است، در بیانیه این نمایشگاه آمده غم جاده، 
الزاماً افسرده  کننده نیست؛ چون اینجا، همه 

پناهجو هستند.
تنهایی ای که با خودمان حمل می کنیم، 
می رود به دیدار تنهایی دیگران و با آن سربه سر 

می شود. آن وقت بر می گردیم به ماشین.
ساعت ها رانندگی در پیش است. چراغ های 

ماشین در تاریکی می درخشند.
ستاره ها بالای سر پیدا می شوند و افکار خاص 
و بزرگ و عجیب، از پیله اتاق ماشین سر بر 
می آورند و ما دوباره پنهانی، کمی در خودمان 
فرو می رویم. تکنیکی که این هنرمند در این 
نمایشگاه به کار برده اکریلیک روی بوم است 
علاقه مندان تا ۴ خرداد می توانند به گالری 
چوم به آدرس بندرِ انزلی، خیابان مظلوم، پلاک 

۶۴ مراجعه کنند.

نمایشگاه سوزن دوزی سیاه دوچ
نمایشگاه انفرادی »سیاه دوچ«فروغ فروتن تا 2۶ 
اردیبهشت در گالری اکنون به آدرس اصفهان، 
خیابان مارنان از سمت نظرغربی-بن بست 
۶-پلاک 1۵3برپاست. فروتن که کارهایش با 
تکنیک سوزن دوزی است در بیانیه نمایشگاهش 
نوشته است: نخ و سوزن از کهن ترین ابزاری 

است که زنان با آن کار کرده اند.
ابزاری که ارتباط طرح را با پارچه مستحکم  
می کند. با سوزن و نخ پارچه را می دوزند، 
ترمیم و تعمیر می کنند، وصله می زنند و نیز 

منقش می کنند.
زنان اقوام متفاوت از سوزن دوزی برای بیان 
محیط پیرامون خود نیز بهره برده اند.  از 
کاربردهای دیگر سوزن و نخ، بخیه زدن به 
زخم ها وگسیختگی پوست تن است.نوعی 

ترمیم تن و بدن.
و اینها همه اندکی از دلایلی است که مرا به 

دوختن و وصله زدن در برخی از آثار این مجموعه 
ترغیب کرده است. بقچه های رنگین کوچک در 
بین کارهای من یادآور»نظر قربانی های سنجاقی« 
حرزها و تعویذهایی هستند که هر کدام شامل 
ادعیه، نمک و جملات مقدسی بوده اند که 
مادران در سال های دور و حتی امروز، آنها را برای 
جلوگیری از چشم زخم، حوادث، غلبه بر ترس و 
وحشت و نیز محافظت کردن و در امان بودن به 

»پر قنداق« یا لباس کودکان خود می آویختند.

 نمایشگاه حجم و نقاشی 
»جغرافیای مشترک«

نمایشگاه گروهی حجم و نقاشی با عنوان 
»جغرافیای مشترک« تا یک خرداد در فضای 

هنری سیس برگزار می شود.
علاقه مندان می توانند برای دیدن این نمایشگاه 
به نشانی بجنورد طالقانی شرقی تقاطع کوچه 

جاجرمی دستپاک 1۵ پلاک 9۵ مراجعه کنند.

گالری گردی هفته آخر اردیبهشت با هنرمندان شهرستانی



امام علی)ع(:
در کارهاى خود با افراد خدا ترس مشورت کن تا راه درست را بیابى.

غررالحکم: ٥٧٥٦ سخن روز

میزبانی کتابخانه بهار از مجید مجیدی
عبدالحکیم بهار فعال مروج کتابخوانی تصاویری از حضور مجید مجیدی در 
کتابخانه روستای رمین چابهار منتشر کرده و نوشته است: »مجید مجیدی 
از چهره های سرشناس سینمای ایران بیستم اردیبهشت در کتابخانه »بهار« 
روستای رمین چابهار، میهمان کودکان و نوجوانان این روستا بود. در این 
دیدار بچه ها کتاب خواندند، قصه گفتند، شعرخوانی کردند، به معرفی کتاب 

پرداختند و در مورد فعالیت های خود برای میهمان شان حرف زدند.«
 

تجلیل از آقای حکایتی
احترام برومند تصاویری از همخوانی بهرام شاه محمدلو با تیتراژ معروف برنامه 
»آقای حکایتی« را منتشر کرده است. این ویدیو مربوط به آیین بزرگداشت 
این هنرمند به همت انجمن تئاتر کودک و نوجوان در عمارت خانه تئاتر 
است. بهرام شاه محمدلو کارگردان، تهیه کننده و بازیگر باسابقه تئاتر، سینما 
و تلویزیون است که بسیاری هنوز مجموعه »زیر گنبد کبود« یا آقای حکایتی 
با اجرای وی را در دهه شصت و هفتاد فراموش نکرده اند. بهرام شاه محمدلو 

همسر راضیه برومند است.
 

شازده کوچولو در اصفهان
لیلی گلستان که برای رونمایی از کتاب »شازده کوچولو« به اصفهان سفر کرده 
است در یادداشتی از تجربه حضور در اصفهان نوشته و گفته: »شازده اگر اصفهان 
را دیده بود اینقدر از این سیاره به اون سیاره نمی رفت. او نوشته: »اومدم 
اصفهان که واقعاً نصف جهان است. زاینده رود پرآب و مردمی که صبحانه 
جمعه را کنار رود روی چمن ها برگزار کردند و شیخ لطف الله با تمام ابهتش. 
شازده اگر اصفهان را دیده بود، اینقدر از این سیاره به اون سیاره نمی رفت. 

همین جا می ماند و کیفش را می برد.«
 

خوانش دوباره مرگ زهره فکور صبور
با افشا و رمزگشایی جدید از پرونده زهره فکور صبور ماجرای مرگ این بازیگر 
سینما و تلویزیون پس از سه سال از آن اتفاق تلخ، بار دیگر بحث داغ شبکه های 
اجتماعی شده و مورد خوانش مجدد قرار گرفته است. در روزهای پایانی هفته 
گذشته تسنیم از بازداشت مرد جوانی که متهم است مرحومه زهره فکور را 
اغفال و او را تهدید و سپس مورد  اخاذی و کلاهبرداری قرار داده بود در یک 
قهوه خانه خبر داد. دستگیری فردی که متهم شده در خودکشی این بازیگر 
نقش داشته حالا این حدس و گمانه زنی را در رسانه های مجازی باز کرده که 
این مرگ نه یک خودکشی خودخواسته بلکه ناشی از فشار روانی و استیصال 

جبری است که بر این بازیگر تحمیل شده است.
 

روایتی تازه از اختلاف دولت آبادی و کیمیایی
جابر قاسمعلی، فیلمنامه نویس و کارگردان، تصاویری از دیدارش با محمود 
دولت آبادی را منتشر کرده و نسخه کوتاهی از گپ و گفتش با این نویسنده 
سرشناس معاصر را برای دنبال کنندگان صفحه اینستاگرامش به اشتراک 
گذاشته است. در بخشی از نوشته او روایتی تازه از اختلاف دولت آبادی و مسعود 
کیمیایی آمده است: »از اختلاف قدیمی اش با کیمیایی؛ داستان تنگنا و فیلم 
گوزن ها. دلگیر گفت تنگنا را بخوان، خودت میزان شباهت را در می یابی! من 
زندان بودم، اما خانواده من که حی و حاضر! بی اخلاقی بود که بدون پرداخت 

وجهی، امتیاز کتاب را از آن خود کنند.«
 

نمره قبولی نمایشگاه کتاب از نگاه مردم
نمایشگاه کتاب تهران از موضوعات ترند شده در شبکه اجتماعی ایکس است. 
علی رمضانی مدیرعامل خانه کتاب و ادبیات ایران و قائم مقام سی وپنجمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران در توئیتر از رأی بالای مردم به نمایشگاه 
کتاب تهران نوشته است: »مردم به روز اول نمایشگاه کتاب نمره ۷۳.۶ دادند 
و ۷۵ درصد خیلی زیاد و زیاد مصلی را مکان مناسبی برای برگزاری نمایشگاه 
می دانند.« کاربری به نام علیرضا تصویری از روز شلوغ نمایشگاه را به اشتراک 
گذاشته و نوشته است: »خلاصه ای از نمایشگاه کتاب، مردم علاقه زیادی به 
خواندن کتاب دارند! اما کتاب ها خیلی گران هستند و مردم توانایی خرید 
ندارند!« »خاک آن قدرها که می گویند سرد نیست« حکایتی از زندگی شهید 
علیشیری از کتاب هایی است که تعداد زیادی از کاربران خرید آن را جهت 

ترویج سیره شهدا پیشنهاد داده اند. 
 

 پیشنهاد برای دختربچه های کتابخوان
پروین علی پور، مترجم کتاب، تصاویری از کتاب هایی که شخصیت اصلی شان دختری 
کوچولوست به اشتراک گذاشته و خرید این آثار را از نمایشگاه کتاب تهران توصیه کرده 
است. »به هوای دیدن جغد«، »حباب پردردسر« و »خوابیدن مثل ببر« از انتشارات 
سروش، »به سوی رؤیاها« از انتشارات مدرسه و »بچه باتلاق« از نشر چشمه از جمله 

این آثار است.
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یادداشت

فیلم با تصاویر ساحلی آغاز می شود که 
باید نماد رهایی و آرامش باشد، اما خیلی 
زود دیوار نامرئی چند صدمتر آن طرف تر 
از ساحل، که غزه را هم از لحاظ فیزیکی 
و هم رسانه ای محصور کرده است، آشکار 

. د می شو
مستند تحسین شده »غزه برای آزادی 
می جنگد« یک اثر مصاحبه محور است 
که در بحبوحه درگیری فلسطینی ها برای 
دفاع از شرف قدس که مورد تعرض دولت 
ایالات متحده و اسرائیل قرار گرفته بود، 

ساخته شد.
ابیگیل مارتین مستندساز و ژورنالیست 
امریکایی، این مستند را در سی و پنج 
سالگی ساخت. او در سالی که تظاهرات 
بازگشت در باریکه غزه در اوج خود بود، 
خودش را به آنجا رساند و توانست تصاویر 
و مصاحبه هایی را ثبت و ضبط کند که 
تا پیش از آن کمتر دیده شده بودند. 
شجاعت مثال زدنی ابی مارتین در مواجهه 
با صحنه های درگیری وقتی قابل درک 
می شود که بدانیم در طول یک بازه زمانی 
محدود، تک تیراندازان اسرائیلی نزدیک به 
200 نفر را مستقیم و عمداً مورد هدف قرار 
دادند و در این بین هیچ ابایی از کشتن 
خبرنگاران نیز نداشتند و چه بسا آنها را 
اهداف مهم خود می دانستند، چرا که 
دستور داشتند به هر شیوه ای از گسترش 
اخبار پیرامون فجایعی که در حال رخ دادن 

بود، جلوگیری کنند.
تظاهرات بازگشت، موجی از اعتراضات بود 
که پس از انتقال سفارت ایالات متحده 
امریکا به قدس در ماه مه سال 2018 آغاز 
شد. در همان روز اعلام، فلسطینیان 
خشمگین دست به اعتراض گسترده زدند 
و نتیجه آن به خاک و خون کشیده شدن 
۶0 معترض و زخمی شدن قریب به ۳۷00 
تن دیگر بود که در روزهای بعد شمار این 

فاجعه به نحو فزاینده بالاتر رفت.
حتی در نتیجه این کشتار هم، شورای 
برای  نتوانست  ملل  سازمان  امنیت 
اقدام مؤثر در جهت متوقف کردن رژیم 
صهیونیستی به جمع بندی برسد و شورای 
حقوق بشر نیز تنها به یک بیانیه بسنده 
کرد که در آن آمده بود: »اسرائیل به گونه ای 
آشکار و عمدی از خشونت های مرگبار و 
دیگر روش های غیرقانونی برای سرکوب 
تظاهرکنندگان در غزه استفاده کرده  است.«
در فوریه 2019 گروه مستقلی از بازرسان 
به وضوح به ارتکاب اسرائیل به »جنایت 
جنگی« و »جنایت علیه بشریت« اذعان 
کردند و البته کسی در سازمان ملل گوشش 

بدهکار این چیزها نبود.
یکی از جملات طلایی مستتر در پلان های 
با  که  مصاحبه هایی  و  مارتین  خانم 
مجروحان و خانواده شهدا گرفته این است: 
»در فلسطین دو گروه به طور واضح اهداف 
همیشگی گلوله ها هستند: خبرنگاران و 

امدادگران.«
یکی از آنهایی که اسمش در راه نجات 
هموطنان مظلومش جاودانه شد، »خواهر 
بانوی  النجار،  بود. رزان اشرف  رزان« 
امدادگر جمعیت هلال احمر فلسطین در 
همان روزها، مورد اصابت گلوله مستقیم 

صهیونیست ها قرار گرفت و کمی بعد 
روی همان تختی که مجروحان را مداوا 
می کرد، جان سپرد، در حالی که اسرائیل 
ادعا می کرد حماس از او به عنوان سپر 
انسانی استفاده کرده و عمل خود را مشروع 

می دانست.
همان طور که پدر رزان می گوید: »این 
یه جمله مشهوریه که میگن اسرائیل 
دولت ماورای قانونه« و این رویه ای است 
که از بدو تشکیل رژیم تاکنون ادامه دارد 
و اگر بدیهی ترین مفاد کنوانسیون های 
بین المللی هم توسط نظامیان و سیاسیون 
اسرائیلی نقض شود، باز شوراهای عریض و 
طویل جهانی و دولت های پیشرفته غربی 
چشم بر جنایت های غیرقابل انکار آنها 
می بندند و در بهترین حالت با یک پیام 
شفاهی کمرنگ که در آن هم هر دو طرفِ 
درگیری را به آرامش فرا می خوانند، پاسخ 

خواهند داد.
برای همین است که پدر رزان می گوید که 
آنها تا آخر ایستاده اند و خواسته نهایی شان 
تنها بازگشت به فلسطین است و علی رغم 
شهادت دخترش و دیگر شهدا به این راه 

ادامه خواهند داد.
برای دیگرانی که از صحنه فلسطین دورند و 
این روزها فقط از طریق اخبار و شبکه های 
اجتماعی به رخدادهای سرزمین رنج و 
زیتون دسترسی دارند، مسلم است که 
نهادهای بین المللی و دولت های وابسته 
جهان اولی توان مقابله با هژمونی امریکا 
و اسرائیل را ندارند و تنها راه چاره، خیزش 
ملت ها و وادار کردن دولت هایشان به 
اقدام مؤثر علیه جنایتکارترین رژیم معاصر 

در غرب آسیاست.
یک نکته قابل توجه درباره ابی مارتین 
اینکه او در سال 201۵ اقدام به تولید یک 
مجموعه مصاحبه با نام »پرونده های 
امپراطوری« کرد، مجموعه ای که در آن 
مدعوینی در تراز چامسکی، دی ولف و هجز 
در برابر سؤالات قرار می گرفتند. آن طور که 
مشخص بود سرمایه این مجموعه را تله 
سور، که یک شبکه دولتی در ونزوئلا بود، 
تأمین می کرد. اما در سال 2018 به علت 
تحریم های امریکا، دولت توان حمایت 
خود را از دست داد و تله سور اعلام کرد 
دیگر نمی تواند منابع سریال مارتین را 

تأمین کند.
آنچه آموختنی است اینکه مارتین از آگوست 
2018 سریال خود را با استفاده از کمک های 
مردمی تولید و آن را به یک مجموعه تحت 
وب روی یوتیوب و ویمئو تبدیل کرد. تولید 
مستند »غزه برای آزادی می جنگد« نیز در 
ادامه همین مجموعه  بود که در ماه مه2021 

به طور رایگان بر بستر وب منتشر شد.
این مستند و البته پلان های منتشر نشده ای 
از آن به عنوان بخشی از اسنادی بود که 
بعدتر به دست بازرسان مستقل سازمان 
ملل رسید تا بتوانند با قطعیت اسرائیل را 
مسئول و مقصر کشتار آن سال ها بدانند. 
حالا این الگوی تولید با این نتیجه درخشان 
می تواند برای مستندسازهای مستقلی که 
در پی آگاهی بخشی به عموم مردم جهان 
هستند، به شدت پیشنهاددهنده باشد: 

»تولید مستند، از مردم، برای مردم.«

غزه برای آزادی می جنگد!
نگاهی به مستند تحسین شده  از ابی مارتین
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اگر اسم و گذشته  ات را فراموش کنی 
 هیچ وقت نمی توانی راه رسیدن

به خانه را پیدا کنی.
 شهر اشباح 
هایائو میازاکی

دریچه

چه گزینه ای 
بهتر و 

سنجیده تر 
از اینکه به 

جای اختلاف 
و چالش با 

دیگر کشورها 
بر سر میزان 

تعلق و ایرانی 
یا غیرایرانی 

بودن مشاهیر 
مورد بحث، 

ساخت 
محصولات 
مشترک با 

محوریت آنها 
در دستور کار 
قرار بگیرد تا 

منافع تمام 
مالکین 

معنوی آنها 
یکجا تأمین 

شود

اکران درام تاریخی-عاشقانه  »مست عشق« ساخته حسن فتحی که پس از 
چند سال وقفه و به تعویق افتادن سرانجام راهی پرده سینماها شد افزون 
بر باز کردن باب اظهار نظرهای فنی و تحلیلی از جانب صاحبنظران حوزه های 
نمایش، تاریخ و ادبیات بار دیگر دریچه  ای به مقوله  دستمایه های ادبی-

تاریخی فراموش شده  گشود؛ دستمایه هایی که اتفاقاً تعداد آنها در عرصه  
فرهنگ و هنر ایران کم هم نیست و متأسفانه بجز تعداد انگشت شماری 

غالباً از نظر دور مانده اند.
در توضیح چرایی اقبال کم دست اندرکاران و سازندگان آثار نمایشی برخوردار 

از درونمایه های اینچنینی نباید از وجوه متفاوت و چندگانه  آنها غافل ماند.
نخست اینکه ماهیت تاریخی این آثار که بودجه فراوانی را از مرحله  تحقیق 
و نگارش فیلمنامه تا مراحل بعدی همچون ساخت موسیقی های ارکسترال، 
ساخت جلوه های ویژه تصویری و... طلب می کند از همان آغاز ترمز 
بازدارنده ای است که بخش خصوصی سینمای ایران را تا حدود زیادی از ورود 
به چنین عرصه  پرمخاطره ای منع می کند تا نوک پیکان مسئولیت تولید این 
آثار متوجه بخش دولتی شود که به هر حال از بودجه فراوان برخوردار است 
و مدیرانش دغدغه  کمتری برای مدیریت عرضه و تقاضا و بازگشت سرمایه 
هزینه شده دارند؛ اما این بخش هم درست همچون سازمان صداوسیما 
که ساختار نمایشی رسمی کشور در عرصه ساخت سریال های داستانی 
و فیلم های تلویزیونی )تله فیلم( محسوب می شود اولویت های خاص 
خودشان را دارند؛ اولویت هایی که در نهادهای سینمایی حاکمیتی بیشتر با 
ساخت آثاری با محوریت فرهنگ ایثار و شهادت طلبی در بسترهایی همچون 
دفاع مقدس، مقابله با داعش و... جلوه دارد و در صداوسیما هم در اولویت 
نخست در قالب آثار تاریخی - مذهبی )امام علی)ع(، تنهاترین سردار، ولایت 
عشق و... ) و در اولویت بعدی در سریال های تاریخی -فانتزی نظیر »سلطان و 
شبان« یا سه گانه  امر الله احمدجو )روزی روزگاری، تفنگ سرپر و پشت کوه های 

بلند( نمود پیدا کرده است.
با این اوصاف یکی از در دسترس ترین و امن ترین گزینه های پیش روی 
تهیه کنندگان خصوصی علاقه مند به تولید دستمایه های تاریخی-ادبی 
مشارکت با کشورهای همسایه برای ساخت این آثار است که هم بار مالی 
سنگین را از روی دوش آنها برمی دارد و هم گزینه هایی مانند امکان استفاده از 
لوکیشن های کشور طرف اشتراک، و حتی امکان استفاده از ظرفیت آن کشور 
در رسیدن به بازارهای منطقه ای و بین المللی بیشتر را یکجا فراهم می کند.

»مست عشقِ« حسن فتحی که روایتی است از داستان زندگی مولانا و شرح 
مرید و مرادی او با شمس تبریزی مصداق دقیق و بارزی است از این گونه 
همکاری ها که صرف نظر از پاره ای مشکلات که بر سر راه اکرانش به وجود 
آمد و موانعی که معمولاً محصولات نمایشی مشترک را تهدید می نمایند و 
البته بدون در نظر گرفتن کیفیت نهایی فیلم که موضوع این یادداشت 
نیست در مجموع به اهداف چندگانه ای که ذکرشان رفت تا حدی نزدیک 

است. شده 
وجه مثبت دیگر قضیه اینجاست که مقوله ها و سوژه های مشترک فرهنگی 
میان ایران و کشورهای همسایه )و کشورهای غیرهمسایه  دارای اشتراکات 
فرهنگی با ایران( به مولانا و شمس محدود نمی شود و با اندکی جست وجو 
در آثار سترگ شعر و ادب و البته تاریخ به معنای گسترده   آن می توان 
به مصادیق بیشتری از این اشتراکات فرهنگی دست پیدا کرد که همگی 
می توانند به عنوان دستمایه آثار نمایشی مشترک آینده مورد استفاده قرار 
بگیرند؛ سوژه هایی همچون حکیم فارابی )مشترک میان ایران و قزاقستان(، 
اقبال لاهوری )مشترک میان ایران و پاکستان(، نظامی گنجوی )مشترک میان 
ایران و آذربایجان(، مختوم قلی)مشترک میان ایران و ترکمنستان( و... که 
از سویی به واسطه جغرافیای قدیم سرزمین پهناور ایران، همگی ایرانی و از 
مفاخر تمدن باستانی ایران محسوب می شوند و هم به اقتضای تغییرات 
جغرافیایی ای که از پهنه بندی سیاسی کشورها و سر برآوردن سرزمین های 
کوچک تر و مستقل امروزی ناشی می شوند در رسته  مشاهیر متعلق به آن 
ممالک هم قابلیت طبقه بندی شدن دارند و چه گزینه ای بهتر و سنجیده تر 
از اینکه به جای اختلاف و چالش با دیگر کشورها بر سر میزان تعلق و 
ایرانی یا غیرایرانی بودن مشاهیر مورد بحث، ساخت محصولات مشترک 
با محوریت آنها در دستور کار قرار بگیرد تا منافع تمام مالکین معنوی آنها 

یکجا تأمین شود.
 اگرچه نباید فراموش کرد که فاصله از کاغذ تا میدان عمل بسیار است و در 
عرصه عقد قرارداد و نگارش فیلمنامه و حتی اکران اثر تولیدشده خواه ناخواه 
تعارضات و چالش هایی اجتناب ناپذیر بر سر نوع نگاه به شخصیت مورد 
نظر و شرایط تاریخی زیست او، انتخاب بازیگران و دیگر عوامل فنی و هنری 
طرح و حتی نهادهای فرادستی هر دو کشور که مجوزهای مربوطه را صادر 
می کنند شکل خواهد گرفت ولی در یک نگرش کلی منافع حاصل از اتخاذ 
چنین رویکردی که اخیراً متولیان ارشد فرهنگی کشور هم بر لزوم اجرای آن 

تأکید داشته اند بر مضرات احتمالی آن چربش قابل توجهی دارد.

مازیار معاونی 
منتقد سینما

فرهنگ از دریچه ای تازه
تأملی بر ظرفیت تولید محصولات نمایشی مشترک

عکس نوشت

سی وپنجمین 
نمایشگاه 

بین المللی 
کتاب تهران با 

شعار »بخوانیم 
و بسازیم« از 19 

اردیبهشت در 
محل مصلای امام 
خمینی)ره( در حال 

برگزاری است و 
تا 29 اردیبهشت 

ادامه دارد. ساعت 
کاری این دوره از 

نمایشگاه همانند 
سال های گذشته 

از 10 تا 20 است 
و در روزهای 

پنج شنبه و جمعه 
به مدت یک 

ساعت تمدید 
می شود.

عکس:
حسین نقی زاده

             آژانس عکس ایران


